
سرمقاله

  علی تتماج/ اروپایی که زمانی خود را قاره سبز می نامید و امنیت و ثبات 
و رفاه عمومی از شعارهای آن بود، دورانی نه چندان همخوان با این ادعاها را سپری 
می کند. هنوز اذهان عمومی حملات تروریســتی پاریس و لندن را فراموش نکرده اند 
که موج جدیدی از ناامنی ها و فضای رعب و وحشــت سراسر اروپا را فراگرفته است. 
برای نمونه یک خودروی ون با ورود ناگهانی به محل تردد عابران پیاده در مرکز شهر 
بارســلون اســپانیا، ده ها نفر را زیر گرفت و بسیاری بر ماهیت تروریستی این حادثه 
تأکید کردند و حتی چنین عنوان شــد که داعش مسئولیت آن را پذیرفته است. در 
فنلاند و برخی کشورهای حوزه اسکاندیناوی نیز اخباری مبنی بر حملات تروریستی 
منتشر شده و در کشورهایی مانند آلمان، فرانسه و انگلیس نیز فضای امنیتی تشدید 

شده و این کشورها به پادگان نظامی مبدل شده اند. 
حال این سؤال مطرح است که ریشه این بحران ها چیست؟ بررسی کارنامه غرب 
نشــان می دهد که این کشورها در طول سال های گذشته تروریسم را مؤلفه ای برای 
رســیدن به اهداف جهانی خود، به ویژه در غرب آسیا قرار دادند، چنانکه شواهد امر 
گواه است گروه هایی مانند القاعده و داعش در درون  ساختار امنیتی آمریکا و انگلیس 
شکل گرفته و با حمایت کشورهایی چون فرانسه و البته مهره های منطقه ای آمریکا 
نظیر ســعودی و رژیم صهیونیستی تقویت شــده اند. اکنون کشورهای غربی نه تنها 
نتوانســته اند از این گروه ها برای رسیدن به اهداف شان برخوردار شوند؛ بلکه شکست 
این گروه ها در محل مأموریت شان از جمله در سوریه و عراق، زمینه ساز بازگشت آنها به 
کشورهای مبدأ می شود. لذا بازگشت و توسعه تروریسم در کشورهای اروپایی و آمریکا 
امری طبیعی و قابل پیش بینی بود و باید گفت که مردم این کشــورها اکنون قربانی 
تروریسمی شده اند که بزرگان اروپا و آمریکا برای جاه طلبی جهانی خود ایجاد کرده 
بودند. حال دو سناریو مطرح است؛ یا این حملات تروریستی به صورت خودجوش از 
ســوی گروه های تروریستی صورت گرفته که در این صورت آن را باید شکست غرب 
در مدیریت مهره هایش دانست؛ یا با هماهنگی سران غرب صورت می گیرد که این نیز 
نشــانگر ماهیت تروریست پروری آنان را نشان می دهد، به هر حال، هر یک از این دو 
گزینه مطرح باشد سران غربی عامل اصلی فضای ناامنی ایجاد شده برای ملت های شان 

هستند و باید به این جرم مجازات شوند. 
حال این ســؤال مطرح است که این حادثه چه پیامدهایی خواهد داشت؟ آنچه 
مســلم اســت اینکه نتیجه ابتدایی و نهایی این حوادث باید به یک محور ختم شود 
و آن اجماع جهانی علیه تروریســم اســت؛ راهکاری که تحقق آن برگرفته از پایان 
رفتارهای کاســبکارانه و دوپهلوی غرب با موضوع تروریسم و رویکرد آنان به مبارزان 

واقعی با تروریسم است. 
با تمام این تفاســیر، روند تحولات نشان دهنده پیامدهایی مغایر با این اصل در 
صحنه جهانی اســت که محور آن را تشدید اسلام ستیزی و حملات گسترده تر علیه 
مسلمانان تشکیل می دهد. در داخل آمریکا آزادی نژادپرستانه با ادعای برتری سفید بر 
سیاه به شدت افزایش یافته و ترامپ و نزدیکانش نیز از آن حمایت کرده و تأکید دارند 
که نژاد سفید برتر از دیگر نژادها است. البته این واژه سازی صرفاً در قبال سیاه پوستان 
نبوده، بلکه آنها برتری نژاد غربی بر کل بشریت را مطرح کرده و به نوعی ترویج کننده 
تفکر جنگ صلیبی هستند. حلقه تکمیلی ترویج تفکر جنگ مذاهب در جهان را در 
تحولات اخیر افغانســتان و شیعه کشــی در میرزااولنگ با ادعای تقابل شیعه و سنی 
یا در فیلیپین، اندونزی و مالزی به نام مســلمان و مسیحی می توان مشاهده کرد که 

برگرفته از اهداف جدید غرب در این کشور هاست. 
جالب و قابل توجه آنکه به تازگی سران صهیونیست ها بر مقابله با پیروزی مقاومت 
اســلامی در منطقه تأکید و استمرار داشته جنگ و تقابل مذهبی را راهکار مقابله با 
این وضعیت عنوان کرده اند. با توجه به این شــرایط می توان گفت که صهیونیست ـ 
مســیحی در حال طراحی جدیدی برای تکرار جنگ ادیان و مذاهب در جهان است 
که در کنار جنگ شیعه و سنی اصل جنگ مسلمان و مسیحی را نیز در بر می گیرد. 
این امر زمانی بیشتر نمود می یابد که به بهانه حادثه بارسلون، ترامپ خواستار تکرار 
جنگ تاریخی اروپا با مسلمانان شده است.                            ادامه در صفحه۲
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  علی قاســمی/ یکی از بحث های جدی در حین بررسی صلاحیت 
وزرای پیشــنهادی دولت دوازدهم در مجلس شــورای اسلامی موضوع 
شــفافیت مالی وزرا بود که بارها در نطق های مخالفان و موافقان و حتی 
تذکرات نمایندگان مجلس کاملًا مشهود بود و مهم ترین فراز آن در تذکر 
بیگدلی، نماینده مردم خدابنده در مجلس طبق اصل 84 قانون اساسی بود. 
وی گفت: »من به عنوان نماینده مجلس وقتی می شنوم وزیری 700 میلیارد 
دارایی دارد و معلوم نیست از کجا به دست آمده است و اکنون باید به آن 
وزیر رأی اعتماد دهم، چگونه باید از این موضوع مطلع شوم. قوه قضائیه 
مسئول اســت تا در مورد اموال وزیران در آینده نظر دهد و من وقتی در 
حال حاضر اطلاع دقیقی از اموال وزیران پیشنهادی نداشته باشم، از روی 
کدام اطلاعات به آنان رأی اعتماد دهم.« رئیس مجلس شــورای اسلامی 
هم در پاســخ به این تذکر تأکید کرد: »اطلاعات لازم را می توانید از خود 
وزیران پیشنهادی سؤال کنید.« بار دیگر نماینده مردم خدابنده ادامه داد: 
»طبق قانون اساسی مکانیزمی برای اینکه ما مرجعی در زمان رسیدگی به 
رأی اعتماد به وزیران پیشنهادی درباره آنان نظر دهد، نداریم؛ مگر اینکه 
در آینده برای آن فکری کرد.« در این بحث نمی توان گفت که خلأ قانونی 
داریم؛ بلکه هم در قانون اساسی در دو اصل و هم در بند 19 ابلاغیه رهبر 
معظم انقلاب پیرامون اقتصاد مقاومتی موضوع شفافیت مالی مسئولان به 
صراحت آمده است. در اصل های 141 و 14۲ قانون اساسی آمده است، دارایی 
مسئولان سطوح بالا کشور باید به نحوی بررسی شود که به ناحق چیزی 
افزایش پیدا نکرده باشد؛ اما این اصول به قول یکی از حقوق دانان بنام کشور 
به مرحله اجرا در نیامده و اگر مسئولی زندگی سالمی در دوران مسئولیتش 
داشته، به دلیل ترس از برخورد این قانون نبوده است. شفافیت در مقابل 
پنهان و پنهان کاري به کار مي رود و به مفهوم شریک کردن آزادانه و آسان 
اطلاعات از طریق رســانه ها با مردم و شهروندان است. یکی از ضروریات 
مقاوم سازی اقتصاد، شفاف و سالم بودن آن است. اولین و شاید مهم ترین 
اقدام در راستای شفافیت و سالم سازی فضای اقتصاد، شناخت دقیق ابعاد 
و چارچوب های اقتصاد شــفاف، سالم و فسادستیز است. شفافیت افزون 
بر برچیدن بســیاری از زمینه های فساد در حوزه اقتصاد در ایجاد تقویت 
اعتماد عمومی و پیشگیری از سوء استفاده احتمالی از امکانات عمومی و 
موقعیت های حاکمیتی نقش بنیادی دارد و سبب افزایش اعتماد عمومی و 
در نتیجه افزایش مشــارکت سرمایه گذاران داخلی و خارجی خواهد شد. 
به نحوی باید گفت، شفافیت مالی مسئولان دولتی شرط لازم براي کسب 
اعتماد عمومي نســبت به دستگاه حاکم و شیوه  اداره  کشور است. زماني 
که شــهروندان درباره اداره عامه  کشورشان، به اطلاعات با کیفیت بهتر و 
کمیت بیشتر دسترسي داشته باشند، موجب تقویت اعتمادشان نسبت به 
دولت شده و آنان را به همکاري بیشتر در امر توسعه و اجراي نظم عمومي 
تشویق مي کند. ایجاد سامانه های برخط که حاوی اطلاعاتی از میزان اموال 
و دارایی های مسئولان، حقوق و مزایای آنها و نیز دیگر اطلاعاتی باشد که 
برای نظارت مؤثر مردم لازم است، جزء ضروری ترین اقدامات است. همچنین 
در بند 19 سیاســت های ابلاغی اقتصاد مقاومتی بر شفاف سازی اقتصاد 
و جلوگیری از زمینه های فســادزا تأکید شده است؛ از این رو سالم سازی 
اقتصاد را باید جزء لاینفک اقتصاد مقاومتی دانست. به نظر می رسد، اولین 
قدم در راه سالم سازی اقتصاد و مبارزه با فساد، تغییر نگرش مبارزه سنتی 
به نگرش مدرن مبتنی بر شفافیت و استفاده از ظرفیت مردم در نظارت و 
پیشگیری از فساد است. بر اساس این، شفافیت در کنار دیگر شاخصه ها 
به یکي از محک هاي مهم ارزیابي موفقیت یا ناکامي دولت ها تبدیل شده 
است. در عین حال باید گفت، شفافیت به تنهایي خود هدف نیست؛ بلکه 
ابزار و وسیله اي است که از این طریق اداره عامه را پاسخگو نگه داشته و با 
نشر اطلاعات و عیني  کردن اقدامات، سبب کاهش فساد در نظام خدمات 

عمومي یک کشور می شود.
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کانون شهید پورمیدانی

 صبح صادق جایگاه، وظایف و ترکیب
  مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادوار مختلف را بررسی می کند

فصلي نو 
در عالي ترين مجمع

 با پایان یافتن اعتبار حکم انتصاب اعضاي مجمع تشخیص مصلحت نظام، رهبر معظم انقلاب اسلامي در 22 مرداد ماه، 
طی حکمی اعضاي جدید حقوقي و حقیقي مجمع را معرفي کردند. مطابق این حکم ریاست مجمع به آیت الله هاشمي شاهرودي 
واگذار و آقاي دکتر محسن رضایي در جایگاه دبیري مجمع ابقا شد؛ همچنین تحولات جدیدي در بخش ساختار و محتوا 
ایجاد شد. ترکیب و چینش اعضاي یکی از عالي ترین مراکز مشورتي و تصمیم گیري، معیار معرفي افراد جدید و چرایي ابقای 

اعضاي پیشین، از جمله پرسش ها و موضوعاتي است که توجه به آن مي تواند بررسي شود.
  صفحه۶

 حسن رحیم پورازغدی

دشمن به دنبال نفوذ 
در سپاه است

عملیات تلعفر، میخ آخر
 بر تابوت داعش در عراق

   صفحه 3

حمایت از تولید داخلی 
اولویت اول دولت دوازدهم

   صفحه 4

طغیان علیه ساختار نژادپرستانه 
حاکم بر آمریکا

  صفحه5

شبکه تغییر ذائقه 
و برانداز توانا

   صفحه7 

نهضت هنری در 
پاسداشت مدافعان حرم

   صفحه1۲ 

 دکتر تیم اندرسون، استاد دانشگاه سیدنی استرالیا در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

گروه های منطقه ای
 باید دوباره متولد شوند

 حجت الاسلام والمسلمین کدخدایی
مسئول محترم نمایندگی ولی فقیه و دفتر صیانت شرعی سازمان حفاظت اطلاعات سپاه

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت برادر بزرگوارتان رزمنده بسیجی کربلایی حسن 
کدخدایی را به جناب عالی و خانواده محترم تان تســلیت گفته و از خداوند منان 
برای آن مرحوم، رحمت و مغفرت و برای بازماندگان صبر و اجر مسئلت می کنیم.
معاونت سیاسی سپاه

 به اعتقاد من ضروری است گروه های منطقه ای دوباره متولد شوند؛ چراکه گروه های منطقه ای موجود، 
همچون اتحادیه عرب، در اجرای وظیفه خود در برابر غرب شکست خورده اند. حالا که اتحادیه عرب و 

دیگر گروه ها از لحاظ سیاسی مرده اند، چه گروهی باید جای آن را بگیرد

  صفحه۲
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همه پرسی
 استقلال کردستان؛ 

رمز آشوبی دیگر
 در عراق

واکاوی ابعاد سفر رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به ترکیه

جمهوری اسلامی
 به حوزه دیپلماسی امنیتی 
و نظامی ورود پیدا می کند

روزنامــه »دیلــی صباح« 
نزدیک به حــزب حاکم ترکیه 
روسیه  و  ترکیه  ایران،  توافق  از 
برای اقدام مشترک درباره منطقه 

»ادلب« سوریه خبر داد.
ایــن روزنامه به نقــل از منابع 
ارشــد دیپلماتیک در آنکارا، نوشته 
است: »انتظار می رود دیدارهای سردار 
محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای 
مســلح ایران با هولوسی آکار رئیس 
ستاد مشترک نیروهای مسلح و رجب 
طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه در 

جریان سفر سه روزه او به آنکارا، نتایج 
قاطعی درباره ادلب سوریه به همراه 
داشته باشد و تنها جزئیات کوچکی 
باقی مانده که کارشناسان کشورهای 

مربوطه باید درباره آن بحث کنند.«
به نوشته دیلی صباح به نقل از 
یک منبع عالی رتبه، سران نظامی دو 
کشــور در جریان ملاقات های هفته 
گذشته در ترکیه بر سر ایجاد »یک 
سازوکار مشــترک درباره ادلب« به 
توافق رسیده اند. ارتش روسیه هم در 
اجرای این سازوکار نقش آفرین خواهد 

بود. مقامات نظامی ایران و ترکیه در 
این دیدارها برای »حل وفصل ســاده 
این مسئله« به »تفاهمی دوجانبه« 

دست یافته اند.
ترکیه که مخالف پیشروی کردها 
در ســوریه است، از زمانی که آمریکا 
اعلام کــرد ادلب بــه »مأمنی برای 
القاعده« بدل شــده و ممکن اســت 
»ائتــلاف دموکراتیک ســوریه« که 
عمدتاً از نیروهای کرد تشکیل شده، 
علیه این شــهر عملیات زمینی آغاز 
کند، تلاش هایش بــرای ممانعت از 

افتادن این شهر به دست این گروه ها 
را تشدید کرده است.

به گفته »مولود چاووش اغلو« 
وزیر خارجه ترکیه، قرار است رئیس 
ستاد مشترک نیروهای مسلح روسیه 
هم بــه زودی برای رایزنــی درباره 

وضعیت سوریه راهی آنکارا شود.
منابع آگاه به دیلی صباح گفته اند 
که آنکارا و تهران موضعی مشــترک 
در قبــال ادلب دارنــد و اکنون فقط 
کارشناسان سه کشــور باید بر روی 

جزئیات کار کنند.

روزنامه دیلی صباح

سفر سرلشکر باقری به ترکیه، به توافق بر سر ادلب منجر شد

شهردار مشهد مقدس با بیان 
اینکه خط 3 قطار شهری به  زودی 
گفت:  می رسد،  باب الجواد)ع(  به 
رکوردشکنی  در  خاتم  »قرارگاه 
کم  و  حفاری، ســگمنت گذاری 
 بودن ضریب خطای حفاری قطار 
شهری مشهد، خوش درخشید و 

رکورد زد.«
مراسم  در  مرتضوی  سیدصولت 
بهره برداری از ایســتگاه مترو شهید 
مفتح )خط 2 قطار شهری مشهد(، به 
تلاش های قرارگاه سازندگی اشاره کرد 
و اظهار داشت: »قرارگاه خاتم الانبیاء 
بعــد از فراغــت از دوران جنگ، آغاز 
دیگری داشت و انجام روند سازندگی، 
سبب بهره برداری از پروژه های متعدد 
در کشــور شــد. قــرارگاه خاتم در 
رکوردشکنی حفاری، سگمنت گذاری 

و کم بــودن ضریب خطــای حفاری 
قطار شهری مشهد، خوش درخشید 

و رکورد زد.«
وی با تأکید بر اینکه پیشــرفت 
مشــهد مقدس بایــد متناســب با 
پیشرفت های روز باشد، اظهار داشت: 

»یکی از محورهای توسعه و پیشرفت 
که جزو نیازهای ضروری مشهد بوده، 
ایجــاد زیرســاخت های حمل ونقلی 

است.«
مرتضوی با اشاره به احداث مسیر 
توسعه خط یک قطار شهری و اتصال 

آن به فرودگاه، یادآور شــد: »مشهد 
نخستین شهری بود که ایستگاه قطار 
شهری آن به فرودگاه متصل شد. نبود 
نقدینگی، مشکلات اجرایی و نوسانات 
اقتصادی سبب شد پروژه ای  که بنا بود 
در بهمن سال 92 به بهره برداری برسد، 
براساس گزارش های مستند مشاور با 

پیشرفت 17 درصدی همراه شود.«
شــهردار مشــهد با اشــاره به 
هزینه های گزاف احداث خطوط قطار 
شهری گفت: »بهای تمام شده احداث 
هر کیلومتر خط قطار شهری بیش از 
160 میلیــارد تومان اســت و تأمین 
منابع آن کاری دشوار است اما مدیران 
شهری توانســتند با عزمی راسخ و از 
محل انتشــار اوراق مشارکت و جذب 
منابع ملی منابع مورد نیاز احداث این 

خط را تأمین کنند.«

 شهردار مشهد در مراسم بهره برداری از ایستگاه قطار شهری شهید مفتح

قرارگاه سازندگی در پروژه قطار شهری مشهد رکورد زد

راهکار خروج از وحشت
  همین صفحه
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روی خط خبر
 پاتک قوه قضائیه

 به بی بی سی
مدیر  اونســورث،  فرانسیسکا 
خدمات بی بی سی جهانی گفته است: 
»ممنوع المعامله شدن 152 کارمند و 
مشارکت کنندگان بی بی سی فارسی 
که دارایی شــان در ایران مســدود 
شده و قادر به خریدوفروش املاک 
و اموال شان نیستند، حمله هدفمند 
و اقدام دیگری از سوی قوه قضائیه 
روزنامه نگاران  ســکوت  برای  ایران 

بی طرف است!«
از ایرانی ها

 ضد آمریکایی تر؟!
محمدعلــی  حجت الاســلام 
الهی، 26 ســال است که در آمریکا 
زندگی می کند و هم اکنون رئیس 
مؤسسه دارالحکمه اسلامی در ایالت 
میشیگان این کشور است. وی با بیان 
اینکه آمریکایی هایی وجود دارند که 
ضد آمریکایی تر از ایرانی ها هستند، 
گفت: »گاهی ممکن است یک نفر در 
ایران شعار »مرگ بر آمریکا« بدهد؛ 
اما به خوبی از شعار خود دفاع نکند؛ 
این در حالی است که آنهایی که در 
آمریکا هستند و مخالف سیاست های 
یــک درک دقیق،  آمریکایی انــد، 
جزئی و علمی تر دارند و جزئیات را 
می دانند، تاریخ آمریکا را می دانند، 
مســئله  نژادپرســتی را می دانند، 
مســئله  تبعیضات، برخــورد با آن 
سرخ پوست ها، مسئله  سیاه پوست ها 
و آثار آن را و همچنین سیاست های 
آمریــکا را چه در ویتنــام، چه در 
خاورمیانه و چــه در جاهای دیگر 
می دانند و این سیاست ها آزارشان 

می دهد.«
حیله سعودی ها

آل ثانی  عبدالله بن علی  شــیخ 
)عضو خانــواده حاکم بر قطر( گفته 
است: »ملک سلمان، پادشاه عربستان 
ســعودی دســتور داد اتاق عملیات 
ویــژه ای تحت نظر من بــرای اداره 
امور قطری ها ایجاد شــود.« شــیخ 
عبدالله پیش از این با میانجی گری، 
زمینه بازگشــایی مرزهای سعودی 
برای حج شهروندان قطری را فراهم 
کرده بود. این نخستین گام سعودی 
برای ایجاد دولــت موازی در قطر و 
برداشته شدن مشــروعیت از دولت 
فعلی قطر است که به معنای تمایل 
ســعودی برای جایگزینی »شــیخ 
عبدالله بن علی آل ثانی« به جای »شیخ 
تمیم آل ثانی« امیر فعلی قطر است.

کوچاندن شیعه 
از عربستان

می گوید،  بشر  حقوق  دیده بان 
نیروهــای امنیتی عربســتان در پی 
چندیــن مــاه ناآرامــی و درگیری، 
شــهر شیعه نشــین عوامیه در این 
کشــور را محاصره کرده و بسته اند. 
گزارش های اخیر حکایت از آن دارد 
که همزمان با تــلاش مقامات برای 
تخریب خیابان های عوامیه، چندین 
نفر کشته شده اند و صدها نفر از این 
شــهر گریخته اند. این دور تازه ای از 
درگیری ها در استان شرقی عربستان 
است که بیشتر ســاکنان آن شیعه 
هســتند. گفتنی است، عمده تولید 
نفت عربســتان از این منطقه است. 
این بخش از شهر، دست کم ۴00 سال 
قدمت دارد و حدود دو تا سه هزار نفر 
در آن زندگی می کنند. شیعیان که 
حدود 10 تا 15 درصد جمعیت ۳2 
میلیونی عربستان را تشکیل می دهند، 
همــواره از اینکه در این کشــور به 
حاشیه رانده شده اند، شاکی بوده اند.

نگذاشتند کروبی
 از حصر آزاد شود؟

نقل می کند:  آشنا  حسام الدین 
»درباره حصر تصمیمات خوبی گرفته 
شده بود، به خصوص بعد از مریضی 
کروبی و اینکه سِنّش بالا بود توافق شد 
که به اســم نقاهت بعد از بیمارستان 
بــه منــزل بــرود و دوران نقاهت را 
بگذرانــد و برخی افــراد بروند با وی 
ملاقات کنند و فضا به صورت خیلی 
ظریف و نرم درســت شود و داستان 
حصر کم رنگ شــود، اما متأسفانه باز 
از همان افراطی هــا ضربه خوردیم، 
از جمله تاج زاده که در جلسات شان 
نشســتند و گفتند، ما باید نان حصر 
را بخوریم و با همین حصر می توانیم 
بدنه را نگه داریم و نباید بگذاریم این 
قضیه فراموش و کم رنگ شود، اینها 
می خواهند بمیرنــد و روغن ریخته 
را نــذر امامزاده کنند. مرتب تاج زاده 
تمــاس می گرفت، تحریک می کرد و 
افرادی که به سمت بیمارستان شهید 
رجایی ســرازیر شدند طبق کارهای 

اینها بود؛ تجمعات و عکس ها.«

بانک ها 
عامل ورشکستگی

آیت الله مکارم شــیرازی گفت: 
»روزی نیســت که از ســوی مردم 
برای من نامه نیاید و از سود بانک ها 
شــکایت نداشته باشــند. خیلی از 
کارخانه ها را این بانک ها ورشکسته 
کرده اند. در خارج از کشــور ســود 
بانکــی یک یــا دو درصد اســت و 
همین امر چــرخ صنعت را در آنجا 
می چرخانــد، اگر تورم هفت درصد 
است، ســود بانکی هم باید زیر 10 
درصد باشد، تا ورشکستگی در کشور 

زیاد نشود.«

اختلاف نظر فرزند کاشانی و مصدق بر سر کودتا
کاشــانی  آیــت الله  پســر 
حامیانش  و  »مصــدق  می گوید: 
که عوامل انگلیســی ها در ایران 
بودند می خواســتند در 9 اسفند 
۳1 نهضــت ملــی را نابود کنند. 
»کودتا« برای روز 28 مرداد یک 
دروغ تاریخی است و اصلاً کودتایی 
در کار نبــوده و هرچه بوده تبانی 

دکتر مصدق با انگلیس  بوده است.« دکترمحمود مصدق، نوه دکترمصدق در 
پاسخ وی چنین می گوید: »تاریخ جواب ایشان را داده است. )به پرینت اسناد 
منتشر شده اخیر CIA اشاره می کند( این اسناد نیز نشان می دهد که کودتا 

از سوی MI6 انگلیس آغاز شد و با دخالت CIA آمریکا پایان یافت.«

 دفاع جانانه یک عراقی از ایران و شهید حججی
 ، علــی محمد ح  نجــا
من  عراقی شبکه  کارشــناس 
و تو در میزگــردی با موضوع 
شــهادت محســن حججی، با 
اعتراض به دیگر کارشناس این 
شبکه که به جای »شهید«، از 
لفظ »کشته شده« برای شهید 

حججی اســتفاده کرد، گفت: »آقای حججی برای دفاع از انســانیت شهید 
شد.« این کارشناس عراقی در پاسخ به این پرسش که »ایران در سوریه چه 
می کند؟« گفت: »ایران از شما دفاع می کند؛ از شرافت ایرانی ها دفاع می کند. 
ایران با اجازه دولت ســوریه به این کشور رفت و اگر نمی رفت داعشی ها به 

زنان ایرانی در داخل ایران تجاوز می کردند.«

   محمد گنجي/ فرآیند آغاز به کار شــوراي جدید شــهر تهران به مراحل 
حســاس خود رســیده اســت و پس از انتخابات محمدعلي نجفي به سمت شهردار 
پایتخت، انتخاب هیئت رئیسه و ریاست شورا حائز اهمیت خواهد بود. مطابق با قانون 
جدیدي که به ظاهر هنوز رئیس جمهور به شــورا ابلاغ نکرده است، روز سه شنبه ۳1 
مرداد ماه آخرین حضور اعضاي شوراي چهارم در ساختمان بهشت خواهد بود و پس 
از آن جلسه تحلیف شوراي پنجم در روز چهارشنبه یکم شهریور ماه برگزار مي شود. 
البته اعضاي شوراي چهارم معتقدند که همچنان قانون پیشین اعتبار دارد که مطابق 
با آن آغاز فعالیت شــوراي جدید 12 شــهریور خواهد بود. این اختلاف مناقشاتي را 

در روزهاي گذشته به همراه داشته که امید است هر چه زودتر حل و فصل شود.
فارغ از این اختلاف ابتدایي، نگراني هایي در باب آغاز به کار شوراي جدید وجود 
دارد که به نظر مي رســد براي رفع آن باید تلاش کرد. مهم ترین نگراني از اوج گیري 
اختلافات در شورا، بر زمین ماندن حجم بزرگي از کارهاي شهر پرمعضلي چون تهران 
اســت که با تلاش شبانه روزي هم افزا نیز حل تمامي مشکلات آن در یک دوره چهار 
ساله بعید به نظر مي رسد. تجربه شوراي شهر اول پایتخت که اتفاقاً اعضاي آن از نظر 
سیاسي با اعضاي فعلي شورا در یک جناح سیاسي تعریف مي شدند، به خوبي نشان 
داد که چگونه چنددستگي و تفرق و تنش در درون شورا، کار اداره پایتخت را فشل 

کرده و نارضایتي شدید مردم را به همراه خواهد داشت.
آشکار شدن اختلافات در شوراي شهر جدید پایتخت نیز هر چند در ابتداي کار، 
تکرار حوادث تلخ گذشته را تداعي مي کرد، اما گویا به تدریج فضا آرام تر شده و امید 
است که مسیر همگرایي و اتفاق نظر تسهیل شود. انصراف آقایان الویري و مسجدجامعي 
از نامزدي ریاســت شوراي شهر و انتخاب آقاي محسن هاشمي با اکثریت آرا اقدامي 

است که باید آن را در راستاي کاستن از اختلافات ارزیابي کرد.
شورا اگر بتواند بر حاشیه ها غلبه کرده و حاشیه سازان را مهار کند و همه توان 
خود را برای حل ضروریات شهر تهران همچون معضل آلودگي هوا، ترافیک و... به کار 
گیرد، خواهد توانست در پایان دوره چهار ساله با ارائه کارنامه ای مثبت از آزمون بزرگ 
خدمت به مردم سربلند بیرون آید. تأکید محسن هاشمي در اولین اظهارنظرش پس 
از انتخاب به عنوان رئیس شورا و تأکید بر این مسئله که »شوراي بي حاشیه اي را در 
چهار ســال آینده خواهیم داشت.« نیز سخن امیدوارکننده دیگري است که مي توان 

آن را به فال نیک گرفت. 
بهره برداری از تجربه تیم پیشــین و کنار گذاشتن کري خواني هاي جناحي نیز 
حرکتي لازم براي کارآمدسازي مدیریت شهري خواهد بود. تجربه چندین ساله شهردار 
تهران، گنجینه ارزشــمندي است که اگر همه ابعاد آن به تیم جدید منتقل شود، به 
خوبي مي تواند ظرفیت هاي ارزشــمندي را پیش روي شهردار جدید بگذارد. بی شک 
خبر دیدار محمدعلي نجفي و محمدباقر قالیباف خبر خرسندکننده اي بود که مي تواند 
نویدبخش اداره مناســب تهران باشد که شایســته تقدیر و قدرداني است. تداوم این 
دیدارها ـ که به گفته آقاي نجفي »جلسه کاملًا دوستانه بود و تصمیم گرفتیم هفته 
آینده جلساتي با مسئولان اصلي شهرداري برگزار کنیم تا مقدمات انتقال تجارب و... 
فراهم شود.« ـ مي تواند شهردار جدید را با توان بالاتري در مسئولیت جدید بنشاند.

واقعیت آن است که اتخاذ موضع خصومت نسبت به مدیریت سابق و تلاش براي 
ســیاه نمایي از گذشته، مشي و مرام ناصوابي است که نه تنها مشکلي را از مشکلات 
کشــور حل نمي کند؛ بلکه از نگاه افکار عمومي نیز رویکردی براي فرافکني و ضعف 
مدیریت قلمداد می شــود که دستاوردي براي مسئولان کنوني کشور نخواهد داشت.  
اظهاراتي چون بخشــي از ســخنان رئیس جمهور در روز رأی اعتماد به کابینه دولت 
دوازدهم که بیان داشت؛ »یکي از مشکلات وزیر راه و شهرسازي در تهران شهرداري 
بود که مشــکلات آن هم هیچ گاه حل نشد«، حرف هاي نامربوطي است که وي براي 
توجیه عملکرد ضعیف وزیر مسکن و شهرسازي اش مطرح ساخته که بهایی نزد افکار 
عمومي ندارد و تنها گوینده را بي اعتبار مي ســازد! چرا که به خوبي معلوم اســت اگر 
بنا به بررســي کارنامه باشد، آقاي عباس آخوندي از جمله ضعیف ترین افرادي است 
که براي کابینه دوازدهم معرفي شــده اســت و ضعف ها و کاســتي هاي وزارت راه و 
شهرسازي را به گردن شهردار تهران انداختن، پیامي جز ضعف در پاسخگویي و فرار 

از قبول مسئولیت ندارد!
امید است که شهردار منتخب تهران در مسیر رئیس دولت گام ننهد و راه صواب 
خود که تعامل با مدیران گذشته شهر تهران است را ادامه دهد. البته این به آن معنا 
نیســت که در دوره گذشــته کمبودها و کاستي ها و نقاط ضعف وجود نداشته، بلکه 
راه حل معضلات پیشین نیز از مسیر تعامل مثبت با مدیران سابق هموار خواهد شد.

نکته و نظر
 فقط یک خر را رها کردم!

نکته: الاغی به درختی بسته شده بود و شیطان با بازکردن گره ها، آن را رها 
کرد. حیوان بلافاصله وارد مزرعه همسایه شد و تا توانست مزرعه را لگدمال کرد 
و تر و خشک را با هم خورد. زن همسایه وقتی الاغ را در حال خوردن سبزیجات 
دید، تفنگ را برداشت و یک گلوله خرج آن کرد و حیوان را کشت. صاحب الاغ 
وقتی صحنه را دید، عصبانی شد و زن صاحب مزرعه را کشت. صاحب مزرعه هم 
وقتی با جسد خونین همسرش روبه رو شد، صاحب الاغ را از پای درآورد. به شیطان 

گفتند: »چکار کردی؟!«، گفت: »من فقط یک خر را رها کردم!«
نظر: در سال های گذشته با ورود شبکه های اجتماعی، فضای اجتماعی 
کشورمان بسیار دگرگون شده و فضای زندگی خانوادگی تا حدودی ناامن 
شده اســت؛ مصادیق ناامنی در فضای مجازی خانواده می تواند حریم 
خصوصی را به خطر بیندازد؛ از عکس های شخصی اعضای خانواده گرفته تا 
رازهای اعضای خانواده که افشا شدن آنها می تواند موجب ناامنی خانواده 
شود. به دنبال آن دوستی های خارج از محدوده و طلاق نیز افزایش یافته 
است و در همین حال فرزندان طلاق یا جوانانی که با این شبکه های مجازی 
بدون محدودیت بزرگ می شوند، نمی توانند آینده را بسازند. اکنون اگر 
از مسئولان پرسیده شود که چرا در فضای مجازی چنین اتفاقاتی افتاده 
است، می گویند ما فقط پهنای باند و سرعت اینترنت را افزایش دادیم! 
این در حالی است که این خدمات باید همراه با یک برنامه و ساماندهی 
صورت بگیرد و مسئولان نباید بر آزاد کردن این شبکه بدون پیوست های 

فرهنگی اصرار داشته باشند.

کتاب »منظومه فکری آیت الله العظمی خامنه ای« به قلم عبدالحسین خسروپناه و جمعی از پژوهشگران در 1۴۴8 صفحه، به همت سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهنگ 
و اندیشــه اســلامی منتشــر شد. این اثر نشان می دهد که بیانات معظم له از نظام هماهنگی برخوردار اســت، به گونه ای که اجزایش یک کل نظام مند را تشکیل می دهد که 

ادامه دهنده گفتمان فکری علمای گذشته و استمراربخش گفتمان امام خمینی)ره( است و با رویکرد اجتهادی به مسائل معاصر می پردازد.

 انتشار منظومه فکری 
آیت الله العظمی خامنه ای 

خبر تحلیلی
پاسخ قانونی به روزنامه بی قانون!

 مرتضی ســویلمی/ روزنامه قانون در یادداشتی توهین آمیز با عنوان »پشت صحنه یک 
شهادت؛ عواملی که سبب شد تا محسن حججی شهید شود« ضمن ملامت سپاه قدس و تذکر نسبت 
به بی توجهی به هشــدارهای آمریکا، شلیک موشک های سپاه به مقر داعش در دیرالزور را اقدامی 
تنش زا معرفی کرد و شهادت جوانان ایرانی مدافع حرم را نتیجه اشتباهات محاسباتی ایرانی ها دانست.

با این مقدمه درباره این مطلب توهین آمیز ذکر چند نکته ضروری است؛
اول اینکــه، اهمیت این رخداد و دامنه تأثیر آن را نمی تــوان در محدوده دیرالزور و حتی 
گســتره پرماجرای منطقه غرب آســیا ارزیابی کرد؛ بنابراین این حمله با دستور مستقیم رهبر 
معظم انقلاب در قالب دفاع مشروع انجام پذیرفت؛ زیرا مقابله با تروریسم از جمله مباحث تأیید 
شده مکرر سازمان های بین المللی، از جمله سازمان ملل متحد است و به تبع مورد قبول قواعد 

حقوق بین الملل نیز هست.
دوم اینکه، بر اســاس ســابقه ای که در سازمان ملل متحد وجود دارد، حق دفاع مشروع بر 
اساس ماده 51 منشور ملل متحد به منزله استثنایی  بر اصل ممنوعیت توسل به زور در حقوق 

بین الملل در ماده 2 بند ۴ قرار گرفته است. 
نکته بعدی اینکه، در این میان روزنامه  زنجیره ای قانون، ناجوانمردانه فراتر از ملامت سپاه 
قدس عمل کرده  و جای شهید و جلاد را عوض کرده است. در واقع، بزک کردن دشمن در مرتبه 
ادراک ســازی و از همه مهم تر پیاده سازی سناریوی عملیات روانی مستمر، می تواند بزرگ ترین 

ضربه را به مسیر حرکت انقلاب اسلامی بزند.
نکته دیگر این است که عناصر نفوذی به راحتی با قلم خود، مطلب علیه کشور و منافع ملی 
و ارزش های انقلاب اسلامی با هدایت سرویس های خارجی به صورت شبکه ای منتشر می کنند. 
آنها می کوشــند برخی از خبرنگاران، مدیران و مســئولان روزنامه های داخلی را به صورت کاملًا 
هوشــمند »مانند پروژه آمدنیوز« در اختیار بگیرند و بیشتر تیترها و برخی مقالات را به صورت 

همسو و مشترک منتشر کنند و در برخی موارد بر نظام فشار بیاورند.
کینه ورزی روزنامه قانون علیه ســپاه پاسداران طی سال های اخیر در حالی رخ می دهد که 
قلم آلوده آن، اقشــار متدین جامعه و گفتمان انقلاب را نشــانه رفته و شهادت جوانان برومند را 
نتیجه اشتباه محاسباتی ایرانی ها معرفی می کند! در حالی که جامعه جهانی در وصف رشادت و 
حماسه آفرینی شهید والامقام محسن حججی، سخن می گوید و نباید متعجب بود؛ زیرا نتانیاهو 

این طیف را سرمایه رژیم صهیونیستی در ایران می خواند.
بایــد قدر نعمت امنیت را که مرهون مجاهدت خاموش ســربازان گمنام امام زمان)عج( و 
مدافعان حرم اســت، دانست؛ چرا که نمک نشناســی ظلم به تاریخ و غیرت دینی و ملی جامعه 
است. در پایان از نهادهای نظارتی انتظار برخورد انقلابی با این حرکت هنجارشکن که به نوعی 

حرکت خلاف امنیت ملی است، می رود.

یادداشت
راهکار خروج از وحشت

درخواستی که کاملًا برگرفته از تفکرات نژادپرستانه است؛ چراکه برای مقابله با به 
اصطلاح چند تروریست، کشتار یک ونیم میلیارد مسلمان را خواستار می شود.

 با توجه به این شــرایط می توان گفت آنچه این روزها در اروپا روی می دهد اگر 
نگوییم برگرفته از طراحی آمریکایی ـ صهیونیســتی بوده، اما قطعاً می توان گفت که 
آنها با مدیریت و هدایت این حادثه برآنند تا اهداف ضد اســلامی و جنگ افروزانه خود 
را تشدید کنند. رفتاری که در ظاهر برای مقابله با این حوادث مطرح شده اما در اصل 
اقدامی برای دمیدن در آتش تنش های جهانی اســت که صرفاً برای منافع بانیان تفکر 
صهیونیست ـ مسیحی است که کشتار بشریت را عین منافع خود می دانند. رویکردی 
که ملت ها و کشورهای پیرو امنیت و صلح جهانی برای مقابله با آن یک  راهکار دارند و 
آن رویکرد به جبهه مقاومت به عنوان پیشگام واقعی مبارزه با تروریسم است که آشکارا 
می توان دستاوردهای آن را در سوریه و عراق مشاهده کرد، چنانکه این روزها نمایشگاه 
بین المللی دمشق با مشارکت ۴۳ کشور عربی و غیر عربی با استقبال گسترده جهانی در 
حال برگزاری است که خود سندی آشکار از عملکرد موفق مقاومت در ایجاد امنیت و ثبات 
پایدار و شکست آنانی است که با تروریسم به دنبال سلطه بر این کشور و منطقه بودند 
و این روزها در فضایی از رعب و وحشت از تروریسم دست پرورده خود به سر می برند.

 حسن رحیم پورازغدی

دشمن به دنبال نفوذ در سپاه است

رفتن به سپاه کسی را مصون نمی کند؛ 
چه بسا افرادی که در زمان جنگ بارها 
تا مرز شهادت پیش رفتند؛ اما الآن ضد 
انقلاب شده اند و حتی نماز نمی خوانند. 
حالا می فهمم چــرا اصحاب درجه یک 
اسلام  به  را  بیشترین ضربه  پیامبر)ص( 
زدند. بعضی های شان از پیامبر مدال ورود 
به بهشت دریافت کرده بودند؛ اما به شرط 
اینکه در همین راه بمانند یا اینکه همین 

الآن شهید بشوند

هویت هر مجموعه ای نسبت مستقیمی 
با کارکرد آن دارد و همین هویت هاســت که 
کارآیی را بالا برده و ساختار را حفظ می کند. 
مجموعه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هویت 
ویــژه و خاصــی دارد که با انقلاب اســلامی 
آمیخته شــده اســت و تقویت این هویت نه 
تنها سبب تقویت سپاه می شود؛ بلکه موجب 
پیش روندگی انقلاب نیز می شــود؛ از این رو 
رهبر حکیم انقلاب تأکیــد فراوانی بر حفظ 
هویت انقلابی ســپاه پاسداران دارند و در این 
زمینه می فرمایند: »امروز من عرض می کنم 
هویت سپاه که هویت پاسداری است، به معنای 
یک مفهوم محافظه کارانه تلقی نشود. پاسداری، 
یعنی نگه داشــتن، حفظ کــردن. این حفظ 
کردن را می توان با یک تفسیر محافظه کارانه 
معنــا کرد؛ یعنی بگوییم وضع موجود انقلاب 
را حفــظ کنیم؛ من ایــن را نمی گویم. حفظ 
انقلاب به معنای حفظ وضع موجود نیســت. 
چرا؟ چــون انقلاب در ذات خود یک حرکت 
پیش رونده است، آن هم پیشرفت پرشتاب. به 
کجا؟ به سمت هدف های ترسیم شده. هدف ها 
عوض نمی شــوند. این اصول و ارزش هایی که 
بر روی آن بایستی ایستادگی کرد و برای آن 
جان داد، اصول و ارزش هایی هســتند که در 
اهداف، مشخص شده اند. هدف نهایی، تعالی و 
تکامل و قرب الهی است. هدف پایین  تر از آن، 
انسان سازی است؛ هدف پایین تر از آن، ایجاد 
جامعه  اسلامی است با همه  مشخصات و آثار، 
که استقرار عدالت در آن باشد، توحید باشد، 
معنویت باشد. اینها اهداف هستند. این اهداف 
عوض شدنی نیستند؛ یعنی ما نمی توانیم بیاییم 
مایه بگذاریم تا از هدف کم کنیم. بگوییم خیلی 
خب، یک روز می خواستیم عدالت برقرار کنیم، 
حالا می گوییم عدالت که نمی شود، یک نیمه 
 عدالتی برقرار کنیم! نــه، عدالت. این، هدف 
اســت. توحید، استقرار شــریعت اسلامی به 
طور کامل، اینها اهداف است، اینها تغییرپذیر 
نیســت؛ لیکن در جهت حرکت به سمت این 
اهداف، سرعت ها قابل کم و زیاد شدن است، 
شیوه ها قابل تغییر یافتن است، تدابیر ممکن 
اســت جورواجور باشد. در این جهت، انقلاب 
پیش رونده و پیش برنده اســت. حفظ انقلاب، 
یعنی حفــظ همین حالــت پیش روندگی و 
پیش برندگی. پاســداری از انقــلاب، به این 
معناســت. اگر ما اینجور نگاه کردیم و مفهوم 
پاســداری را اینجور فهمیدیــم، آن وقت آن 
طراوت و شور و هیجانی که در حرکت پاسداری 

هست، مضاعف خواهد شد.«
بــا این مقدمه به ســراغ بحثی می رویم 
کــه چندی پیــش حســن رحیم پورازغدی، 
عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی و اســتاد 
دانشگاه در جمع دانشجویان دانشگاه افسری 
و تربیت پاســداری امام حسین)ع( ارائه داد و 
بــا هم فرازهای آن را مرور می کنیم: پیام امام 
خمینی)ره( این بود که »از خودتان بترسید، 

امــا از آمریکا نترســید«. از اول انقلاب و این 
چهار دهه ای که گذشته، امید دشمن به عوامل 
داخلــی و انقلابی بوده اســت. در همان زمان 
جنگ، همه افرادی کــه به گردان می آمدند، 
لزوماً در خط مقدم نمی جنگیدند. افرادی بودند 
که سینه خوب می زدند و نماز هم می خواندند؛ 

اما رزمنده همه جانبه نبودند.
در اینجا اسنادی از لانه جاسوسی درباره 
سپاه در دهه اول انقلاب را برای تان می خوانم. 
همه فتنه ها از اول انقلاب تاکنون به دســت 

عوامل داخلی حکومت صورت گرفته است.
 بــه ترتیب بازرگان، بنی صدر، منتظری، 
خاتمی و موســوی فتنه را راه انداخته اند که 
از فتنه دشــمنان بزرگ تر بوده است؛ رفتن به 
سپاه کسی را مصون نمی کند؛ چه بسا افرادی 
که در زمان جنگ بارها تا مرز شــهادت پیش 
رفتند، اما الآن ضد انقلاب شده اند و حتی نماز 
نمی خوانند. حالا می فهمم چرا اصحاب درجه 
یک پیامبر)ص( بیشــترین ضربه را به اسلام 
زدند. بعضی ها ی شان از پیامبر)ص( مدال ورود 
به بهشــت دریافت کرده بودند؛ اما به شــرط 
اینکه در همین راه بمانند یا اینکه همین الآن 

شهید بشوند. 
معاویه افســران و ســرداران امام حسن 
مجتبی)ع( را خرید و نامه نوشت که تو چگونه 
با من می جنگی، در حالی که همه سردارانت 
برده شــهوت و ثروت شده اند. افرادی که امام 
حسین)ع( را به شهادت رساندند، شمر و عمر 
سعد بودند که سابقه خوبی در اسلام داشتند.

پرســش مهمی که مطرح می شود، این 
اســت که چرا از اول انقــلاب تاکنون فقط با 
سپاه درافتاده اند؟ انقلاب های مختلف یک گارد 
انقلابی داشتند، اما از هم پاشیدند و نتوانستند 
نظم و ترتیــب را حاکم کنند؛ زیرا راهبرد بقا 
نداشــتند و فقط برای مقابله با حکومت قبلی 
شــکل گرفتند. طی شش ماه از تأسیس سپاه 
تا تســخیر لانه، 2۳ بار در اســناد لانه درباره 
راهبردهای مقابله با سپاه صحبت شده است. به 
تعبیرشان الآن حکومت دوگانه است؛ در طرفی 
امام و پاسداران کمیته قرار گرفته اند و در یک 

طرف دولت میانه رو لیبرال بازرگان.

با اینکه امام بازرگان را منصوب کرد؛ اما 
امیــد و اعتمادش به این بدنــه حزب اللهی و 
پاسدارها بود. دولت می خواست با آمریکا بسازد، 
اما امام و پاســدارها مفهوم »مرگ بر شاه« را 
»مرگ بر آمریکا« می دانستند. بازوهای اصلی 
امام پاســداران بودند و هستند که به جز او به 
حرف کسی گوش نمی دانند. دولت هم می گفت 
چرا امام در دیدار پاســدارها دستور حکومتی 

می دهد، پس ما چه کاره ایم؟
پاســداران از مــرگ نمی ترســیدند و 
وقتی امام دســتوری می داد، شــرط و شروط 
نمی گذاشتند. همین چندوقت پیش در قضیه 
خلیج فارس دوباره فحش های آمریکا به سپاه 
شروع شد. برخلاف همه دنیا که با آنها انگلیسی 
حرف می زنند، ما آمریکایی ها را در خلیج فارس 
مجبور کردیم که با ما فارسی حرف بزنند. اگر 
این روحیه نبود، ما موشکی که نقطه را بزند، 
نداشتیم؛ چون سیاســت معمولی و اداری به 

این برجام بی فرجام منتهی می شد. الآن پنج 
سپاه کوچک در کشــورهای منطقه با تدبیر 
جمهوری اسلامی، به ویژه نیروی قدس سپاه 
تأسیس شده است که عامل محافظت امنیت 

ملی ما هم هست.
برنامه دشمن در زمان حاضر این است که 
باید یا در سپاه نفوذ کنند یا رفتار و ایدئولوژی 
پاســداران را تغییر دهند. هدف شــان حفظ 
خودشان باشــد، نه حفظ آرمان های انقلاب 
اســلامی. فرماندهی که در عملیات والفجر 8 
برخــلاف همه ـ که بر نجــات تأکید دارند ـ 

می گوید هر کجا تیر دیدی، به آن سمت برو؛ 
این مدیریت درست دارد؛ سپاهی که فرمانده 
لشــکرش با یک نیروی رزمنده روستایی که 
برای اولین بار به جبهه آمده، قابل تشــخیص 
نیست. آمریکا باید بتواند ثابت کند امیدی که 
جمهوری اسلامی در دل ملت های مظلوم ایجاد 
کرده، خیالی بیش نیســت. اشتباه ما در یک 
سال ونیم اول این بود که اسلام گراها را چندان 
جدی نگرفتیــم. انقلاب ایران اولین رویارویی 
اسلام سیاسی با غرب بود و نخستین باری بود 
که غرب شکست خورد. به قول آنها باید اسلام 
سیاسی مهار و از صدور آن به دیگر کشورهای 

اسلامی منبعث از تهران جلوگیری شود. 
اینجــا دو تفاوت وجود داشــت؛ بعضی 
اســلام سیاسی و بعضی شــوروی را دشمن 
آمریکا می دانســتند. کارتر در کتاب خاطرات 
خود می گوید: »انقلاب اســلامی بزرگ ترین 
واقعه دوران ریاســت جمهوری من اســت که 
آبــروی آمریکا را در جهان برد.« به قول یکی 
از حکام عربســتان گروه های تکفیری، مانند 
القاعده و داعش محصول انقلاب اسلامی ایران 
هســتند. این دیــدگاه از منظری صحیح و از 
منظری غلط است؛ چون ایدئولوژی اینها، یعنی 
وهابیت محافظه کار و غیر انقلابی بود؛ اما پس 
از پیــروزی انقلاب این ایدئولوژی به حکومت 
جهــادی تبدیل شــد. قبلًا انقلابی ها شــیوه 
چپ یا ناسیونالیستی را در پیش می گرفتند؛ 
اما الآن الگوی آنها ایران شــده اســت. حتی 
عملیات های انتحــاری اینها نوعی الگوگیری 
انحرافــی از مقاومت رزمندگان ایران در دفاع 
مقدس است. برژینســکی می گفت، باید یک 
اتحاد اسلامی ـ آمریکایی علیه شوروی تأسیس 
کنیم. آمریکا یک بار به دســت اســلام گراها 
خواســت که جریان چپ ضد صهیونیســتی 
را براندازد. یــک موقعی زمان حیات امام)ره( 
مطرح شد که شوروی خطرناک تر است و باید 
به جای »مرگ بر آمریکا«، »مرگ بر شوروی« 
بگوییم که امام)ره( به شدت جلوی آن ایستاد. 
ما در دولت موقت ســخنگوی دولتی داشتیم 
که رسماً جاسوســی اش اثبات شد؛ مهندس 
بازرگان می گفت، مرگ بر آمریکا از شعارهای 
اصلی انقلاب نبــوده؛ بلکه امام به دلیل جلب 
رضایت مارکسیست ها این حرف را زده است. او 
می گوید با وجود امام)ره( به هیچ وجه سیاست 
خارجی ایران معتدل تر نمی شود؛ اما تماس با 
امام)ره( نباید مذهبیان معتدل یا غیر مذهبی ها 
را مأیوس کند. بعدها معلوم شد سیا با کمک 
بختیار در مدت اقامت ایشــان در نوفل لوشاتو 
فرانسه سه بار قصد ترور امام را داشته اند. آنها 
در بیوت مراجع جاسوس داشتند. همچنین در 
مجلس خبرگان قانون اساسی آدم داشتند که 
قانون اساســی را به نفع آنها تصویب کند. این 
فرد بعدها در همین مجلس گفته بود اجرای 

احکام اسلام نه مفید است و نه ممکن.
تنظیم: مجتبی محمدی نودهکی
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   حسن خدادی/  1ـ اشتغال زایی و کارآفرینی/ من شعار امسال را 
»اقتصاد مقاومتی؛ تولید  و اشــتغال« قرار می دهم؛ یعنی اقتصاد مقاومتی عنوان 
کلّی است، بعد تولید و اشتغال؛ این مجموع نقاطی است که بایستی همه بر روی 
آن متمرکز بشوند. مطالبه  من و مطالبه  مردم از مسئولین عزیز و محترم این است 
که بر روی این دو نقطه متمرکز بشــوند و کارها را با برنامه ریزی انجام بدهند و 
ان شاءالله در پایان سال نتایج آن را بتوانند به مردم گزارش کنند.)1۳95/12/۳0(

۲ـ تقویت اقتصاد دانش بنیان/ ما باید مسئله  اقتصاد دانش بنیان را جدی 
بگیریم، این شــرکت های دانش بنیان را واقعاً جدی بگیریم. شــاید بتوان گفت 
میلیون ها جوان الآن در کشور هستند که اینها آماده  کارند که اگر یک کمکی به 
اینها بشــود، می توانند واقعاً در این قسمت ها پیش بروند و بخش های مختلف را 

]فعال[ کنند.)1۳95/6/۳(
3ـ کاهش وابســتگی به نفت/ بارها گفته ایم که باید خودمان را از این 
مکیدن نفت و وابسته بودن به نفت به تدریج جدا کنیم و این را باید به تدریج کم 
کنیم. سیاست نفت و بالا پایین شدن نفت، دست دیگران است؛ نفت مال ما است، 
اما اختیارش دست دیگران است. باید بتوانیم اقتصاد کشور را مقاوم کنیم، جوری 
کنیم ]که آن را[ استحکام ببخشیم. این یکی از عوامل اقتدار است.)1۳95/10/19(
4ـ تقویت تولید داخلی/ ما تکیه می کنیم روی تولید داخلی. بنده این 
همه تکیه کرده ام بر روی مصرف تولیدات داخلی. الآن هم دارم به شما می گویم، 
به مردم عزیز کشورمان می گویم، بروید سراغ مصرف تولید داخلی، کارگر ایرانی را 
ترویج کنید، کار ایرانی را ترویج کنید. متأسفانه واقعیت قضیه این جور نیست. در 
بخش های مختلف فرض کنید در وسایل زندگی منزل کارخانه های داخلی مشغول 
کارنــد، جنس مرغوب و خوب و برابر با جنس خارجی، گاهی هم بهتر از جنس 
خارجی، تولید می کنند؛ اما بازار که شما می روید، می بینید همه اش جنس خارجی 
اســت؛ چرا؟ اینها از کجا می آید؟ تأکید بنده بر روی اینکه جلوگیری از واردات 
محصولاتی که مشابه داخلی دارد، به  خاطر این است؛ راه این است.)1۳95/5/11(

5ـ مبارزه با مفاسد اقتصادی/ حالا اسم فساد زیاد آورده می شود. حرف 
زدن راجع به فســاد که فایده ای ندارد؛ با »دزد دزد« گفتن، دزد از دزدی دست 
برنمی دارد؛ باید رفت، وارد شد. مسئولان کشور، روزنامه که نیستند که راجع به 
فساد حرف می زنند. بله، روزنامه راجع به فساد ممکن است حرف بزند، من و شما 
که مسئول هستیم باید اقدام کنیم؛ حرف دیگر چیست؟ وارد بشوید؛ ]اگر[ بلدیم 

اقدام کنیم، جلوی فساد را به  معنای واقعی کلمه بگیریم.)1۳9۴/2/9(
۶ـ اجرای مراحل بعدی طرح تحول اقتصادی/ حالا می توانیم همین طور 
که آقای رئیس جمهور اشاره کردند، بگوییم زیرساخت ها و سازوکارها و موجودی 
در نظام اقتصادی کشور جواب نمی دهد. پس باید اول این طرح تحول اقتصادی 
انجام بگیرد. من این را نفی نمی کنم؛ ممکن اســت همین جور باشد. لیکن این 
جور نیســت که ما کار را بن      بست بدانیم؛ در را قفل      شده بدانیم. نه، بالآخره باید 
حرکت کرد و پیش رفت. حالا این طرح تحول، لابد یک روزی از مجلس درمی آید؛ 
ممکن است با تغییراتی بیاید؛ ممکن است خصوصیاتی در آن لحاظ شده باشد؛ 
بالاخره باید کار را پیش برد. قوانین هم که زیاد دارید و سیاســت های اصل ۴۴ 
را باید رصد بکنید، ببینید چقدر واقعاً پیش دارد می رود. خود دولت، دســتگاه 

ریاست جمهوری، این کار را بکند.)1۳88/6/18(
7ـ مهار تورم/ کلید رونق اقتصادی که مورد تأکید رئیس جمهور محترم 
نیز است، مسئله تولید است. باید با استفاده از ظرفیت های فراوان داخلی، تولید 
را به حرکت درآورد تا رونق اقتصادی و افزایش صادرات غیرنفتی محقق شــود. 
دولت باید بســته سیاست های اقتصادی خود را با سیاست های اقتصاد مقاومتی 
تطبیق دهد و مواردی را که با این سیاست ها منطبق نیست، حذف کند. ایشان 
تثبیت قیمت ارز و کنترل تورم را از اقدامات با ارزش دولت در یک سال گذشته 
برشــمردند و افزودند: »نباید به این اقدامات بسنده کرد؛ زیرا این موارد قدم های 

اول هستند«.)1۳9۳/6/5(

اولویت های اقتصادی دولت دوازدهم از منظر امام خامنه ای

ذره بینرخداد

توئیتر رهبر ایران، دولت آمریکا را به سخره گرفت
توئیتر رهبر ایران با انتشــار 
تصویر وی که کودکی سیاه پوست 
در بغل داشــت در پیامی نوشــت 
کــه ترامپ باید به جــای دخالت 
در امور دیگر کشــورها باید برتری 
سفیدپوستان را از بین ببرد. وبگاه 
انگلیســی دیلی میل در گزارشــی 
به انتشــار پیامــی در توئیتر رهبر 
انقلاب پرداخت و نوشــت: »رهبر 
ایــران، آمریکا را بــه دلیل حادثه 

شارلوتسویل مسخره کرد.« دیلی میل نوشت: »توئیتر رهبر ایران با انتشار تصویر وی که کودکی سیاه پوست 
در بغل داشت در پیامی نوشت که ترامپ به جای دخالت در امور دیگر کشورها باید برتری سفیدپوستان 
را از بین ببرد. رهبر عالی ایران نیز به جمع بسیاری از منتقدان آمریکا پیوست و بیان داشت در صورتی که 
آمریکا قدرت دارد بهتر است امور کشور خود را اداره کند و این برتری نژاد سفیدپوستان را از بین ببرد و 
بهتر است در امور دیگر کشورهای دخالت نکند. اصولاً حادثه شارلوتسویل بر سر یک مجسمه از یک سرباز 
دوران برده داری آمریکا آغاز شد. از آن روز به بعد به انواع یادبودها و مجسمه ها در سراسر آمریکا حمله شد 
که عمده آنها با پاشیدن رنگ یا شکستن همراه بود. از یادبودهای هولوکاست گرفته تا مجسمه سربازان 
و ســرداران جنگ داخلی ـ چه آنهایی که مخالف برده داری بودند و چه موافقان ـ همه مورد تعرض قرار 
گرفتند. روز شنبه، 21 مرداد در شارلوتسویل گروه های نژادپرست تظاهرات کردند که ناگهان خودرویی به 
سمت معترضان به نژادپرستی حمله کرد که به کشته شدن یک نفر و زخمی شدن حداقل 26 نفر منفجر شد.

برخی داخلی ها اسیر تحلیل های ناتو می شوند!
وزیر سابق اطلاعات با اشاره به 
قضیه فتح حلب اظهار داشت: »ناتو 
که یک قدرت نظامی در جهان است، 
تجزیه و تحلیلــی درباره حلب ارائه 
داده و گفته بود با اقداماتی که داعش 
در آن منطقه انجام داده، فتح حلب به 
دست ارتش سوریه، حزب الله لبنان 
و دیگر گروه های مقاومت امکان پذیر 
نیســت و با این وضعیت بشار اسد 
حیدر  است.« حجت الاسلام  رفتنی 

مصلحی در یادواره شــهید باغبانی و شــهدای حکیمیه اظهار داشت: »این تجزیه و تحلیل به گوش بعضی از 
افراد داخل ایران هم رســیده بود و وقتی به آنها می گفتیم که »با بشــار اسد تماس گرفته و جویای احوال او 
شــوید«، می ترسیدند چون فکر می کردند بشار اسد رفتنی است؛ اما زمانی که حلب فتح شد، همین افراد با 
بشار اسد تماس گرفتند. قطعاً فتح حلب یک فتح الهی بود و بدون کمک خداوند میسر نبود. راه پیمایی 20 
میلیونی اربعین، نشان از احساسات پرشور مردم نسبت به امام حسین)ع( است.« وی همچنین با اشاره به قدرت 
شیعه گفت: »سال گذشته حدود 500 نفر از یک دانشگاه آمریکایی به  درخواست سازمان سیا در راه پیمایی 
اربعین حضور داشتند و سؤالاتی را از مردم می پرسیدند که جمع بندی آنها این بود که این جمعیت تهدیدی 
برای نابودی آمریکاســت، همچنین اگر در اینترنت جست وجو کنیم با 1۴ میلیون مقاله با موضوع آمریکای 
در حال فروپاشی مواجه می شویم که خود آمریکایی ها آنها را نوشته اند و اکثراً به این موضوع اشاره دارند که 

منشأ نابودی آمریکا، انقلاب اسلامی است، در حالی که متأسفانه عده ای در ایران این حرف را قبول ندارند.

   حســین عبداللهی فر/ شاید در اولین نگاه هیچ وجه اشــتراکی میان اوضاع امروز کشور با 
ســال های پیش از کودتای 28 مرداد 1۳۳2 به نظر نرســد؛ چرا که نه اســتبداد پهلوی تحت استعمار 
انگلیسی ها سلطنت می کند و نه ملی مذهبی ها در قالب دولت مصدق به ملی کردن صنعت نفت و کوتاه 
کردن دست استعمارگر پیر اقدام کرده اند تا مورد غضب آنها واقع شده باشند. آمریکا نیز امروز در صحنه 
سیاسی ایران نه تنها فعال مایشاء نیست؛ بلکه سفارتخانه ای هم ندارد تا بتواند با مکر و خیانت نسبت به 
دوستان روشنفکرمآب خود در اجرای کودتا مشارکت کرده و به طور رسمی به جای انگلیسی ها، استثمار 

مردم ایران را در پیش گیرد. 
با این وجود، نگاه موشکافانه به صحنه سیاسی کشور و راهبردها و تاکتیک های غرب، شباهت هایی 
را نشان می دهد که برآورد نقش و اهداف بیگانگان در کشورمان عبرت آموز و غفلت از آنها به دلیل تکرار 
در گذشته سبب ندامت  است. برخی از تشابهات مهم امروز و آن روز ملت و دولت ایران و دشمنانان آنها 

را می توان در مؤلفه های زیر خلاصه کرد.
1ـ تــلاش آمریــکا برای 
بازگشــت بــه کشــور/ اگــر 
آمریکایی ها در ســال ۳2 برای 
اولیــن حضــور رسمی شــان 
در تســلط بر ایــران، اقدام به 
کودتــا علیه مصــدق کردند، 
امروز با گذشــت حــدود ۴0 
سال از تجربه شیرین 25 سال 
احساس مالکیت بر این کشور، 
تمامی جهد و جد خود را برای 
بازگردانــدن آن روزهــا به کار 

گرفته و مشغول برنامه ریزی هستند.
2ـ بــد عهدی آمریکا در تعامل با ملت ایران/ اگر واشــنگتن در ماجرای نفت ایران بدعهدی خود 
را نســبت به ملی گرایان که برای حذف انگلیس به دامان آمریکا پناه برده بودند، به اثبات رســاند و برای 
نجات اقتصاد ایران حتی حاضر به خرید یک قطره نفت از دولت مصدق نشــد، در ماجرای هسته ای نیز 
به غربگرایانی که همیشه مشکل اصلی را مذاکره نکردن و تعامل نداشتن با آمریکا می دانستند ثابت کرد 
که در هیچ حالتی حاضر به پذیرش تعهدات خود نیست و اساساً تعامل با کشورهای غیر خود را به جهت 

روحیات استکباری مایه خفت خویش می داند.
۳ـ سوء اســتفاده آمریکا از اوضاع بد اقتصادی کشــور با اعمال تحریم/ اگر کاخ سفید در سال ۳2 
میان مصدق و رژیم پهلوی، دومی را برای تأمین منافع خود مناسب تر ارزیابی کرد و برای حذف مصدق 
خرید نفت ایران را تحریم کرد، امروز هیچ انگیزه ای برای لغو تحریم های اقتصادی به جز تغییر رژیم یا 

رفتار دولت ایران ندارد.
۴ـ اتخاذ سیاست تغییر رژیم به جای تغییر رفتار/ از دیگر تشابهات امروز ایران با سال های کودتا این 
است که سیاست دولت جدید آمریکا مانند آن سال ها بر تغییر نظام اسلامی تمرکز یافته است، چنانچه وزیر 
خارجه فعلی این کشور اعلام کرد دولت ترامپ بنا ندارد مانند اوباما سیاست تغییر رفتار ایران را دنبال کند. 
5ـ دامن زدن به اختلافات جناحی و سیاسی/ اگر در آن زمان واشنگتن موفق شد میان دو جریان 
مذهبی و ملی گرا اختلاف ایجاد کند، یا به آن دامن بزند تا مانع اجرای سیاســت های خود علیه دولت 
و به نفع شــاه شــود، امروز نیز دقیقاً این سیاست را تحت عناوین حمایت از میانه روها و افراط گرایان یا 
اصلاح طلبان و اصولگرایان یا انقلابیون و غیر انقلابی ها دنبال می کند تا به هدف اصلی خود در چیرگی 

بر نظام اسلامی نائل شود.
6ـ عملیات روانی پیچیده برای ناامیدی مردم از بهبود وضعیت/ مهم ترین وجه مشــترک وضعیت 
امروز و آن روز کشور قرار گرفتن مردم در معرض عملیات روانی پیچیده آمریکا است. هدف از عملیات 
آن روز این بود تا مردم از اختلافات میان مصدق و آیت الله کاشانی و مسائل سیاسی خسته شده و عملًا 
امیدی به بهبود اوضاع اقتصادی از سوی دولت مصدق نداشته باشند. از این رو، در عمل نیز آمریکایی  ها 
حاضر به کمک به دولت وقت ایران نشــدند تا گشایشــی در وضع مردم رخ ندهد. امروز نیز دقیقاً همان 
عملیات را در موضوع هسته ای اجرا می کنند و قرار است مردم ضمن گله از مخالفان برجام که در ظاهر 
به فکر مشکلات مردم نیستند، از دولت نیز به دلیل ناتوانی عملی در حل مشکلات نومید شوند تا خروجی 

آن ناکارآمدی نظام اسلامی باشد.

سیدمحمدباقر عبادی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس درباره معرفی نشدن وزیر پشنهادی علوم گفت: وزارت علوم یک وزارتخانه بسیار مهم و حساس است و از سویی به سال 
تحصیلی جدید هم نزدیک می شویم و این انتقاد وارد است که چرا برای تصدی وزارت علوم هنوز وزیری معرفی نشده است. در آموزش عالی کشور انبوه نخبگان و اعضای هیئت علمی حضور 

دارند، چیزی حدود 80 هزار عضو هیئت علمی در وزارت علوم مشغول به فعالیت هستند، با این وجود اگر کمی تأمل می شد دولت می توانست یک فرد مناسب را معرفی کند.

 سهم خواهی در 
نخبه ترین وزارتخانه

بازی بزرگ ایران در منطقه و شکایت صهیونیست ها
صهیونیســتی  روزنامــه 
جروزالم پســت در یادداشتی از 
افزایش قــدرت ایران در منطقه 
غرب آسیا ابراز نگرانی کرده است. 
در این یادداشــت کــه با عنوان 
»بازی بزرگ ایران« منتشر شده، 
آمده است: »ایران احتمالا درگیر 
موشکی  کارخانه های  ســاخت 
در  شمال ســوریه است. تصاویر 
که  نشــان می دهند  ماهواره ای 

سوریه در حال ساخت کارخانه های موشکی با الهام گرفتن از ایران است. این تأسیسات که چندان 
کوچک هم نیســتند، به کارخانه های موشک های ســطح به سطح ایران شباهت دارند. این شاهد 

جدیدی از تلاش های چندگانه این کشور برای تقویت قدرت خود در خاورمیانه می باشد. 
همچنین طبق گزارش ها ایــران ناوهای جنگی خود را به اقیانوس اطلس اعزام می کند. این 
کشور عمیقاً در عراق نفوذ کرده و از شبه نظامیان شیعه موسوم به حشدالشعبی حمایت می کند که 
اکنون بخشــی از نیروهای دولتی عراق هستند. در حالی که داعش درحال شکست خوردن است، 
گروه های نیابتی طرفدار ایران، خلأ ایجاد شده در بیابان های غربی عراق و باریکه ای در سوریه که به 
رود فرات ختم می شود را پر کرده اند. این امر به ایجاد پلی زمینی از تهران تا رود فرات می انجامد؛ 
دالانی از نفوذ و قدرت که تاکنون بی ســابقه بوده اســت. برای گزارش دهی در این باره یک هیئت 
متشکل از مقامات عالی رتبه اطلاعاتی اسرائیل در هفته های آتی به واشنگتن سفر خواهند کرد.«

 سهم ما از اقتصاد جهانی 25 صدم درصد است
رئیس اتــاق بازرگانی ایران 
و چین گفت: »بــا جمعیت 80 
از  نفــری 1/2 درصد  میلیــون 
جمعیت جهان را دارا هســتیم، 
اما سهم ما از اقتصاد جهانی 25 
صدم درصد است که در واقع به 
یک پنجم از حق مان رسیده ایم که 
این مشکل را باید وزارت اقتصاد و 
دارایی حل کند.« وی تصریح کرد: 
»به وزیر اقتصاد گفتم چهار سال 

وقت داری که سهم 25 صدم درصد ایران از اقتصاد جهانی را افزایش  دهی و در صورتی که نتوانی 
آن را به 50 یا 75 صدم درصد برسانی، در واقع نتوانسته ای کاری انجام دهی.« 

عســگراولادی گفت: »ما در اقتصاد جهانی مغبون شده ایم و غبن ما فاحش است، باید آن را 
رفع کنیم.« وی افزود: »باید با مردم جلسات مشورتی داشته باشیم و دقت کنیم که مشکلات آنها 
چیست و آنچه حق قانونی آنها است، مورد توجه قرار دهیم.« عسگراولادی درباره کاهش نرخ سود 
بانکی گفت: »تا وقتی دولت به بانک ها بدهی داشته باشد، از نرخ سود بانکی کاسته نمی شود.« وی 
افزود: »وقتی بانکی 2۳ درصد بهره می دهد، نمی تواند سود خود را پایین بیاورد. بانک وقتی می تواند 
سود خود را کاهش دهد که 10 درصد بدهد و 12 درصد بگیرد.« گفتنی است، بانک جهانی با اشاره 
به رقم 90 تریلیون دلاری تولید ناخالص داخلی جهان در سال 2011 اعلام کرد ایران با سهم 1/۴ 

درصدی از این رقم هجدهمین اقتصاد بزرگ جهان شناخته  شده است.

  محمدرضا بلوردی/ به تازگی داعش پس از شکســت کامل در موصل و پس از آنکه 
پایگاه نخست خود در عراق را از دست داد، تلعفر را به منزله یکی از ولایت های مستقل خلافت 
خودخوانده اعلام کرد. منابع عراقی می گویند؛ پس از شکســت کامل گروه تروریستی داعش در 
موصل و اعلام تلعفر در جایگاه مرکز جدید این گروه تروریستی در عراق، هسته رهبری داعش 
در عراق، تلعفر را به منزله ولایتی مســتقل در خلافت خودخوانده داعش اعلام کردند. به گفته 
منابــع محلی، تلعفر به صورت کامل در اختیار عناصر غیرعراقی داعش قرار دارد و پس از اعدام 
عناصر و رهبران عراقی داعش به دســت نیروهای خارجی این گروه تروریســتی، این شــهر در 
اختیار نیروهای خارجی داعش قرار گرفته اســت. به همین دلیل ارتش عراق در یکی از آخرین 
عملیات ها علیه داعش روز سه شنبه بیست وسوم مردادماه، از آغاز عملیات آزادسازی شهر تلعفر 

از دست گروه داعش خبر داد. 
تلعفر در شمال عراق، دومین شهر استان نینوا است؛ که از سال 201۴ تحت اشغال داعش 
قرار دارد. اگرچه موصل اولین 
و بزرگ ترین شــهر اســتان 
براساس آمار  اما  نینوا است، 
منتشر شده در سال 2007، 
تلعفر با 80 هزار نفر جمعیت، 
دومین شــهر بزرگ نینوا به 
زمینی  فاصله  می رود.  شمار 
تلعفر با شــهر موصل که به 
تازگی از اشــغال داعش آزاد 
شده تنها 65 کیلومتر است 
و حــالا نیروهای عراقی پس 
از عملیــات موصل و بیرون 
راندن داعش از این شــهر، تلعفر را نیز از اشــغال داعش آزاد می کنند. در آســتانه آغاز عملیات 
زمینی علیه داعش در شهر »تلعفر«، نیروهای ارتش، پلیس فدرال و حشد الشعبی از صبح جمعه 
با تجهیزات کامل راهی این شــهر در استان نینوا شدند. شهر تلعفر در شمال غرب موصل، یکی 
از معدود شهرهای مهم باقی مانده در دست داعش در عراق است که ترکیب جمعیتی ترکمان، 

کرد، عرب، شیعه، سنی و مسیحی آن باعث حساسیت های منطقه ای و بین المللی شده است.
تقریباً می توان گفت؛ تمام مناطق اطراف تلعفر پاک سازی شده و داعش در این منطقه محاصره 
اســت. این شهر از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. اهمیت تلعفر به موقعیت جغرافیایی این 
شهر بازمی گردد که حلقه ارتباطی بین سه کشور عراق، سوریه و ترکیه به شمار می آید. آن طور 
که کارشناسان امنیتی اعلام کرده اند، تلعفر در جایگاه پایگاه آموزشی داعش محسوب می شود. در 
صورتی که این منطقه پاک سازی شود، می توان گفت که مرکز اصلی آموزشی داعش از بین رفته 
است. همچنین پاک سازی این منطقه باعث آزادسازی تمام استان نینوا خواهد شد و مسیر زمینی 
به مرزهای سوریه را با سهولت همراه خواهد کرد. شایان  ذکر است که این شهر در مسیر بزرگراه 
شماره ۴7 قرار دارد که شهر »موصل«، مرکز استان نینوا را به مناطق مرزی سوریه مرتبط می کند.
تروریست های داعش پس از شکست در موصل و از دست دادن این شهر راهبردی امید خود 
در عراق را برای بقا از دست داده اند. در وضعیت کنونی تلعفر، به منزله یکی از آخرین پایگاه های 
داعش به شمار می رود و نیروهای عراقی به آزادی این شهر امید زیادی دارند؛ چرا که مبارزه ارتش 
عراق با داعش در مرزهای ســوریه تا حدودی به آزادسازی این شهر نیز وابسته است. در صورت 
آزادسازی تلعفر عملیات در مرزهای سوریه با سهولت بیشتری پیگیری می شود. شهرستان تلعفر 
در مرکز و کانون مثلث مرزی است که اضلاع آن را عراق و ترکیه و سوریه تشکیل می دهند، به 
گونه ای که با مرز سوریه و همچنین ترکیه تنها 60 کیلومتر فاصله دارد. در حال حاضر تخمین 
 زده می شــود حدود 2000 فرد مســلح در داخل و خارج تلعفر حضور داشته باشند که پیشروی 
نیروهای عراقی در عمل به تلفات گسترده اعضای تروریستی داعش در این شهر منجر خواهد شد. 
در واقع بعد از آزادسازی موصل، تلعفر در استان نینوا بزرگ ترین پایگاه گروه تروریستی داعش 
در منطقه محسوب می شود. به همین دلیل این منطقه برای داعش بسیار اهمیت دارد. بنابراین 
باید گفت؛ عملیات آزادسازی تلعفر بسیار حساس است و پیروزی سریع ارتش و نیروهای مردمی 

عراق می تواند میخ آخر بر تابوت داعش در عراق باشد.

عملیات تلعفر، میخ آخر بر تابوت داعش در عراق

 افتتاح »نمایشی«
 یک »شبکه«

مدیرعامل مجمــع فعالان فضای 
مجــازی گفــت: »متأســفانه افتتــاح 
شــبکه ملی اطلاعات در کشــور تنها 
جنبــه تبلیغاتی دارد و بــه دلیل نبود 
نمی توانند  مردم  لازم  زیرســاخت های 
مزیت های این شبکه را به نحو شایسته 
درک کنند.« صرامی گفت: »بی توجهی 
به شــبکه ملی اطلاعات باعث از دست 
دادن ظرفیت هــای اقتصادی در جامعه 
می شود.« وی تصریح کرد: »شبکه ملی 
اطلاعات سبب افزایش سرعت اینترنت با 
توجه به گردش اطلاعات در داخل کشور 
و کاهش هزینه استفاده از اینترنت به یک 

هشتم قیمت فعلی خواهد شد.«
 حصر مجرمان

 از سوی پیامبر)ص(
مرحــوم هاشمی رفســنجانی در 
تفسیر سوره توبه می نویسد: »پیامبر)ص( 
پــس از جنگ تبوک، ســه نفــر را در 
حصر قرار دادند.« در آیه 118 از ســوره 
مبارکه توبه به ماجرای تخلف »کعب«، 
از  و »هلال بن امیه«  »مرارهًْ بن الربیــع« 
دســتور پیامبر)ص( بــرای حضور در 
جنگ تبوک اشاره شده است. مسلمانان 
پس از جنگ تبوک به دســتور پیامبر 
اعظم)ص(، این سه نفر را تحریم ارتباطی 
کردند که مرحوم هاشمی رفسنجانی در 
تفسیر راهنما، این حرکت را »محاصره 

متخلفان« می نامد.
 خط قرمزها را

 نشکستیم
رئیس شــورای مرکــزی قرارگاه 
عمار با بیان اینکه حضور آقای رئیســی 
در انتخابات حجت شــرعی بود، گفت: 
»این کاندیدا پاک بود و به بســیاری از 
مسائل به خاطر اینکه باید خطوط قرمز 
نظام را رد می کرد پاسخ نداد، در حالی 
که جریان مقابل از تمام خط قرمزها عبور 
کرد و خلاف شرعی نبود که انجام ندهد.«

خودروهای اروپایی 
چند برابرقیمت در ایران

خودروسازی کشــور در شرایطی 
پس از توافق هســته ای و برجام میزبان 
برندهای خارجی شد که عرضه محصولات 
جدید با قیمت هایی بالا، نشان می دهد 
آنها رفتاری متفــاوت از دیگر بازارهای 
جهانی خود را در ایران در پیش گرفته اند. 
به  عبارت بهتر، خودروهای خارجی جدید 
عرضه شــده در بازار ایران طی چند ماه 
گذشته، جدای از اینکه قیمتی فراتر از 
پیش بینی ها و وعده ها دارند، در مقایسه 
بــا بازارهای جهانی نیــز گران تر از آب 
درآمده اند. این موضوع به خوبی نشــان 
می دهد، خودروسازان خارجی با آگاهی 
از نقطه ضعــف اصلی بازار خودرو ایران 
که همان »ضعف رقابت« اســت، اقدام 
به عرضه محصولات خود با قیمتی فراتر 
از نرخ هــای جهانی کرده و مشــتریان 
نیز به دلیل نبود گزینه های مشــابه، به 

استقبال آنها رفته اند.
 زیان دو هزار میلیاردی
دولت در بازار موبایل

روزنامه جام جم نوشته است: »در 
حالی که دولت ســالیانه هــزار میلیارد 
تومان بابت قاچاق تلفن همراه به دلیل 
اجرا نشدن طرح رجیستری ضرر می کند، 
بیش از دو ســال است که وعده اجرای 
این طرح به تعویق افتاده اســت تا زیان 
دو ســاله دولت از قاچاق تلفن همراه به 

دو هزار میلیارد تومان برسد.«
مهریه 

همسر شهید حججی
آیت الله سعیدی در خطبه های این 
هفته نماز جمعه قم با اشاره به سخنان 
پدر همسر شهید حججی درباره مهریه 
دخترش گفت: »همسر شهید حججی 
وقتــی قبالــه ازدواج را تنظیم کردند، 
مسائل ارزشــی را به عنوان مهریه ذکر 
کرده است. مهریه همسر شهید حججی 
12۴ هزار صلوات بر محمد و آل محمد 
و حفظ قرآن با معانی اســت که شهید 
حججی موفق شــد نیمی از قرآن را به 
شکلی که همسرش شــرط کرده بود، 

حفظ کند.«
مهم ترین ویژگی 
عرفان های کاذب

فرقه های انحرافــی به دلیل آنکه 
بســیاری از عقاید و اعمال شان برخلاف 
عقل و شریعت است و بیشتر افراد حتی 
معمولی نیز می توانند این تعارض را درک 
کنند، شــیوه کاری شان بر این است که 
عقاید خود را در محفل ها و جلســاتی 
دربسته و محرمانه به مریدان و اعضای 
خود القا می کنند و از ورود افراد نامحرم 
و بــه خصوص افراد عالم و دارای قدرت 
نقد جلوگیری به عمل می آورند تا مبادا 
ابعاد غیر منطقی و غیر شــرعی افکار و 

رفتارشان آشکار شود.

روی خط خبر

عبرت های کودتای 28 مرداد

یادداشت 

  امین پناهی/ ســال 1۳88 سالی پر از اتفاقات خوب و بد بود که یاد 
کردن از آن روزها قلب انسان را به درد می آورد. سالی که اتفاقی بزرگ در آن 
رخ داد و بیــش از 80 درصد مــردم پای صندوق های رأی آمده و به تمامیت 
جمهوری اســلامی رأی آری دادند. پس از مشخص شدن نتایج آرا، نامزدهای 
بازنده با رأی مردم سر ناسازگاری گذاشتند و کام ملت را تلخ کردند. در واقع، 
در ســالی که قرار بود نظام اســلامی به پشتوانه این رأی عظیم و تاریخی در 
جهان و منطقه حرف های جدیدی بزند و موقعیت جدیدی برای خود تثبیت 
کند، خودخواهــی و خودبرتربینی متوهمانه دو نفر که خود را بی هیچ پایه و 
اساسی پیروز انتخابات می پنداشتند، باعث شد تا این فرصت ویژه بسوزد و از 
بین برود. یادمان نرفته است که چه روزهای سخت و غم انگیزی بود. به خاطر 
داریم روزی را که رهبرمان با گریه به درگاه امام شان و در پیشگاه ملت تضرع 
می کردنــد و از فتنه ای می گفتند که خواص را در گردوغبارش غرق می کند. 
ایشان بارها از فتنه گران خواستند تا راه شان را از دشمنان خدا جدا کنند؛ اما 
آنها کر و کور شده بودند. رافت و رحمت اسلامی و به پشتوانه اندک سابقه ای 
که در انقلاب داشتند، سبب شد که نظام اسلامی از محاکمه شان چشم بپوشد. 
تا اینکه چند روز پیش خبری در کانال های معاند و از سوی جیره خواران 
آل ســعود دست به دست شد که گفته می شــد یکی از سران فتنه دست به 
اعتصاب غذا زده است. اعتصابی که به ظاهر یک روز هم دوام نیاورد؛ وی یک 
خواســته مهم داشــت؛ آن هم اینکه او را در یک دادگاه صالح محاکمه کنند. 
ظاهر این گزاره درست و منطقی است که البته خواسته بسیاری از انقلابیون 
نیز همین اســت؛ اما سؤال اینجاست که اگر دادگاه مزبور برپا شود و دادگاه، 
آقایان فتنه گر را به اعدام یا حبس محکوم کند، آیا خود و طرفداران شان به آن 
تمکین خواهند کرد؟ کسانی که در سابقه شان تمکین نکردن به رأی و خواسته 
مردم و از آن مهم تر بیش از هشــت ماه آشوبگری و به آشوب کشیدن کشور 
وجود دارد چه تضمینی وجود دارد، که در مقابل دادگاه و عدالت اسلامی هم 

همین رویه را پیش نگیرند؟
چرا که هنوز ســران فتنه با گذشت هشت سال از اتفاقاتی که در کشور 
راه انداختند و آسیب هایی که زدند و خون هایی که در خیابان ها جاری کردند، 

عذرخواهی نکرده اند. 
اما گاهی برخی گزاره ای مطرح می کنند مبنی بر اینکه حصر نه منطبق 
بر قانون اســت و نه شــرع. درباره قانونی بودن یا نبودن این نوع مجازات باید 
گفت، این مصوبه شــورای عالی امنیت اســت. مصوبه ای که رئیس جمهور هم 
که ادعای حقوقدان بودن دارد، پای آن را امضا کرده اســت. حال چطور یک 
حقوقدان می تواند پای یک مسئله غیرقانونی امضا بزند؛ اما درباره شرعی بودنش 
هــم باید کمی به تاریخ رجوع کنیم. جنگ جمل که به اتمام می رســد رفتار 
امیرمؤمنان علی)ع( با عایشه که فرد شماره یک فتنه بود، به دلیل اینکه روزی 
همسر پیامبر)ص( بوده با بقیه تفاوت دارد. نه ایشان را می کشند و نه زندانی 
می کنند، او را سوار بر جمل، با کمال احترام به محل زندگی اش منتقل کرده؛ 
اما از هرگونه فعالیت های سیاســی او جلوگیری می کنند؛ یعنی او تا زمانی که 
امیرالمؤمنین)ع( در جایگاه خلافت بود، از سوی نیروهای حکومتی محافظت 
می شــد. گاهی مصلحت اسلام، مسلمین و افراد این است که محاکمه شان در 
دادگاه عدل الهی صورت پذیرد و تمام مصلحت اندیشــی نظام اســلامی برای 

افرادی است که روزی برای خدمت به مردم قدمی برداشته اند.

از »دروغ« تقلب تا »نمایش« اعتصاب غذا!
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نکته گرام

سهم ما از دورریز مواد غذایی در ایران

حســین راغفر اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشــکده اقتصاد دانشگاه الزهرا)س( گفت: تورم ارتباط نزدیکی با سیاست های اقتصادی دارد و باید دید چه 
سیاست هایی باید اتخاذ  شود که هم تولید رونق گیرد و هم تورم کنترل شود. شواهدی وجود ندارد که دولت بخواهد با سیاست گذاری ها و برنامه های خود زمینه ساز 

رونق تولید و مهار تورم شود، ضمن اینکه بتواند تولید را افزایش داده، مصرف را کنترل کند و مانع از رشد تورم شود.
 برنامه های اقتصادی
 معطوف به آرزوها

فرشــاد مؤمنی، اقتصــاددان گفت: 
»به نظر نمی رسد هیچ یک از وزرای تیم 
اقتصادی دولت دوازدهم برنامه های خود 
را متناســب با واقعیت های اقتصاد ایران 
تنظیم کرده باشــند؛ به این معنا که این 
برنامه ها طوری تدوین شده که بیشتر آمال 
و آرزوهای وزرا را به ثبت رسانده و این بار 
بحران هایی همچون فروپاشی مالی، کشور 

را تهدید نمی کند.«
ایجاد اشتغال با استفاده 

از نظر 45 کارشناس خارجی
علــی ربیعــی، وزیر تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی و وزیر پیشــنهادی کار در 
دولــت دوازدهم گفت: »اگر کشــور طی 
ســالیان آینــده با بحران هــای مختلفی 
روبه رو شود، یکی از این بحران ها بیکاری 
اســت. بحران بیکاری یکی از مشکلاتی 
اســت که بنده مسئولیت آن را پذیرفته و 
خود را وزیر بیکاران نیز معرفی کرده ام.« 
وی افــزود: »بنده برای برنامه اشــتغال 
کشــور از معتبرترین کارشناسان ایرانی 
و بین المللی )۴5 کارشــناس بین المللی( 

استفاده کرده ام.«
احتمال ورشکسته شدن 

صنعت برق
بیطرف، وزیر پیشنهادی نیرو در دولت 
دوازدهــم گفت: »هم اکنــون ۳۴ میلیون 
مشــترک برق در کشور وجود دارد که این 
تعداد نشان می دهد که صنعت بزرگ برق 
بــا تعداد متقاضیان قابــل توجه داریم که 
ضروری است برای رفع نیازهای این تعداد 
مشــترک، برنامه ریزی های مدونی صورت 
گیــرد.« وی افزود: »میــزان بدهی وزارت 
نیرو در صنعت برق ۳2 هزار میلیارد تومان 
است که باید تصمیمات راهبردی و مهمی 
برای پرداخت این بدهی صورت گیرد، وگرنه 

صنعت برق کشور ورشکسته می شود.«
آخرین وضعیت پول
 در دولت روحانی

بر اساس آخرین آمار بانک مرکزی 
در بهار امسال، مجموع نقدینگی کشور به 
رقم 1۳1۴9 هــزار و 100 میلیارد ریال 
رسید. از این میزان نقدینگی 16۴7 هزار 
و 100 میلیارد ریال سهم پول و 11502 
هزار میلیارد ریال نیز مربوط به شــبه پول 
یا همان ســپرده های مدت دار بانک ها و 
مؤسســه های اعتباری است. کارشناسان 
اقتصادی معتقدند، هر چه سهم شبه پول 
در نقدینگی کمتر شــود و ســپرده های 
بانکی با بهبود فضای کسب وکار به سمت 
تولید هدایت شــوند، می تــوان به تحقق 
رشد اقتصادی و اشــتغال پایدار امیدوار 
بود و اثر تورمــی نقدینگی بر اقتصاد نیز 

کمتر می شود.

پژواک
»معنی« در شبکه های اجتماعی

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/  هفته گذشــته خبری به نقل از مهدی کریمی تفرشی، 
رئیس تعاونی تولیدکنندگان مواد غذایی کشــور در رسانه ها مطرح شد با این 
مضمون که سالیانه 1۳0 میلیون تن مواد غذایی در ایران تولید می شود که 25 
میلیــون تن آن هدر می رود. زمانی این موضوع اهمیت دو چندان پیدا می کند 

که این خبر در کنار سایر آمار و ارقام منتشر شده در این باره بررسی شود.
- طبق گزارش های فائو، در جهانی که 900 میلیون نفر از جمعیت آن از 

گرسنگی رنج می برند، یک سوم از مواد غذایی تولیدشده به هدر می رود.
- به گزارش ســازمان جهانی خواربار)فائو( سالیانه 1/۳میلیارد تن غذا در 
جهــان به هدر می رود که از این میــزان 2/7 درصد که معادل ۳5 میلیون تن 

می شود، سهم هدررفت مواد غذایی در ایران است. 
- ایرانی ها برابر با 10 کشور اروپایی، دورریز مواد غذایی دارند.

- در کل کشورهای عضو اتحادیه اروپا 90 میلیون تن مواد غذایی دورریز 
می شــود. این در حالی است که ضایعات مواد غذایی در ایران سالانه قریب به 

۳5 میلیون تن است. 
- با این حجم)۳5 میلیون تن( ماده غذایی که دور ریخته می شود، می توان 

غذای 15میلیون ایرانی را در سال تأمین کرد.
اخبار و گزارش های این چنینی را بارها شــنیده و از کنار آن به ســادگی 
گذشــته ایم، بدون اینکه به ســهم خودمان در خلق این فاجعه عظیم توجهی 
کرده باشیم. بدون شک ریشه این معضل بزرگ در حوزه اقتصاد، پدیده اسراف 
و مصرف زدگی است؛ البته باید به این امر نیز اذعان کرد که اسراف به یک بیماری 
جهانی و مسری تبدیل شده است که روزبه روز شکاف فقر و تبعیض را تشدید 
می کند؛ اما اگر هر کسی به سهم خود، ولو اندک از اسراف جلوگیری کند، علاوه 
بر ثمرات اقتصادی که برای کشور به ارمغان خواهد آورد، سهم بسیاری از مواد 

غذایی نیازمندان جامعه را تأمین خواهد کرد.   
اســراف علاوه بر آثار منفی در حوزه اقتصاد، در حوزه فرهنگی نیز دارای 
پیامدهای مضری برای مردم و جامعه است که با جلوگیری از آن و هدایت مردم 
به سمت الگوی صحیح مصرف، فرهنگ جامعه اصلاح شده و از هدررفت منابع 
و انــرژی که موجبات تولید محصولات مصرفــی را فراهم می کنند، جلوگیری 

خواهد کرد.
تدبیر مناسب رهبر معظم انقلاب در ابلاغ سیاست های اقتصاد مقاومتی و 
اقدام متناسب با آن سیاست ها از سوی هر یک از مردم عزیز کشورمان، می تواند 
گام بلندی در دســتیابی به اســتقلال اقتصادی و امنیت غذایی باشد. اگر ملت 
ایران فقط به بند 8 سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی که مبتنی بر »مدیریت 
مصرف با تأکید بر اجرای سیاست های کلی اصلاح الگوی مصرف« است، توجه 
کنند و هر ایرانی به ســهم خود در این حوزه اقدام و عمل متناسب با فرهنگ 
غنی اسلامی - ایرانی داشته باشد، دیگر شاهد رکوردزنی هدررفت مواد غذایی 

ایران در جهان نخواهیم بود. 
اگــر چه هدر رفت مواد غذایی در جهان از مزرعه تا ســفره وجود دارد و 
نمی توان فقط مصرف کننده را عامل دورریز مواد غذایی دانست؛ ولی مصرف کننده 
در این حوزه از جایگاه ویژه ای برخوردار اســت؛ چرا که مدیریت مصرف به این 
عامل)مصرف کننده( باز می گردد. باید توجه کرد که اگر فرهنگ غلط مصرف زدگی 
از سوی ما مصرف کنندگان امروز به نسل های آینده منتقل شود، وضعیت از آنچه 

بیان شد، اسفناک تر خواهد شد. 

 رونق تولید
 یا مهار تورم؟

حضور مادر »کمال کورسل« شهید فرانسوی دفاع مقدس بر سر مزارش پس از گذشت 30 سال

شهدایی که »سر« دادند؛ شهید رضا اسماعیلی، شهید عبدالله اسکندری، شهید محسن حججی

اعزام دانش آموزان بسیجی برای مردمیاری در مناطق محروم

بوسه سرلشکر جعفری بر دست پدر شهید محسن حججی

بی تفاوت ها
 سید فخرالدین موسوی/ آری درد 
اســت شاهد آن باشیم هنگامی که جامعه در 
بهت و حیرت ماجرای شهادت محسن حججی 
است و غرور و صلابت در جامعه موج می زند و 
افراد با هر آیین و مسلکی و با هر تفکر و نگرشی 
از این شــهید عزیز به بزرگــی یاد می کنند، 
رسانه ها و روزنامه های جریان اصلاح طلب حتی 
از یک تیتر ساده در باره این موضوع دریغ کنند؛ 
در اولین روز پس از شهادت محسن حججی، 
در حالی که مردم از  این شهید بزرگوار سخن 
می گفتند، هنگامی که روزنامه وطن امروز با 
تیتر »حماسه سر« صفحه نخست خود را به 
تصویر شهید محسن حججی مزین می کند و 
در مطلبی با عنوان »ســرش در رأس اخبار« 
به قلم حسین قدیانی می نویسد: »چون عقیله 
بنی هاشم، ما نیز »ما رأیت الا جمیلا« که برق 
نگاه نافذ تو، الا  ای محســن شهید! مرز میان 

نور و ظلمت را پررنگ تر کرد! ....
 ما شــهید را تنها و تنها مختص جناح 
کربلا می دانیم و لاغیر! بحث جناح های مرسوم 
سیاسی نیست! بحث جناح علمدار است! جناح 
شــجاعت! جناح جانبازی! سر و دست هم که 

ببــازی، باز باید علم را و مرز حق و باطل را و 
حســین و یزید را نگه داری! با برق درخشان 

نگاهت! و نفوذ جاودان چشم هایت! 
این گونه، همه اخبار را در حاشیه می بری! 
و ســر مقدس و پرســودای خود را در صدر 
می نشانی! و فضا را از آن خود می کنی! الا  ای 
محسن شهید! ببین چه غوغایی به پا کرده ای! 
زین پس، فضا دست توســت! و دست یاران 
»حسین« که تا هستی هســت، اباعبدالله را 

یاورانی وفادار هست! 
بیش از 72 تن! الا  ای محسن شهید! »و 
علی اصحاب الحسین« سلامی است که اینک 
شــامل حال تو نیز می شــود!« وقتی روزنامه 
جام جم تصویر فرزند دو  ساله شهید حججی 
را بر صفحه اول خود می نشاند و از زبان همسر 

شهید می نویسد: 
»شــهادت آرزوی محســن بود« وقتی 
روزنامه فرهیختگان »به روایت چشمانش« را 
تیتر یک می کند، هنگامی که روزنامه صبح نو با 
عنوان »ایستاده در غبار« می نویسد: عزم  راسخ 
و سیمای استوار و خلل ناپذیر شهید حججی، 
همه را به تحسین واداشته و سرمان را در برابر 

ایمان خود، به تعظیم خم کرده است. همین 
ایمان و عزم راســخ است که موجب زبونی و 
وحشت دشمن است و این ترس و تزلزل را از 
سیمای خوفناک دشمن تکفیری می توان به 
راحتی دید و خواند. باید قدردان این وحدت 
و همدلی ایرانیان بود و در مقابل از کسانی که 
از دشمن شناسی و فهم فداکاری های جوانان 
جان بر کف ایرانی ناتوان و عاجزند، خواســت 
تا با چشمانی باز به دور و اطراف خود بنگرند 

و از بازی در زمین دشمن بپرهیزند.« 
وقتی روزنامه همشــهری »طوفان یک 
نــگاه« را در صفحه اول خود درج می کند، و 
هنگامی که روزنامه کیهان وعده انتقام شهادت 
محسن حججی از زبان سردار سلیمانی را در 
صفحه اول خود به چاپ می رســاند و به نقل 

از وی می  نویسد:
 »به حلقوم بریده این شهید عزیز و تمامی 
شهیدان راه اباعبدالله )ع( سوگند یاد می کنیم 
که از تعقیب این شجره ملعونه و نابودی این 
غده خطرناک برآمده در پیکر جهان اسلام تا 
آخرین نفرشان از پای نخواهیم نشست.« حتی 
وقتــی روزنامه »هفت صبح« نمی تواند از این 

حماسه عبور کند و تیتر »یک مرد، یک ملت« 
را در کنار تصویر لحظه اسارت شهید حججی 
به چاپ می رساند، روزنامه های اصلاح طلب در 

فضایی دیگر سیر می کنند.
اگر از روزنامــه قانون و مطلب عجیب و 
وهن آلودش درباره شــهادت محسن حججی 
و نیروهــای مدافع حرم بــرای حفظ امنیت 
در برابر جبهه تکفیری صهیونیســتی داعش 
بگذریم، دیگــر روزنامه های جریان اصلاحات 
در صفحــه اول خود در حال جشــن گرفتن 
برای بازگشت به شهرداری تهران پس از 12 
ســال بودند و عکس تمام قد و خندان نجفی 
با تیترهای درشــت شهردار شدن وی را برای 
صفحه اول خود برگزیدند؛ اعتماد، بهار، آفتاب 
یزد، آرمان، شــهروند، شرق و...  رسانه های پر 
تعداد اصلاح طلب حتی به اندازه یک تیتر هم 
از بازی سیاسی و سهم خواهی ها خود نگذشتند.

 نکته جالب اینجاست که وقتی رسانه های 
جریان اصولگرا یا جریان های ارزشی از شهید 
و شهادت یاد می کنند، از سوی این طیف به 
سوءاستفاده و بهر ه برداری سیاسی از شهید و 

شهادت متهم می شوند!    

 مهدی فرهادی/»معنی« آنقدر 
واضح اســت که کسی کمتر می تواند آن 
را تعریف کنــد؛ اما همین واژه کوچک و 
بی مقدار در فضای ارتباطی و رســانه ای 
رگ حیات ارتباطات است و اگر این پدیده 
وجود نداشت، از ارتباطات و رسانه و پیام 
چیزی باقی نمی ماند و شاکله اصلی خود 
را از دســت می داد؛ در میان عامه مردم 
همان چیزی که از یک شــیء یا ارتباط 
فهمیده می شود، »معنی« گفته می شود 
یا توضیحی که نســبت به یک شــیء، 
اســم و پدیده ای که در ذهن ایجاد شده 
و نوشــته می شود؛ اما در ارتباطات معنی 
با تفاوت هایی همراه است، از آنجایی که 
معنی می تواند در فهم و درک و سپس در 
رفتار تأثیر داشته باشد، باید جهات مختلف 
»معنی« شکافته شود تا به معنی یابی در 
شبکه های اجتماعی برسیم. جیمز واتسون 
)198۴(، معنی را چنین تعریف می کند: 
»در ارتبــاط، یک کنش متقابل پویا بین 
خواننده، بیننده، شــنونده و غیره با پیام 
وجود دارد. خواننــده ای که خود مرکب 
اســت از تجربیــات فرهنگی  ـ اجتماعی، 
بنابراین او کانالی است مابین پیام و کنش 
فرهنگی. این اســت معنی.« این تعریف 
می گوید، معنا در اثر صرف دانستن معنای 
لغت کشف نمی شود؛ بلکه آگاهی از بافت 
فرهنگــی و تعاملات متقابل فراوانی لازم 
 است تا یک معنی از درون پیام کشف شود.
با توجه به تعریف فوق 1ـ معنی دارای یک 
فرایند است و مقطعی، یکدفعه و سطحی 
نست 2ـ متقابل است یعنی صرف ارسال 
یک پیام یا مطلب نیســت و این متقابل 
بودن از پیام، فرستنده، خواننده، بیننده 
و شــنونده را در برمی گیرد ۳ـ هر واژه یا 
پیامی برای هر کســی در هر جایی یک 
معنی خاصی دارد ۴ـ مرکب بودن مخاطب 
هم حاکی از آن اســت که یک مخاطب 
به صــورت تجرد مطلب و پیامی را درک 
نمی کنــد و این پیام با وضعیت اجتماعی 
و فرهنگی فــرد و حتی جایی که در آن 

زندگی می کند، ارتباط دارد.

حمايت از تولید داخلی اولويت اول دولت دوازدهمآن روی سکه

سخنرانی حجت الاسلام »محمدعلی الهی« در راه پیمایی ضد نژادپرستی آمریکا

فعالیت زنان در پارلمان برای کسب رأی وزرای پیشنهادی

رواج پدیده محافظان شخصي عضله دار در بین هنرمندان ایراني

 محمدابراهیم میانجی/ در 
ابتدای سال 1۳95 رهبر معظم انقلاب 
در جمع زائران و مجاوران حرم رضوی 
بــه موضوع مهم اقتصادی که اصل و 
زیربنای حل مشــکلات و معضلات 
اقتصادی کشور است، اشاره کرده و آن 
را خواست و مطالبه مردم اعلام کردند. 
ایشان در این سخنرانی اظهار داشتند: 
»در مســئله  اقتصــاد، آن چیزی که 
مهم است و اصل است، مسئله  تولید 
داخلی است؛ مسئله  ایجاد اشتغال و 
رفع بیکاری اســت؛ مسئله  تحرک و 
رونق اقتصادی و مقابله  با رکود است؛ 
اینها مسائل مبتلا به مردم است؛ اینها 
چیزهایی است که مردم آنها را حس 
می کنند و مطالبه می کنند؛ و آمارها 
و اظهارات خود مســئولین هم نشان 
می دهد که این مطالبات مردم و این 
خواسته های مردم بجا و بمورد است.«

معظم له در هشتم اردیبهشت ماه 
همان سال در دیدار با کارگران دوباره 
موضوع تولید داخلی را مطرح کرده و 
حمایت از آن را یک وظیفه دانســته 
و فرمودند: »بنده برای تولید داخلی 
حــقّ زیادی را قائلــم. تولید داخلی 
بایســتی به عنوان یــک چیز مقدّس 
شمرده بشود. حمایت از تولید داخلی 
باید یک وظیفه شناخته بشود؛ همه 
خودشــان را موظّف بدانند از تولید 

داخلی حمایت بکنند.« 

حمایت از تولید ملی
راه برون رفت از مشکلات

واقعیت این اســت کــه با وجود 
همه برنامه ریزی های صورت گرفته و 
تأکیدات فراوان سیاســت های اقتصاد 
مقاومتی بــر روی حمایــت از تولید 
داخلی و تولید ملی، متأسفانه وضعیت 
این متغیر اساســی اقتصــاد در چند 
سال گذشته، در کشور چندان مساعد 
نبــوده و نیســت. حال آنکه بیشــتر 
از  برون رفت  راه  کارشناســان داخلی 
مشکلات و چالش های اقتصادی کشور 
را در حمایت از تولید ملی دانسته اند. 

کلیدواژه حمایت از تولید ملی راه حل 
مشــکلات و معضلات مهم اقتصادی 
کشــور، از جمله رکود، بیکاری، تورم، 
اشــتغال و... اســت و علاج همه  این 
مشــکلات مهم اقتصادی در مجموعه  
و  اقتصادی  مقاومــت  سیاســت های 
اقتصاد مقاومتی گنجانده شــده است 
که متأســفانه در دولت یازدهم توجه 
چندانی در عرصه اقدام و عمل به این 
سیاســت ها صورت نگرفت و موجب 
شــد رهبر معظم انقــلاب همواره به 
دســت اندرکاران و دولتمــردان تذکر 
بدهند و تحقق این سیاست ها را مطالبه 
کنند. ایشان در ابتدای سال 95 در حرم 
رضوی فرمودند: »گزارشی که برادران 
ما در دولت به من دادند، نشان می دهد 
که کارهای وسیعی کرده اند؛ منتها این 
کارها، کارهای مقدماتی است؛ کارهایی 
است در زمینه  بخشنامه ها و دستورها 
به دستگاه های مختلف؛ اینها کارهای 
مقدماتی است؛ اما آنچه که لازم است 
ادامه پیدا کند، عبارت اســت از اقدام 
کــردن و عمل کــردن و روی زمین، 
محصول کار را به مردم نشان دادن؛ این 

آن چیزی است که وظیفه  ما است.«

نسخه خارجی
 حمایت از تولید داخل

برخی از کارشناســان معتقدند 
در دســتیابی بــه یــک صنعــت و 
کشــاورزی مولد، نیرومنــد و پایدار، 

برنامه ریزی هــای صــورت گرفته در 
ســال های گذشــته ناکارآمد بوده و 
اقتصادی  است مشــکلات  نتوانسته 
کشــور را مرتفع کند. در این راســتا 
باید برنامه و سیاســت های اقتصادی 
متناسب با شرایط داخلی طرح ریزی 
شــده و با رویکرد داخلی نســبت به 
رفع مشــکلات و معضلات اقتصادی 

اقدام کرد. 
در شــرایطی که مشکل اصلی 
اقتصــاد حمایــت نکــردن از تولید 
داخلــی اســت، بایــد برنامه ریزی و 
این  در  دولتمردان  سیاســت گذاری 
حوزه تمرکز داشته باشد و با حمایت 
اصولی و منطقی از تولید، مشــکلات 
اقتصــادی را مرتفع کــرد. بنابراین، 
باید به ســمت حمایت های کامل از 
بخش های تولیدی در عرصه صنعت 
و کشاورزی، برای رونق تولید حرکت 
کرد. اعمال این گونه حمایت های کامل 
و درست عاملی می شود که به واسطه 
تولید، انباشــت دانش و سرمایه های 
انسانی و اجتماعی ایجاد شود و تولید 
جامعه را به ســمت توســعه و رونق 
هدایت کند. این در حالی اســت که 
اگر حمایت ها از تولید کامل نباشــد، 
نــه تنها تولید عامل رونق و توســعه 
اقتصاد کشور نمی شود، بلکه با از بین 
بردن سرمایه های انسانی، اجتماعی و 
مادی، اقتصاد کشور را در مسیر نابودی 

تدریجی قرار خواهد داد.

تزریق نقدینگی لازم
 ولی ناکافی 

در راســتای حمایــت از تولید 
داخلی، دولت یازدهم اقداماتی را در 
دســتور کار قرار داد که محور اصلی 
این اقدامــات در تزریق نقدینگی به 
واحدهای تولیدی خلاصه شــد. این 
در حالی اســت که در بســیاری از 
فعالیت های تولیدی، نقدینگی می تواند 
به منزله تک ابزار حمایتی نقش بازی 
کند؛ ولی در تولید صنعتی، نقدینگی 
تنهــا ابزار حمایتی نیســت و اگر به 
مثابه تنها ابزار حمایتی دیده شــود، 
عملًا مجوزی برای نابودی تولید داده 
شده است. نابودی دفعی نیست؛ بلکه 
تدریجی است. مرگ تدریجی تولید 
صنعتــی در بســته حمایتی ناقص 
تولید است و مسئول ناکارآمدی های 
بخش های تولیــدی برنامه ریزی های 
ناقــص دولت اســت و نه بخش های 

تولیدی.
در سال گذشته تزریق نقدینگی 
جزء اصلی بســته حمایتــی دولت 
بود کــه البته ایــن نقدینگی هم به 
واحدهای تولید نیازمند تعلق نگرفت. 
گفتنــی اســت، دادن نقدینگی به 
تنهایــی نمی تواند تولیــد قوی و پر 
اشــتغال با بازدهی بالا را ایجاد کند. 
در چرایــی نتوانســتن نقدینگی در 
تولیدی کشور  بخش های  رســاندن 
به رشــد و توسعه می توان گفت، اگر 
حمایت تنها تزریق نقدینگی باشــد 
و مــوارد دیگر که بــه حمایت نیاز 
دارد، مغفــول بماند، نقدینگی اثرات 
مثبت خود را از دســت خواهد داد. 
حمایت های ناقص دیــروز دولت در 
قبــال تولیدات صنعتــی و حمایت 
نکردن دولت از کشاورزان، دامداران 
و... موجب تضعیف تولید داخلی و حل 
نشدن مشــکلات واحدهای تولیدی، 
و ســود کلان واردکنندگان گوشت، 
کالاهای کشــاورزی و صنعتی شد و 
به نوعی تولید کنندگان افزون بر آنکه 
چوب بســته حمایتی ناقص دولت را 

می خورند، از نتیجه  حمایت های ناقص 
هم که تشــدید واردات به علت رکود 

تورمی بوده است، بی بهره نبودند.

راهکار برون رفت
 از معضلات اقتصادی

اگــر دولت دوازدهم در ســال 
»اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشتغال«، 
ادعای حمایت از تولید داخلی و ایجاد 
رونق در بخش تولید را دارد، به هیچ 
عنــوان نباید هزینه هــای تولید را با 
تزریق نقدینگی صرف و بدون در نظر 
داشتن دیگر حمایت های لازم افزایش 
دهد؛ چرا که تزریق نقدینگی آن هم 
با درصد ســودهای نامتعارف موجب 
افزایش هزینه ها، کاهش تولید، کاهش 
اشــتغال و افزایش تورم در کشــور 
می شــود و از سویی مجوز سوددهی 
بــالای واردات و دلالی را ایجاد کرده 
و ورود به عرصه تولید را با معضلات 
شدید مواجه می کند و سرمایه گذاری 
در این عرصه را به حداقل می رساند.

برنامه ریزی  و  سیاســت گذاری 
اقتصــادی در دولــت دوازدهم باید 
در کنــار افزایش نیافتــن هزینه ها، 
بســته  حمایتــی کاملــی را برای 
حمایت از بخش های تولیدی مدنظر 
قرار دهد؛ بســته حمایتــی که تنها 
شامل نقدینگی نشــود و حمایت از 
بخش های کشــاورزی، دامداری و از 
همــه مهم تر ســرمایه گذاری در امر 
تحقیــق و توســعه را در بخش های 
مهم اقتصادی شامل شود و به نوعی 
توازن توزیعی منابع را در بخش های 
مختلف داشــته باشــد. بدیهی است 
در دولــت دوازدهــم وزارتخانه های 
اقتصادی باید با تمرکز بر روی تولید 
و اشــتغال و حمایت از تولید داخلی 
در همه بخش های اقتصادی روند حل 
مشکلات اقتصادی را تسریع کنند، نه 
اینکه با سیاست گذاری ناقص موجبات 
پیچیده تر شــدن شــرایط اقتصادی 
و بروز چالش هــای جدید در عرصه 

اقتصاد کشور را فراهم آورند.

قدردانی مردم و مسئولان از خانواده شهید حججی 
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  رضــا اشــرفي/ بر اســاس 
تصمیماتــي که مســعود بارزاني در اقلیم 
کردســتان عراق اتخاذ کرده اســت، این 
منطقه در 25 ســپتامبر برابر با سوم مهر 
ماه ســال جاري، به دنبال همه پرسي براي 
استقلال این منطقه است. ناگفته پیداست 
که این تصمیم و بحث استقلال کردستان 
تأثیرات عمیقي در سه سطح ملي در عراق، 
منطقه  و بین الملل خواهد داشت. البته هنوز 
این چشم انداز را روشن نکرده اند که چگونه 
کشــور را اداره خواهند کرد و با اختلافات 
داخلي کردی ـ کردي چــه خواهند کرد. 
)بین گروه ها و شخصیت هاي مختلف کرد 
که از توان تأثیرگذاري برخوردار هســتند، 
اختلافات فراواني وجود دارد( از این منظر 
آنها حتي اگر به خواســته خود برسند، در 
داخل با مشکلات زیادي مواجه خواهند شد 
و حتي مي توان گفت در آینده دچار جنگ 
داخلي خانمان سوز مي شوند که خود علیه 
خود اقدام مي کنند. جداي از این مســئله، 
در نــوع ارتباط گیري با جهان خارج نیز با 
مشکلاتي مواجه خواهند شد که می تواند 

مشکلات آنها را چند برابر کند.
در کنــار این مســئله، کردها براي 
اســتقلال خود با مســائل جــدي روبه رو 
هستند؛ از جمله اینکه دولت مرکزي عراق 
و عمده احزاب، گروه ها و شــخصیت هاي 
حاضر در این کشــور مخالف جداي اقلیم 
و تجزیه کشــور هســتند. حتــي در این 
وضعیــت که عراق با مســئله نفوذ داعش 
مواجه شــده، این حس وجود دارد و حتي 
تقویت شــده است. دولتمردان، نظامیان و 
نیروهاي مردمي  عراق در بدترین شــرایط 
توانســتند موصل را از دست داعش خارج 
کنند و براي آزادسازي همه مناطق مرزي 
و خاکي خود هنوز مصمم هستند؛ بنابراین 
ساده نیست که چنین روحیه وطن پرستي 
را در ســطح کلان به آساني کنار گذاشت 
و بخشــي از خاک آن را جدا کرد. در این 
زمینه علي پاپیر، رئیس جماعت اســلامی 
کردســتان عراق نیز جداســازي اقلیم را 
چاره کار عراق ندانســته است. از سویی در 
سطح منطقه اي بحث کردها نگراني هایي را 
در بین کشورهاي همسایه، به ویژه ترکیه 
ایجاد کرده اســت. ترکیه نه تنها همچون 
مرز سوریه قصد دیوارکشي در مرز عراق و 
حتي ایران را دارد؛ بلکه تهدید کرده است 
که در صورت اســتقلال کردستان عراق از 
ابزار نظامي  استفاده خواهد کرد. بر اساس 
آمار موجود، بیــش از 20 میلیون کرد در 
ترکیــه زندگي مي کنند کــه از جنبه های 
مختلف، ترکیه را نگران اســتقلال کردها 
کرده اســت. بنابراین، آنــکارا از مخالفان 
جدي این همه پرسي است و به همان نسبت 
تهران و دمشق مخالف آن هستند. در میان 
کشــورهاي عرب منطقه نیز دیده مي شود 
که برخي از کشورها مخالفت خود را علیه 
استقلال کردها ابراز مي کنند. نگاه عمومي 
 این است که تجزیه و کوچک سازي هر یک 
از کشورهاي منطقه منافع رژیم صهیونیستی 
را تأمین خواهد کرد؛ به همین دلیل تل آویو 
یکي از جدي ترین حامیان این طرح است؛ 
زیرا طي ســال هاي گذشته به ویژه پس از 
حمله سال 200۳ آمریکا به عراق به شدت 

در این منطقه نفوذ کرده است. 
به همان نسبت غرب نیز حامي  این 
همه پرسي است. اگر چه آمریکا در تازه ترین 
موضع خود مخالفتي از خود نشــان داده 
است، اما اولین طرح هاي جداسازي اقلیم و 
حتي تجزیه عراق در آمریکا تنظیم و در سال 
2006 براي نخستین بار از سوي جو بایدن، 
معاون وقت رئیس جمهور آمریکا مطرح شد. 
در میان کشورهاي اروپایي، انگلیس بیش 
از هر کشوري از طرح همه پرسي و تجزیه 
عراق حمایت مي کند که مي تواند در راستاي 
حمایت از امنیت رژیم صهیونیستي باشد. 
به همین مناسبت »کمیته روابط خارجی 
پارلمان انگلیس درباره اقلیم کردستان در 
ســال 1۳9۳ اعلام کرد امکان اســتقلال 
کردستان عراق در میان مدت وجود دارد؛« 
امــا به طور کلي تحولات ســال هاي اخیر 
منطقه نشان مي دهد اروپا نه تنها مخالفتي با 
استقلال کردها ندارد، بلکه یکي از مهم ترین 
دلایل تنش بین اروپا و ترکیه،  به مســئله 

کردها و کردستان بازمي گردد.
این در حالي است که روسیه با توجه 
به رویکردهاي سیاسي منطقه مخالف این 
طرح اســت، زیرا احتمال مي دهد هرگونه 
اقدامي  در این زمینه در ســوریه تأثیرات 
بلندمدت داشته باشد و سیاست هاي مسکو 
را تحــت تأثیر قرار دهد. از این منظر دیده 
مي شود که بحث همه پرسي اقلیم کردستان 
عراق فضاي رقابتي را ایجاد کرده که سطوح 
مختلف را از خود متأثر کرده است و حتي 
اگر همچون ســال 201۴ که همه پرسي 
برگزار نشــد،  این بار نیز چنین اتفاقي رخ 
دهد،  در بلندمدت تنشــي را ایجاد خواهد 
کرد؛ بنابراین لازم است دولتمردان منطقه، 
به ویژه کشورهایي که از این رویکرد تأثیرات 
منفي مي پذیرند،  راهبردي بلندمدت براي 

آن اتخاذ کنند.

  عبدالله عبادی/ موقعیت راهبردی 
و وضعیت جغرافیایی قفقاز حضور آمریکا را در 
این منطقه اجتناب ناپذیر کرده اســت. آمریکا 
در پی آن است که ضمن گسترش فرصت های 
خود در زمینه های سیاسی، اقتصادی و امنیتی 
در این منطقه، پایگاهی برای مهار و سلطه بر 

روسیه، چین و حتی ایران به دست بیاورد.

 اهداف و منافع آمریکا در قفقاز
پس از حملات تروریســتی 11 سپتامبر 
2001 آمریکا آشــکارا ادامــه حضور خود را 
با علایــق امنیتی در آســیای مرکزی پیوند 
زده اســت. پیش از آن، منافع آمریکا در این 
منطقه برای جلوگیری از احیای نفوذ تاریخی 
در روســیه، و نیز جلوگیری از تأمین منافع و 
نفوذ جمهوری اسلامی ایران و اصولاً به دست 
گرفتن منابع انرژی در منطقه تعیین می شد، 
ولی در اوضاع به شدت امنیتی شده پس از این 
حملات، آمریکایی ها نیروی نظامی خود را در 
منطقه مســتقر کردند تا نشان دهند که قصد 

ترک منطقه را ندارند.
جنگ با تروریســم و تلاش آمریکا برای 
رهبــری مبــارزه جهانی با تروریســم در پی 
حوادث تروریســتی نیویورک و واشــنگتن و 
صدور قطعنامه های ضد تروریســم، شــرایط 
را بــرای اجرای برنامه هــای نظامی ـ امنیتی 
آمریکا در این منطقه به خوبی مهیا کرد. برای 
رهبران اقتدارگرای منطقه، حضور فعال آمریکا 
برای سرکوب مخالفان داخلی آنها از کارآمدی 

چشمگیری برخوردار بوده است.
آمریــکا همچنین با وارد کردن اتهاماتی 
مانند نادیده گرفتن حقوق بشــر و خریدهای 
بزرگ تســلیحاتی و تأکید بــر ناکامی ایران 
در عرصه های مختلف سیاســی و اقتصادی، 
خواســتار آن اســت که بتواند زمینه را برای 
دوری ملت های آســیای مرکــزی و قفقاز از 

ایران فراهم کند.
مهم ترین هدف آمریکا در آسیای مرکزی 
و قفقاز حفظ وضــع ناپایدار موجود، حضور و 
نفوذ سیاسی، اقتصادی و امنیتی درازمدت در 
منطقه و مقابله با نیروهایی است که در راستای 
منافع آمریکا قرار ندارند. سیاست های آمریکا در 
آسیای مرکزی و قفقاز در راستای سیاست های 

کلی این کشور در سطح جهانی قرار دارد و با 
قدرت هایی که در منطقه سیاست های همسو 

با منافع آن ندارند، مقابله می کند.
اهداف آمریکا از نفوذ در قفقاز را می توان 

در مؤلفه های زیر خلاصه کرد:
1ـ مهار اسلام گرایی و جلوگیری از رشد 
اســلام خواهی: آمریکا به طــور جدی یکی از 
منافــع و اهداف خود را در منطقه، جلوگیری 
از رشد اسلام گرایی در این جمهوری ها اعلام 
کرد. از نظر برژینســکی گرداب خطرناکی که 
ممکن اســت از ایجاد خلأ جغرافیای سیاسی 
برای آمریکا و روســیه پدید آید، اسلام گرایی 
و تهدید علیه حاکمیت برتر آمریکا در منطقه 

و جهان است،
2ـ محدودیت، مهار و انزوای ایران: از زمان 
ســقوط رژیم شاهنشاهی در ایران، جمهوری 
اســلامی ایران به بزرگ ترین مخالف آمریکا 
در منطقه تبدیل شــده است. تحریم، بخشی 
از سیاســت مهار ایران اســت که هدف هایی 
همچون تضعیف قــدرت ایران و جلوگیری از 
رشــد داخلی و خارجی این کشــور را دنبال 
می کند، به طــوری که »مادلیــن آلبرایت« 
وزیر امور خارجه ســابق آمریکا، ضمن تقسیم 
دولت های جهان به چهار دسته، ایران را در رده 
کشورهای سرکش و قانون شکن قرار داد و بر 

لزوم مهار ایران تأکید کرد.
۳ـ جلوگیری از اســتیلای مجدد روسیه 
در منطقــه: آمریــکا در پی تحکیــم راهبرد 
توســعه ژئوپلیتیکی در منطقه اوراسیا پس از 
فروپاشی اتحاد شوروی است. آمریکا به دنبال 

فروپاشی شــوروی و تجزیه آن به دولت های 
مستقل، تلاش گسترده ای را آغاز کرد تا خلأ 
ژئوپلیتیکی پیرامون فدراســیون روسیه را پر 
کنــد، به طوری که در تدوین راهبرد خود در 
منطقه، بر ضرورت سدکردن توسعه نفوذ روسیه 
و بهره گیری از سیاســت ها و ابزارهای مناسب 
برای تحقق این هدف، همواره تأکید داشــته 
است، از اهداف راهبردی آمریکا جلوگیری از 
برقراری مجدد هژمونی روسیه در منطقه پس 
از شــوروی است و برای رسیدن به این هدف 
مهم ترین مسئله، انحراف روسیه از اولویت های 

سیاسی در منطقه است.
۴ـ اهداف نظامی ـ امنیتی: یکی از اهداف 
آمریکا برای کاهش نفوذ روسیه در منطقه وارد 
کردن کشــورهای منطقه در حوزه مناسبات 
نظامــی و امنیتی غربی اســت. در این زمینه 
اقدامات و سیاســت های آمریکا در مؤلفه های 

زیر قابل اشاره است:
ـ سیاست گسترش ناتو به شرق؛

ـ عضویت کشورهای منطقه در سازمان 
امنیت و همکاری اروپا؛

ـ مهار سلاح های اتمی در منطقه.
در همین راستا حمایت و پشتیبانی آمریکا 
از تشکیل »اتحادیه گوام« متشکل از کشورهای 
اوکراین، گرجســتان، جمهوری آذربایجان و 
مولــداوی در منطقه قفقــاز، از اقدامات اولیه 
آمریــکا بــرای وارد کردن این کشــورها به 

پیمان های امنیتی غربی است.
قدرت طلبــی آمریکا می طلبــد که این 
کشــور در تمامی مناطق به عنوان یک قدرت 

مداخله گر، به طور فعالانــه نقش ایفا کند. با 
اتخاذ این سیاســت، منطقه آسیای مرکزی و 
قفقاز از این مداخله بی نصیب نمانده اســت. 
در میان کشــورهای فرامنطقه ای که چشم به 
منطقه آســیای مرکزی و قفقاز دوخته بودند، 

ایالات متحده مهم ترین آنها به شمار می رود.
5ـ ارائه سناریوی تقسیم دریای خزر بین 
کشــورهای حاشیه آن به منظور جلوگیری از 
ارتباط راهبردی روسیه با ایران و منتفی کردن 
امکان دستیابی روسیه به جنوب و کامل کردن 

محاصره ایران از سمت شمال؛
6ـ تقویت حاکمیت و توان کشــورهای 
قفقاز با هدف ایجاد توان ایســتادگی آنها در 

برابر روسیه؛
7ـ جلوگیــری از گســترش بحران های 
منطقــه ای و ایجاد امنیت نســبی لازم برای 

استخراج و انتقال منابع انرژی از منطقه؛
8ـ متنوع سازی مسیرهای انتقال انرژی و 
کم کردن میزان تأثیرپذیری از نفت کشورهای 

خاورمیانه؛
9ـ تلاش برای افزایش حضور سهامداران 

و شرکت های خصوصی و کمپانی های نفتی؛
10ـ تــلاش برای همگرایــی اقتصادی 
کشــورهای قفقاز بــا اقتصــاد غرب)اجرای 
پروژه هایی چون تراســکا و اجرای طرح های 
خطوط لوله شــرق به غرب( که در این راستا 
فشار به کشورهای قفقاز برای گذر به اقتصاد 

آزاد قابل ارزیابی است؛
11ـ رقابت بــا قدرت های دیگر برای به 
دست آوردن امتیازات بیشتر، به ویژه در تسلط 

بر مسیرهای انرژی؛
12ـ تجدیدنظرطلبی در قفقاز به منظور 
تغییر توازن ژئواستراتژیک بر ضد منافع روسیه؛

1۳ـ تأمین امنیت خط انتقال نفت باکوـ 
تفلیس ـ جیحان؛

1۴ـ حمایت از استقلال و امنیت دولت های 
جدید منطقه، توسعه انرژی و خطوط انتقالی آن 
در مسیر شرق-غرب، جلوگیری از همکاری های 
تکنولوژیکی، علمی و مادی ایران و دولت های 
دیگر با دولت های جدید استقلال یافته که به 
صورت بالقوه امکان تکثیر سلاح های هسته ای 
درباره آنها صادق است تا امکان دستیابی آنها 

به فناوری های هسته ای از بین برود.

 انگلیس: استمرار برده داری مدرن
انگلیس از مدعیان حقوق بشر است، در حالی که عرصه درونی این کشور از 
حقایقی ورای این ادعاها حکایت دارد، چنانکه گزارش ها نشان می دهد؛ برده داری 
مدرن و قاچاق انسان در تمام شهرهای بزرگ انگلیس وجود دارد و مردم عادی به 
طور روزانه با این قربانیان روبه رو می شوند. آمار های رسمی اعلام کرده اند که10 تا 
1۳ هزار قربانی برده داری در بریتانیا وجود دارد؛ اما این تعداد تنها بخش کوچکی 
از واقعیت است. قاچاق انسان و برده داری مدرن اکنون آنقدر در این کشور گسترش 
یافته که مردم عادی به طور ناخواسته ممکن است روزانه با قربانیان برخورد کنند. 
بخش های اصلی برده داری شامل؛ فرآیند تولید مواد غذایی، ماهی گیری، کشاورزی، 
ساختمان سازی، کارگران خانگی و مراقبتی و کارواش ها است که در آنها از قربانیان 

در جایگاه کارگر استفاده می شود.
 میانمار: شراکت دولت در جنایات علیه مسلمانان

همزمان با ســکوت جهانی در قبال کشــتار مســلمانان میانماری، شورای 
مشورتی مسلمانان  »روهینگیا« در میانمار اعلام کرد؛ دولت  میانمار در جنایاتی 
که علیه  اقلیت مســلمانان روهینگیا در این کشور انجام  می گیرد، شریک است.   
 شورای مشورتی  مسلمانان روهینگیا اعلام  کرد؛ دولت میانمار شریک همه  جرم 
و جنایاتی است که علیه  این اقلیت مسلمان در ایالت  راخین انجام می گیرد. این 
 نهاد اعلام کرد؛ دولت با رد کردن اتهام پاک ســازی قومی و جنایت  علیه بشریت 
که در این منطقه  انجام می گیرد، عملًا دســت  عاملان این جنایات را برای  ادامه 
کار خود باز گذاشته  است و از همین رو، دولت نیز  همدست همه جنایاتی است 

که  در این منطقه از میانمار  انجام می گیرد.    
آلمان: تشدید محدودیت حریم های خصوصی

دولت آلمان در نظر دارد برای آنچه شناسایی بهتر عوامل ترور در این کشور 
می نامد، طرح دوربین های نظارتی خودکار چهره را در اماکن عمومی آلمان آزمایش 
کند. در حالی که نهادهای حقوق بشــری این رفتار را برابر با تشدید محدودیت 
حریم خصوصی افراد می دانند. انتقادات زیادی به این طرح دولت آلمان وارد شده 
و از قدم گذاشــتن برلین در مســیر تبدیل شدن به یک دولت نظارتی سخن به 
میان آمده است. این طرح دولت آلمان با انتقادات گسترده ای روبه رو شده است. 
رئیس کانون وکلای آلمان در این باره گفته است که در حال حاضر هیچ اساس 
قانونی برای توجیه شناســایی چهره در اماکن عمومی وجود ندارد. نکته مهم آن 
اســت که بخش عمده ای از این نظارت ها در قبال مسلمانان و پناه جویان صورت 
می گیرد که بسیاری آن را نوعی رفتار نژادپرستانه و حتی بعدی از اسلام ستیزی 

می دانند که در لوای ساختارهای جدید امنیتی صورت می گیرد. 
 انگلیس: سیاه پوستان کمتر از سفیدپوستان حقوق می گیرند

نتیجه یک تحقیق نشــان می دهد کارمندان سیاه پوســت در انگلیس دست کم 
ساعتی1/15 پوند کمتر از همکاران سفیدپوستان هم رده خود حقوق دریافت می کنند. 
کارمندان سیاه پوست در سطح »ایِ« حدود 10 درصد کمتر از همکاران سفیدپوست 
خود حقوق می گیرند. این میزان، معادل میانگین ساعتی 1/20 پوند دستمزد کمتر برای 
این افراد است. سیاه پوستانی که دارای مدرکی دانشگاهی هستند، اختلاف 1۴ درصدی 
حقوق را با همکاران سفیدپوســت خود تجربه می کنند که برابر با 2/6۳ پوند در هر 
ساعت است. وضع برای آن دسته از سیاه پوستانی که دارای مدرکی تحصیلی در مقاطع 
بالا هستند، بدتر است؛ زیرا اختلاف دستمزد آنها با هم رده های سفیدپوست شان به 20 
درصد)معادل2/98 پوند در هر ساعت( می رسد. به طور میانگین در این کشور کارمندان 

سیاه پوست8/۳ درصد )1/15 پوند( کمتر از سفیدپوستان دستمزد دریافت می کنند.

 قاســم غفــوری/ از 20 
ژانویه سال 2017 که دونالد ترامپ 
ریاست جمهوری بر آمریکا را آغاز کرد 
تا بــه امروز کم وبیش می توان گفت، 
روزی آرام بــر آمریکا حاکم نبوده و 
بحران هــای داخلــی و اعتراض های 
مردمی به اشکال مختلف در این کشور 
در جریان بوده است. این روند چنان 
است که برخی ناظران سیاسی تأکید 
دارنــد رویکرد ترامپ به هوچی گری 
جهانــی و اقدام علیه کره شــمالی، 
جمهوری اســلامی ایران، روسیه و 
چین و تقلای آن برای ایجاد جهانی 
جنگ زده نوعی طراحی ســاختاری 
برای پنهان ســازی بحــران داخلی 
آمریکا و تزلزلی اســت که این کشور 
را فراگرفته است. در این میان، آمریکا 
بار دیگر شاهد فاجعه ای خونین بود و 
ایالت ویرجینیا در فضایی از وحشت و 
حیرت قرار گرفت. شهر شارلوتسویل 
شاهد خشونت ها و درگیری ها میان 
نژادپرســتان و مخالفان آنها بود که 
ده ها کشته و زخمی بر جای گذاشت. 
این فاجعه زمانی اوج گرفت که یک 
خودرو، شماری از معترضان به تجمع 
نژادپرســتان را زیر گرفت. هر چند 
درگیری میان مخالفــان و موافقان 
نژادپرســتی دلیل این فاجعه عنوان 
شده است، اما بررسی ریشه ای ساختار 
حاکم بر آمریــکا واقعیاتی فرای این 

حوادث را نشان می دهد.
 نکته اول آنکــه این درگیری 

میان تفکرات نژادپرستانه و مخالفان 
آن بــوده اســت. تجمعــات متعدد 
گستردگی  نشان دهنده  نژادپرستان 
تفکرات نژادی در آمریکاست که در 
ابعاد مختلفی، همچون سیاه پوست و 
سفیدپوست، مسلمان و غیر مسلمان، 
مهاجر و غیرمهاجر، سرخ پوســت و 
سفیدپوست، مهاجر اروپایی و مهاجر 
آمریکای لاتینی و... تبلور می یابد. این 
نوع نگرش ها زمانی در جوامع رشــد 
می یابد که ساختار حاکم بر کشورها 
مروج و حامی آن باشند. تا زمانی که 
ساختارهای حاکم برگرفته از چنین 
تفکرات نژادپرســتانه و برتری طلبانه 
نشــئت نگرفته باشــد، در ساختار 

اجتماعی رشد نمی یابد. 
همین که حامیان نژادپرستی آن 
در فضای امنیتی آمریکا برگزارکننده 
نشســت های گســترده ای هستند، 
خود ســندی بر این همراهی است. 
وقتی پلیس آمریکا سیاه پوســتان را 
صرفاً به دلیل رنگ پوست شــان به 
قتل می رساند و دستگاه قضایی نیز 
مجازاتی برای پلیس در نظر نمی گیرد 
و ســاختار سیاسی و امنیتی نیز فکر 
مقابله با این وضعیت را ندارند، قطعاً 
نژادپرستی نه به مثابه یک رفتار ضد 
هنجار، بلکــه همچون یک هنجار و 

رویه اجتماعی رشد می یابد. 
این نژادپرســتی را در ساختار 
قضایــی آمریکا به خوبــی می توان 
مشــاهده کــرد؛ چنانکــه از میان 

دو ونیم میلیون زندانی، دو ســوم آن 
را سیاه پوستان تشکیل می دهند که 
بخش عمــده ای از آنان هرگز تفهیم 
اتهام نشــده و صرفاً بــه دلیل رنگ 
پوست شــان در زندان هستند. این 
نژادپرستی در سطح کلان در ساختار 
حاکمیتــی آمریکا نیــز به صراحت 
مشاهده می شــود و رؤسای  جمهور 
آمریکا از گذشته تا به امروز آمریکایی 
سفیدپوســت را نژاد و کشــور برتر 
معرفی کرده و حاکمیت آن بر جهان 

را امری بلاشــک عنوان کرده اند و با 
همین تصور جنایت هایی را همچون 
کشتار در افغانستان، عراق، سوریه و 
بوسنی، بمباران هسته ای ژاپن و... را 
رقم زده اند. ساختار حاکمیتی آمریکا 
و نوع نــگاه آن به صحنه جهانی که 
همواره بــر واژه منافع آمریکا حتی 
به قیمت نابودی تمام بشریت تأکید 
دارد، خود سندی بر این نژادپرستی 
است. دوگانگی حقوق بشری آمریکا 

که بــر اســاس آن در برابر جنایات 
رژیم صهیونیستی علیه فلسطینی ها 
و جنایات سعودی در یمن و بحرین 
ســکوت کرده و حتی از آن حمایت 
می کند، اما در مقابل همزمان مبارزه 
عراق و سوریه با تروریسم را اقدام علیه 
بشــریت می نامد، برگرفته از همین 

تفکر نژادی است. 
البته نباید فراموش کرد که قانون 
آزادی حمل ســلاح آن هم صرفاً به 
دلیل حفظ منابع مالی گسترده برای 
صاحبــان صنایع اسلحه ســازی که 
حامیان مالی سیاستمداران هستند، 
از دلایل ترویج گسترش خشونت در 
آمریکا است. اســناد نشان می دهد، 
میلیون ها ســلاح در دســت مردم 
آمریکاست که خود زمینه ساز خشونت 
لجام گسیخته در این کشور است؛ در 
حالی که ساختار حاکم بر آمریکا که 
فروش  ســودهای کلان  بهره مندان 
ســلاح هســتند، به جای مقابله با 
این وضعیت، افزایش خرید سلاح را 
راهکار رسیدن به امنیت برای مردم 
تجویز می کنند که خود ترویج فرهنگ 

خشونت است. 
اما آنچــه در ورای این حوادث 
باید به آن توجه داشت، نوع واکنش 
مردم و ســوق یافتن آن به تشکیل 
اعتراض ها به ساختار حاکم بر آمریکا 
و حتی شعار سرنگونی ساختار است. 
بررســی کارنامه آمریــکا از جمله از 
سال 2011 با محوریت جنبش 99 

درصدی ها نشان می دهد، مردم این 
کشور از هر فرصتی برای بیان اعتراض 
به ســاختار حاکم بهــره  می گیرند؛ 
چنانکه پس از جنبش 99 درصدی ها، 
مقابله بــا نژادپرســتی پلیس علیه 
سیاه پوستان و پس از آن اعتراض به 
نحوه برگزاری انتخابات در سال 2016 
بهانه مردمی برای ضدیت با ساختار 
بوده اســت. بر اســاس این می توان 
مردمی  اعتراض های گسترده  گفت، 
پس از حادثــه ویرجینیا نه صرفاً در 
قالب اعتراض به حوادث نژادپرستانه، 
بلکه نشــئت گرفته از اعتراض مردم 
به ســاختار ســرمایه داری حاکم بر 
آمریکاست. ســاختاری که بر اساس 
منافع اقتصادی و سرمایه داران شکل 
گرفته و نتیجه آن نیز نژادپرســتی 
نظام بندی است که ساختار آمریکا را 
فراگرفته و هر روز تهدیدات بیشتری 
را علیه امنیــت بین الملل، از جمله 
در قبال خود مــردم آمریکا موجب 

می شود. 
به هر تقدیر می توان گفت، آنچه 
در ویرجینیا روی داد، اولین و آخرین 
حادثه نژادپرســتانه و تروریستی در 
داخــل آمریکا نخواهد بــود؛ چراکه 
خشــونت و نژادپرســتی برگرفته از 
ســاختار حاکم بر آمریکاســت و تا 
زمانی که چنین تفکری بر این کشور 
حاکم است، نمی توان انتظار برقراری 
امنیت و ثبات در این مدعی آزادی و 

امنیت را داشت.

 ایران نمی تواند با برجام جهان را به گروگان بگیرد!
خبرگزاری العالم: نیکی هیلی ، ســفیر آمریکا در سازمان ملل  در اظهاراتی 
عجیب مدعی شد، نباید به ایران اجازه داده شود به کمک توافق هسته ای، جهان 
را به گروگان بگیرد. هیلی هشــدار داد: »توافق هســته ای نباید به اندازه ای مهم 
جلوه داده شود که لغو آن ناممکن به نظر برسد.« وی همچنین مدعی شد: »تحت 
هیچ شــرایطی نمی توان به ایران اجازه داد سلاح های هسته ای در اختیار داشته 
باشد.« سفیر آمریکا در سازمان ملل همچنین با مطرح کردن ادعا هایی مضحک 
علیه ایران گفت: »تهران باید در قبال شلیک موشک، حمایت از تروریسم، نادیده 

گرفتن حقوق بشر و نقض قطعنامه های شورای امنیت مسئول شناخته شود.«
 آمریکا با نقض برجام منزوی خواهد شد

خبرگزاری صداوســیما: سناتور دموکرات آمریکا گفت: »برخی اقدامات ترامپ 
روح توافق هســته ای را نقض می کند و هدف آنها سلب مزیت های اقتصادی)توافق( 
است که از نظر قانونی، حق ایران محسوب می شود. پیش از تأیید اخیر)تبعیت ایران 
از توافق هســته ای(، مشــاوران بلندپایه امنیت ملی ترامپ ناچار شــدند او را از لغو 
یکجانبه توافق هسته ای، آن هم صرفاً برای عمل به وعده های انتخاباتی اش منصرف 
کنند. این تصمیم غیر منطقی می توانست آمریکا را منزوی کند و به ایران اجازه دهد 
فعالیت های هســته ای اش را از سر بگیرد. اگر ایرانی ها توافق را به شکل جدی نقض 
نکرده باشند، این آمریکا است که با کناره گیری یکجانبه از توافق منزوی خواهد شد.«

 رفتار منطقه ای ایران مغایر باید روح برجام است!
خبرگزاری مهر: ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا بــا تکرار ادعاهای مقامات 
آمریکایــی، اقدامات منطقه ای ایران را خلاف روح برجام برشــمرد و مدعی شــد: 
»کشــورش به متن و روح برجام پایبند بوده اســت.« »هیتر نائورت« مدعی شد: 
»اقدامات ایران همچنان منطقه و جهان را تهدید می کند و ثبات منطقه را تحت تأثیر 
قرار می دهد و با روح توافق نامه هسته ای مخالفت دارد.« نائورت در ادامه بدون اشاره 
به مصوبه های کنگره آمریکا علیه ایران و کارشکنی های واشنگتن در اجرای برجام، 

گفت: »آمریکا به متن و روح توافق نامه هسته ای با ایران پایبند بوده است.«
 آمریکا هشدار سفر به ایران را تمدید کرد

باشــگاه خبرنگاران جوان: وزارت خارجه آمریکا با صدور اطلاعیه ای هشدار 
ســفر به ایران را تجدید و به روز رســانی کرده است. در این اطلاعیه، به اتباع این 
کشور به ویژه افرادی که تابعیت دوگانه ایرانی ـ آمریکایی دارند، نسبت به احتمال 
بازداشــت در ایران هشدار داده شده اســت. در بخشی از این اطلاعیه ادعا شده 
است: »مقامات ایرانی اتباع ایالات متحده را به ویژه آنهایی که اصلیت ایرانی دارند، 
بازداشت کرده و آزار داده اند. شهروندان ایالات متحده باید دقت بسیاری کرده و 

تعویق سفر به ایران را بررسی کنند.«
دیدار سناتورهای آمریکایی با قاتلان ملت ایران

خبرگزاری فارس: ســه سناتور ارشــد جمهوریخواه آمریکا با سفر به محل 
تجمع اعضای گروهک تروریستی منافقین در آلبانی، با سرکرده این گروهک دیدار 
کردند. این گروهک تروریستی پس از دیدار اعلام کرده است، در این دیدار درباره 
»راه حل های پایان دادن به بحران منطقه و تغییر دموکراتیک در ایران« صحبت 
شــد. گفته شده است، سه سناتور آمریکایی از »انتقال امن« اعضای منافقین از 

عراق به آلبانی استقبال و برای تروریست ها آرزوی موفقیت کردند.
آفریقا منطقه ای مهم برای راهبردهای نرم و سخت ایران

خبرگزاری فارس: یک اندیشکده آمریکایی با تمرکز بر تلاش ایران در تقویت 
روابط با کشورهای آفریقایی صدور تسلیحات و گسترش ناوگان دریایی را از جمله 
اهداف آینده تهران در این مســیر نامید. اندیشکده آمریکایی »میدل ایست« در 
تحلیلی درباره تلاش های ایران در بســط و توسعه روابط با کشورهای آفریقایی 
نوشت: »جمهوری اسلامی ایران از دهه گذشته به این سو پیوسته تلاش کرده است 
نفوذ خود را در آفریقا گسترش دهد.« اندیشکده یاد شده نوشت: »تهران با ایجاد 
روابط نزدیک تر با کشورهای آفریقایی امیدوار است که حمایت این کشورها را از 
خود در سازمان ملل متحد و دیگر عرصه های بین المللی و منطقه ای کسب کند.«

همه پرسي اقلیم کردستان و تأثیراتش

طغیان علیه ساختار نژادپرستانه حاکم بر آمريکا

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 30

اهداف آمریکا از حضور و نفوذ در قفقاز

تخریب کامل
 محله المسوره

مســئولان ســعودی اعلام کردند، محله المسوره در شهر شیعه نشین العوامیه در اســتان قطیف را به طور کامل تخریب کرده اند. گفتنی است، 
شــیعیان منطقه العوامیه این اقدام را در راســتای تداوم ظلم و ستم و تبعیض و بی عدالتی علیه خودشان دانسته و تأکید می کنند، آل سعود به بهانه 

توسعه و عمران محله المسوره به سرکوب شیعیان منطقه روی آورده است. بر اساس گزارش ها، همه ۴88 خانه محله المسوره تخریب شده است.

کند و کاوفراسو

هویت

دوگانگــی حقوق بشــری 
آمریکا که بر اساس آن در برابر 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه 
سعودی  جنایات  و  فلسطینی ها 
در یمن و بحرین ســکوت کرده 
و حتی از آن حمایت می کند، اما 
در مقابل همزمان مبارزه عراق و 
سوریه با تروریسم را اقدام علیه 
بشریت می نامد، برگرفته از تفکر 

نژادی است



 مهدي ســعیدي/ با پایان 
یافتن اعتبار حکــم انتصاب اعضاي 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، رهبر 
معظم انقلاب اســلامي در 22 مرداد 
ماه، طی حکمی اعضاي جدید حقوقي 
و حقیقي مجمــع را معرفي کردند. 
مطابق این حکم ریاســت مجمع به 
آیت الله هاشمي شــاهرودي واگذار و 
آقاي دکتر محسن رضایي در جایگاه 
دبیــري مجمع ابقا شــد؛ همچنین 
تحولات جدیدي در بخش ساختار و 

محتوا ایجاد شد.
ترکیــب و چینــش اعضــاي 
یکــی از عالي ترین مراکز مشــورتي 
و تصمیم گیــري، معیار معرفي افراد 
جدید و چرایي ابقای اعضاي پیشین، 
از جمله پرسش ها و موضوعاتي است 
که توجه به آن مي تواند بررسي شود.

جایگاه مجمع تشخیص مصلحت 
در نظام تصمیم گیري

مجمع تشخیص مصلحت نظام 
از جمله نهادهاي انقلابي اســت که 
ابتدا مبتني بر مقتضیات نظام اسلامي 
شکل گرفت. در قانون اساسي مصوب 
سال 1۳58، نهادی تحت این عنوان 
در نظام تصمیم گیري کشور گنجانده 
نشــده بود؛ اما مسائلی پیش آمد که 
ضرورت شــکل گیري آن را به تدریج 

پررنگ کرد.
داستان از این قرار بود که طبق 
قانون، مجلس شــوراي اســلامي با 
ملاحظه ضرورت ها، لوایح و طرح هایي 
را بــه تصویب مي رســاند که گاهی 
وضعیت جدیدي را پایه گذاري مي کرد 
که شــوراي نگهبان نیز گرچه همین 
هدف ها را محترم مي شمرد؛ ولي این 
قبیل مصوبات را حسب وظایف قانوني 
خود خلاف شــرع یا قانون اساســي 
تشخیص مي داد و وظیفه اي نیز براي 
مبنا قراردادن احکام ثانویه و حکومتي، 

ضرورت ها و مصلحت ها نداشت.
در چنین مواقعي شوراي نگهبان 
بــه دلیل نوع و شــیوه قانون گذاري 
در کشــور، الزام داشت نظرات خود 
را به مجلس شــوراي اسلامي اعلام 
کند و مصوبه مجلس را عودت دهد. 
تأکید مجلس شــوراي اســلامي بر 
مصوبه خــود و تأمین نکــردن نظر 
شــوراي نگهبان شرایطي را به وجود 
مي آورد کــه ضرورت ایجاد یک نهاد 
فصل الخطاب براي تشخیص مصلحت 

را اجتناب ناپذیر نشان مي داد.
با وجــود رهبري در رأس نظام 
جمهوري اســلامي، تدوین کنندگان 
ســال 1۳58  در  اساســي  قانــون 
تشــکیلات و جایــگاه جداگانه اي را 
براي حل اختلاف بیــن دو نهاد یاد 
شده پیش بیني نکرده بودند؛ ولي تکرار 
اختلاف نظرها که رو به تزاید بود، عملًا 
سبب ورود رهبري به مباحث دروني 
یک قوه می شد و حضور معظم له در 
مســیر مســتقیم قانون گذاري را به 
طور محسوســي افزایش مي داد که 
چنین روشي با دیدگاه هاي بنیانگذار 
جمهوري اسلامي ایران)ره( مبني بر 
پرهیز از ورود مستقیم و گسترده در 
حوزه وظایف قوا تناســب نداشت؛ از 
همین رو، حضرت امام)ره( در تاریخ 
17 بهمــن 1۳66 هجري شمســي 
بــا صدور فرماني، مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام را براي رسیدگي به این 
قبیل امور تأسیس کردند. این نهاد که 
ابتدا صرفاً به منظور تشخیص مصلحت 
در موارد اختلاف بین مجلس و شوراي 
نگهبان تأسیس شده بود، هنگامي که 
قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران 
در ســال 1۳68 بازنگري شــد، پس 
از بحث هاي مشــروح درباره جایگاه 
مجمع تشــخیص مصلحت، وظایف 
یازده گانه اي مســتند به اصول 112، 
111، 110 و 177 بر عهده این مجمع 
قرار گرفت تا به منزله حلقه تکمیلي 
در حاکمیت نظام جمهوري اسلامي 
و در شرایط مختلف ایفاي نقش کند. 

وظایف مجمع
 تشخیص مصلحت نظام

وظایف مجمع، به استناد اصول 
و بندهاي قانون اساســي جمهوری 

اسلامی ایران به شرح زیر است:
1ـ ارائه مشاوره به رهبر معظم 
انقلاب در تعیین سیاســت هاي کلي 

نظام؛
چگونگــي حل  پیشــنهاد  2ـ 

معضلات نظام به رهبر فرزانه انقلاب 
که از طریق عادي قابل حل نیست؛

۳ـ تشخیص مصلحت در مواردي 
که شــورای نگهبان مصوبه مجلس 
شوراي اسلامي را خلاف موازین شرع 

یا قانون اساسي بداند؛
۴ـ مشــاوره در امــوري کــه 
رهبــر معظم انقلاب به مجمع ارجاع 

مي دهند؛
5ـ نظــارت بر حســن اجراي 

سیاست هاي کلي نظام؛
6ـ مشاور رهبري در موارد اصلاح 

یا تتمیم قانون اساسي؛
7ـ عضویت در شوراي بازنگري 

قانون اساسي )اعضای ثابت مجمع(؛
8ـ انتخاب یکي از فقهاي شوراي 
نگهبان براي عضویت در شوراي موقت 

رهبري؛
9ـ تصویــب برخــي از وظایف 
رهبري براي اجرا از طریق شــوراي 

موقت رهبري؛
10ـ انتخــاب جایگزین هر یک 
از اعضای شــوراي موقت رهبري در 

صورت ناتوانی در انجام وظایف؛
11ـ پیشــنهاد چگونگي اتخاذ 

تصمیم شوراي موقت رهبري.
این اختیارات به خوبي حکایت 
از اهمیت جایگاه مجمع تشــخیص 
در نظام تصمیم گیري کشــور داشته 
و جایــگاه آن را تــا ســطح یکي از 
عالي تریــن نهادهــاي تصمیم گیري 

کشور بالا مي برد.

ترکیب مجمع 
تشخیص مصلحت نظام

اولیــن دوره مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام در سال 1۳66 با حکم 
حضرت امام)ره( تشــکیل شــد که 
اعضاي آن ترکیبي از فقهاي شوراي 
نگهبان و مسئولان قوا بودند. با تغییر 
قانون اساسي و تعیین جایگاه مجمع 
در قانون اساسي و افزایش اختیارات 
آن، رهبر معظم انقلاب اسلامی ترکیب 
جدیدی از اعضای حقوقی و حقیقی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام را براي 
دو دوره سه ساله و پنج دوره پنج ساله 

تاکنون تعیین کردند.
اعضاي حقوقي آن عبارت بودند 
از: 1ـ رؤســاي ســه قوه، 2ـ فقهاي 
شــوراي نگهبان، ۳ـ دبیر شــوراي  
عالي امنیــت مليّ، ۴ـ وزیر یا رئیس 

دستگاهي که موضوع مورد بحث به 
آن دستگاه مربوط می شود، 5ـ رئیس 
کمیسیون متناسب با موضوع بحث از 

مجلس شوراي اسلامي.
گفتنــی اســت، در دور جدید 
مجمــع، رئیس ســتاد کل نیروهاي 
مســلحّ نیز به عنــوان عضو حقوقي 
اضافه شــده اســت که پیش از آن 
حضور نداشت. اعضاي حقیقي بیشتر 
از فعالان سیاسي با گرایش هاي فکري 
متفاوت بوده انــد که در هر مقطع از 

ســوی رهبري بــراي عضویت حکم 
گرفته اند.

ملاک رهبري براي انتخاب اعضاي 
مجمع تشخیص

انتخاب هــا و انتصابات در نظام 
اسلامي مبتني بر صلاحیت هاست که 
مشروعیت مي یابد. تصدي هر پست 
و ســمتي چه انتخابي و چه انتصابي 
زماني صحیح و اســلامي اســت که 
معیارها و ملاک هــاي آن جایگاه در 
فرد موردنظر وجود داشته باشد؛ وگرنه 
اشغال پست ها در همه سطوح بدون 
داشــتن صلاحیت مورد نیاز، موجب 
نامشروع بودن آن جایگاه خواهد بود.
صلاحیت ها متناســب با سطح 
اختیــارات و میــزان تأثیرگذاري بر 
جامعه اســلامي تعیین می شــود؛ از 
این رو هرچه جایگاه و پســت مورد 
نظر کلیدي تر و تأثیرگذارتر باشــد، 

کسب  براي  بیشــتري  شاخصه هاي 
صلاحیت افراد مطرح خواهد شد. به 
همین دلیل منطقي آن است که رهبر 
معظم انقلاب اسلامي نیز در انتصاب 
افراد براي جایگاه هاي مختلف به وجود 
صلاحیت هاي لازم در افراد نیز توجه 
کنند به عبارتی، غیر منطقي است که 
معظم له فردي را براي سمتي برگزینند 
که حداقل صلاحیت لازم را براي آن 

جایگاه نداشته نباشد.
با مروري بر فهرســت منتخبان 

ادوار مجمع تشخیص مصلحت بهتر 
مي توان این شــاخصه ها و معیارها را 
مشــخص کرد. در این بین، مي توان 
دو دسته از شــاخصه هاي مورد نظر 
رهبري براي گزینش اعضاي مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در طول هفت 

دوره گذشته را مطرح کرد:
فردي؛  الــف ـ صلاحیت هــاي 
صلاحیت های فردی، مانند ســلامت 
اخلاقــي، ســوابق مثبــت انقلابي، 
دلســوزي و دغدغه مندي براي نظام 
اسلامي، کارآمدي، تخصص، داشتن 
تجربه کاري و ســوابق مدیریتي در 

سطح بالا و...؛
منظور  ترکیبي؛  ب ـ ملاحظات 
از این ملاحظات توجه داشتن رهبري 
به این مســئله است که جایگاهي با 
ایــن میزان اهمیت بایــد ترکیبي از 
عقول متنوع با گرایش هاي مختلف و 
تخصص هاي گوناگون باشد تا ضمن 
جامعیت، از پذیرش عــام برخوردار 
باشــد؛ از این رو رهبري تلاش دارند 
در این مجمــع از همه ظرفیت هاي 
نظام اسلامي استفاده کرده و از همه 
گروه هاي سیاســي بــراي حضور در 

مجمع بهره بگیرند.

چهره های جدید
در حکــم جدیــد رهبر معظم 
انقلاب اسلامي شــاهد حضور شش 
نفر در فهرست شخصیت هاي حقیقي 
مجمع تشخیص هستیم که عبارتند 
ســیدمحمد  قالیباف،  محمدباقر  از: 
میرمحمدي، محسن مجتهدشبستري، 
ســیدابراهیم رئیسي، احمد توکّلي و 
ســیدمحمد صدر که به جاي چهار 
گزینه اي که در طول سال هاي گذشته 

درگذشته اند، منصوب شده اند.

ملاحظاتي درباره 
ترکیب و اعضاي مجمع 

درباره تغییــر و تحولات جدید 
مجمع تشخیص مصلحت مي توان به 

موارد زیر توجه کرد:
ي  قــا آ ب  نتخــا ا 1ـ 
مرحوم  نبود  در  هاشمي شــاهرودي 
هاشمي رفسنجاني از ملاحظات قابل 
توجــه دور جدیــد فعالیــت مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام به شــمار 
مي آید. آیت الله شــاهرودي پیش از 
این نیز چند دوره از جایگاه عضویت 
در شوراي نگهبان و ریاست 10 ساله 
بر قوه قضائیه در مجمع تشــخیص 
مصلحت حضور داشــت و وقتي در 
ســال 88 نیز این ســمت به آیت الله 
صادق لاریجاني واگذار شــد، وي با 
ســال ها تجربه در حوزه قضاوت و با 
عضویت  به  رهبري)88/5/26(  حکم 
مجمع تشــخیص مصلحــت درآمد. 
بی شک، ریاســت بر چنین مجلسي 
که در آن جمــع قابل ملاحظه اي از 
رجال سیاسي و کارشناسان حوزه هاي 
مختلف با گرایش ها و تفکرات مختلف 
حضور دارند، نیازمند وزانت و اعتباري 
خاص است که هر فردي نمي تواند در 
آن جایگاه مؤثر باشــد. انتخاب آقاي 
شاهرودي مهر تأییدي بر این اعتبار 

و وزانت است.
2ـ تداوم حضور آقاي محســن 
رضایي در سِــمت دبیر مجمع نیز بر 
توانایــي و صلاحیت وی دلالت دارد 
و نشــان مي دهد، وي توانسته است 

انتظارات معظم له را تأمین کند.
۳ـ تأکید یکجانبه بر شــاخصه 
جوان گرایي، آفت دیگري اســت که 
متأسفانه دامن گیر بخشي از طیف هاي 
سیاسي شده اســت. به این معنا که 
بسیاري از ظرفیت ها و توانمندي هاي 
خود را با تأکید افراطي بر این شاخصه 
در ایــن ســال ها از دســت داده اند! 
حضور مجدد بزرگانــي، چون آیات 
عظام جنتي، موحدي کرماني، امیني 
نجف آبادي و...، در ترکیب مجمع به 
خوبي آشکار می کند که در منظر رهبر 
معظم انقلاب اسلامي جوان گرایي، به 
معناي نفي و بي اهمیت پنداشــتن 
»تجربه« نیست و سالمندي مرادف 
بــا ناکارآمدي نخواهد بــود! به واقع 
ارزشمندي  نیروهای  پیشکســوتان 
هســتند کــه جوانــان در برخي از 
سمت هاي کلیدي به سادگي نخواهد 
توانســت جایگزین ایشان شوند! این 
معیار به ویژه در حوزه مشاوره و تولید 

فکر پررنگ تر خواهد بود.
ادامه در صفحه1۲
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 مصطفی قربانی/ »کالایی شــدن« پدیده ای اســت که در عصر کنونی با 
گســترش ارتباطات و اهمیت فزاینده  اقتصاد در ساحت های مختلف زندگی بشر، ما 
را احاطه کرده است. کالایی شدن که با »بازاری شدن« روابط اجتماعی مرتبط بوده 
و حاصل آن اســت، حکایت از سلطه و رواج روابط بازاری بر ساحت های غیر بازاری 
زندگی اســت؛ در بازار کالا یا خدماتی ارائه می شود و در مقابل، مشتریان نیز آن را 
خریداری می کنند. ماهیت روابط در بازار مبتنی بر مبادله اســت و همیشه این گونه 
است که چیزی داده و چیزی گرفته می شود. حال اگرچه ماهیت بازار این گونه روابط 
را ایجاب می کند، اما آنگاه که این روابط، منطق خود را بر دیگر حوزه های غیر بازاری 
و غیر کالایی زندگی بشــر تحمیل کند،  مباحث غیر مادی و حتی فکری اندیشه ای 
هم حالت مبادله گونه به خود می گیرد. در این حالت، انســان نه براســاس ایده آل ها 
و ارزش هــای متعالی، بلکه مبتنی بر نیازهای اقتصادی خود با دیگران ارتباط برقرار 
می کند و همه جای زندگی وی حالت بازارگونه به خود می گیرد؛ به گونه ای که همه 
برای انجام کارهای خود، ولو کارهای عادی،  باید در قالب روابط بازارگونه رفتار کنند. 
یکی از مهم ترین پیامدهای این پدیده این است که در این حالت، موقعیت های رفتاری 
انســان و کیفیت واکنش های انسان در آن موقعیت ها را نه گوهره  انسانی وی، بلکه 

روابط مبتنی بر بازار و کالایی شدن شکل می دهد. 
حال، اگرچه این پدیده شیوع پیدا کرده و می توان آن را در ساحت های مختلف 
زندگی امروزی مشاهده کرد، اما باید اعتراف کرد که اکنون در جهان سیاست و قدرت 
نیز نمودهایی از کالایی و بازاری شــدن مشاهده می شود. خرید و فروش پست ها و 
مناصــب، خریدن موقعیت های خاص، مانند پرداخت هزینــه برای قرار گرفتن در 
فهرســت جناحی خاص در انتخابات یا پرداختن پول برای وزیر شــدن، نمونه هایی 
از این پدیده هســتند که متأســفانه به تازگی در کشور ما مشاهده می شود. در این 
زمینه، ســعید حجاریان، فعال سیاسی اصلاح طلب، طی مطلبی با عنوان »قدرت به 
مثابه کالا« به کالایی شدن قدرت انتقاد کرده و نوشته است: »ما شاهد آن هستیم 
که برخی از یک سو بعضی از پست های سیاسی، مانند وزارت، قضاوت، مدیریت کل، 
سفارت، ریاست بانک و... را از پیش می خرند و از سوی دیگر افراد را در جایگاه های 
مختلف، همچون کالا در تملک خــود درمی آورند.« حجاریان در عین حال، درباره 
دولت دوازدهم گفته است: »گاه صدایی از منازعات بر سر تصرف منابع ملی به بیرون 
درز می کند؛ در گمانه زنی ها و فرایند چینش کابینه دوازدهم نیز مشاهده کردیم که 
یکی از وزرا میان معاونان خود تقسیم کار کرد و به آنان مأموریت داد تا با نمایندگان 
لابی  کنند.« وی همچنین به آنچه خرید رأی در انتخاب شــهردار تهران می خواند، 
اشــاره کرده و گفته است: »در جریان معرفی گزینه های شهرداری تهران نیز بعضی 
برای کسب منصب چنین تقلایی می کنند و می خواهند با تعرفه مشخص رأی شورای 

شهر یا رابطین با اعضا را بخرند.«
آنچه سعید حجاریان به آن اشاره کرده است، متأسفانه پدیده زشتی است که 
در سیاست کشور در حال رواج یافتن است. ضمن اینکه این پدیده با شایسته سالاری 
منافات جدی دارد و سبب ایجاد الیگارشی های غول پیکر و شبکه ای در سیاست کشور 
می شود که با ماهیت و هویت ارزشی نظام و موازین مردم سالاری دینی نیز منافات 
دارد. به تعبیر دقیق تر، وقتی مناصب را بخرند، در این صورت پول مبنای به دســت 

گرفتن مناصب می شود که به معنای حاکمیت پول بر جامعه است. 
 گفتنی  اســت، با ادعاهای برخی جریان های سیاسی در دفاع از حق حاکمیت 
مردم، شفافیت، فسادســتیزی، اصلح گزینی و... نیز منافات دارد و تصویر نامطلوبی 
را از نخبگان سیاســی نزد افکار عمومی منعکــس می کند. به عبارتی، در حالی که 
فلسفه وجودی کارگزاران، خدمتگزاری به مردم است، این قبیل زدوبندها و اقدامات 
ناشایســت مانع خدمتگزاری بوده و باید از آن اجتناب شــود. بنابراین، بر نخبگان و 
نمایندگان مردم در همه مناصب فرض است که با اقدام انقلابی و جهادی در مقابل 

این پدیده شوم مقاومت کنند.

 مصطفی برزکار/ یکی از مسائلی که در دنیای پیچیده کنونی با آن مواجه 
هســتیم، ارائه تصاویر خیالی و غیر واقعی از حوادث مهم و پوشاندن چهره واقعی 
آن واقعه اســت. در واقع، این شیوه ای است که ابزارهای متنوع رسانه ای در دست 
صاحبان این رســانه ها قرار داده تا واقعیت به گونه ای نمایش داده شــود که کاملًا 
تحریف شده است و فرسنگ ها با واقعیت فاصله دارد. یکی از نمونه های ملموسی 
که رهبر معظم انقلاب نسبت به آن هشدار دادند،  مربوط به وقایع دهه 60 است. 
متأســفانه دشمن به دنبال این است که واقعیت عیان این برهه را بپوشاند و دروغ 
بزک کرده ای را به خورد افکار عمومی دهد که جای جلاد و شهید با یکدیگر عوض 
شود. منافقانی که در عملیات های تروریستی مختلف 17 هزار ایرانی را به شهادت 

رسانده بودند، در این دروغ بزرگ مظلوم نمایانده می شدند. 
یکی دیگر از این دروغ های بزرگ به حوادث کودتای 28 مرداد و ســرپوش 
گذاشتن بر اقدامات کثیف آمریکا در آن برهه مربوط می شود که به سقوط دولت 

قانونی و پایمال شدن حقوق ملت ایران منجر شد.
به گواه اسناد مختلف و اعتراف مقامات آمریکایی، دولت این کشور طراح اصلی 
و پیش برنــده کودتای 28 مرداد اســت؛ در همان برهه ای که دولت آمریکا ادعای 
دوستی با مصدق را داشت و قول مساعد برای کمک مالی به دولت وی را داده بود 
اما با وجود این کودتا طراحی شد و دولت امریکا با نزدیک شدن به مصدق درواقع 

راه کودتا را هموارتر کرد.
کودتای 28 مرداد نه تنها رأی ملت ایران را به زور دخالت های بیگانه باطل کرد؛ 
بلکه مقدمه ای برای چپاول منابع ایران به دست دولت آمریکا و القای قوانینی، مانند 
کاپیتولاسیون شد که توهین آشکار به کشوری با سابقه تمدنی بسیار کهن است.

اگرچه آمریکا اســناد دخالت هایش را در این کودتا طبقه بندی محرمانه کرد 
و مخفی نگاه داشــت؛ اما بارها مقامات این کشــور با وجود اسناد انکارناشدنی،  به 
دخالت های آمریکا، به ویژه در راستای طراحی و اجرایی کردن کودتا اعتراف کردند.

مطابق قوانین آمریکا هر ۳0 سال یک بار باید اسناد دارای طبقه بندی محرمانه 
منتشر شود؛  اما این کشور اسناد مربوط به کودتا را بیش از 60 سال منتشر نکرد 
و پس از فشــار افکار عمومی و پژوهشــگران داخلی این کشور و البته اعتراف های 
مکرر مقامات و آگاهان، حجم بسیار اندکی از اسناد منتشر شد. اگرچه بخش اعظم 
اســناد کماکان منتشر نشده است؛ اما همین حجم اندک هم بسیاری از مسائل را 
بیــان می کند؛ از جمله اینکه آمریکایی ها پس از پیروزی نهضت و روی کار آمدن 
مصدق به دنبال کودتا بودند  تا دخالت های مکرر ســفیر این کشور در امور داخلی 

ایران در جریان کودتای 28 مرداد و پس از آن.
پیش از انتشار اسناد، آمریکایی ها با استفاده از همان ابزار پروپاگاندا اقدام به 
ساخت کلیپ دروغین و انتشار آن کردند. در این دو قطعه کلیپ تصویری چنین 
القا می شــد که آیت الله کاشــانی در بحث کودتا با آمریکا همکاری داشته و موافق 

انجام کودتا بوده است. 
جدای از اشکالات فنی به این کلیپ ها که به خوبی ساختگی بودن آن را نشان 
می داد،  این حرکت نشانه ای از توطئه ای رسانه ای برای فرار از حقایقی بود که اسناد 
جدید آنها را افشا می کرد؛ یعنی آمریکایی ها با این کار توجه افکار عمومی را از حقایق 
اسناد جدید به دعوای قدیمی ملیون و مذهبیون منحرف کردند و البته باید گفت، 
متأسفانه در این راه تا حدودی موفق هم شدند؛ چرا که این سروصدای رسانه ای و 
این فضاسازی در فضای مجازی به حدی دامن زده شد که پس از انتشار اسناد، افکار 
عمومی این موضوع را از اولویت توجه خود خارج کرده بود و آنچه در ذهن مانده 
بود، دعوای دو طرف داخلی بود؛ در واقع، به نوعی دشمن در این قضیه فراموش شد. 
اینجا همان نقطه ای است که رهبری تذکر می دهند که باید بیدار بود تا جای 

ظالم و مظلوم عوض نشود.

کالایی شدن قدرت و خسارت های آن

جای ظالم و مظلوم عوض نشود

نگاه

پرتو

ژرفا

 احمدرضــا هدایتــی/ 
غربی ها برای فشار به ایران بهانه های 
جدیدی آورده اند؛ آنها درصددند که 
با توجه به عضویت ایران در »پیمان 
کیوتو«، فشارهای جدیدی را بر ایران 
تحمیــل کنند. آنهــا تصمیم دارند 
به بهانه مبــارزه با تخریب لایه ازُن، 
در قالــب توافقنامه های بین المللی، 
مانع از پیشــرفت ایران شوند، این 
در حالی اســت که اکثر مدعیان و 
پیشــنهاددهندگان نظریه مقابله با 
گرمای زمین، خود از امضای تعهدات 

مربوط به آن طفره رفته اند.
قرارداد مورد اشاره که به ظاهر 
حفاظت از محیط زیســت و ترمیم 
لایــه ازُن را هدف خود اعلام کرده، 
پیمانی است که در دسامبر 1997 در 
کیوتوی ژاپن مورد مذاکره قرار گرفت 
و برای امضــا در 16 مارس 1998 
آمــاده و در 15 مارس 1999 نهایی 
شد. این موافقت نامه در پی تصویب 
روسیه در 18 نوامبر 200۴، در 16 
فوریه 2005 به حالت اجبار درآمد. 
در نتیجــه، در اکتبر ســال 2006 
تمامی 166 کشور آن را امضا کردند. 
می رفت،  انتظار  که  همان طور 
در همان ابتدای کار، برخی کشورها 
از جمله ایالات متحــده آمریکا که 
هم اکنون مسئولیت انتشار 2۴ درصد 
از گازهای گلخانه ای جهان )بیش از 
9 برابــر ایران که در رتبه ۴1 جهان 
قــرار دارد( را بر عهــده دارد، برای 
اجرای این پیمان که با اهداف اعلام 
شــده، بیشــتر جنبه سیاسی دارد، 
مورد استثنا قرار گرفت. البته برخی 
از کشورهای دیگر مانند هند و چین 
که پیمان را تصویب کرده بودند، نیز 
بــا وجود جمعیت زیاد و بعضاً نقش 
مخرب شان در این زمینه، از کاهش 

دافعات کربن معاف شدند.
متعاقــب امضای ایــن پیمان 
از ســوی کشــورهای مورد اشاره، 
ســهمیه هایی برای کاهش گازهای 
گلخانه ای یا حــذف صنایع آلاینده 
برای کشورهای عضو پیمان از جمله 
ایران در نظر گرفته شــد. ایران در 
خــرداد 1۳8۴ با اینکه هنوز پیمان 
را امضا نکرده بــود، این پروتکل را 
به تصویب مجلس شــورای اسلامی 

رساند.
با این حال، مشــکل اصلی به 
توافقنامــه و تعهدات اخیــر ایران 
برمی گــردد؛ چرا که بر اســاس این 
توافقنامه، ایران متعهد شده است که 
چهار درصد از میزان انتشار گازهای 
گلخانه ای خود را در فاصله سال های 
2021 تــا 20۳0 کاهش دهد و در 
صورت اتمام تحریم ها و حمایت های 
مالــی بین المللی و همچنین انتقال 
فناوری، این میزان را به ســه برابر، 

یعنی 12 درصد افزایش دهد. 
نکتــه تأمل برانگیــز دیگر این 
است که؛ متأسفانه در این سند نیز 
ابهامات متعــددی وجود دارد، برای 
نمونه؛ مشــخص نشده است که چه 
کســی و با چه ســازوکاری مرجع 
تشــخیص و تأیید اقدامات ایران در 
این زمینه خواهــد بود؛ لذا با فرض 
صحت و پذیــرش نتایج تحقیقات 
اعلام شــده درباره ســهم ایران در 
آلایندگی محیط زیست، همین ابهام 
بــه  تنهایی می تواند همانند مباحث 
هسته ای و سایر توافقنامه های منعقده 
در ســال های اخیر، بهانه های لازم 
بــرای بهانه تراشــی های واهی برای 
فــرار غربی ها از تعهدات موردنظر یا 
حتی اعِمال مجازات های غیرواقعی و 
ظالمانه جدید علیه ایران را در اختیار 

غربی ها قرار دهد.
طرح ایــن موضوع، یعنی نقش 
ایران در تولید گازهای گلخانه ای در 
حالی در دستور کار غرب قرار گرفته 
است که؛ اولاً، دانشمندان ایرانی، اصل 
موضوع را مورد تردید قرار داده اند و 
ثانیاً، در تهیه گزارش تعیین ســهم 
کشورها، هیچ گونه نقشی نداشته اند. 
ثالثاً، غربی ها سال هاســت، با تلاش 
بــرای رهایی از وابســتگی به نفت و 
گاز، تولید سوخت جایگزین را در رأس 
برنامه های خود قرار داده و برای اجرای 
این گونه تعهدات، از آمادگی بیشتری 
نسبت به دیگر کشورها برخوردارند. 

این مفهوم به آن معناست که 
غرب طی بیش از سه قرن گذشته نه 
 تنها زیرکانه صنایع خود را به رشــد 
حداکثری و مطلوب رســانده است؛ 
بلکه با جایگزینــی انرژی های نو به  
جای سوخت های فسیلی و ساخت 
تا  توانسته  نیروگاه هسته ای،  صدها 
حدود زیادی خود را از وابستگی به 

نفت و گاز دیگران بی نیاز کند. 

بهانه جدید
حجت الاســلام سیدعلی خمینی در دیدار شــعرای آیینی گفت: متأسفانه در برخی هیئت های مذهبی آفت هایی وجود دارد که شما استادان اهل فن
 و دلسوختگان اهل بیت)ع( باید از تسری یافتن این آفت ها جلوگیری کنید. حضور شاعران جوان در این عرصه بسیار مهم، اثرگذار و مایه پیشرفت شعر آیینی

 و مذهبی است.

 شاعران جوان مایه پیشرفت 
شعر آیینی
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 اکبــر کریمی/ ســردرود با جمعیتی 
بالغ بر ۳5 هزار نفر، یازدهمین شهر پرجمعیت 
استان آذربایجان شرقی است. این شهر با سابقه 
طولانــی و حجم عمده تولیدات هنر تابلوفرش، 
سال هاست که در بســیاری از جوامع با عنوان 
پایتخــت تابلوفــرش ایران و جهان شــناخته 
می شــود؛ به همین منظور در سال 1۳91 این 
شــهر به عنوان مرکز تابلوفرش دستبافت ایران 
در آثار معنوی میراث فرهنگی و صنایع دستی و 
گردشگری کشور ثبت شد. گفتنی است، حدود 
80 درصد از مردم ســردرود به طور مستقیم و 
غیر مستقیم از این هنر کسب درآمد می کنند. 
اولین و تنهاترین اتحادیه صنف تولیدکنندگان 
تابلوفرش کشور در سال 90 در این شهر ایجاد 
شد. با توجه به شــغل های جانبی این صنف و 
گستره فعالیت تولیدکنندگان تابلوفرش، در این 
شهر نرخ بیکاری در حد صفر است و در 18 استان 
کشور برای 260 هزار نفر شغل ایجاد کرده است. 
روزانه بیش از 500 قطعه تابلوفرش در طرح ها و 
سایزهای مختلف با مدیریت کارگاه های متمرکز 
و غیر متمرکز تولید می شــود. گفته می شــود، 
در هر خانه این شــهر حتماً یک دار قالی برای 

تابلوفرش برپاست.

از شاگردی قالی بافی تا کارآفرینی
 برای بیش از دو هزار نفر

حسین و هادی ابری ســردرودی یکی از 
صدها فعال حوزه تابلوفرش در این شهرســتان 
هستند. تابلوفرش دستبافت سابقه بیش از 80 
ســاله در ســردرود دارد و برخلاف امروز، طی 
دهه های گذشته بافنده های تابلوفرش در سردرود 

افراد انگشت شماری بودند. 
حسین اولین عضو خانه سردرودی ها بود 
که به شغل بافندگی تابلوفرش روی آورد. او که 
اکنون ۳8 سال دارد، بافت انواع فرش زیرپایی و 
تابلوفرش را از سنین پایین فراگرفت. او می گوید: 
»از ســنین کودکی به شــاگردی نزد یکی از 
قالی باف های ســردرود رفتم. با پس انداز حقوق 
شاگردی طی یکی دو سال اول دار قالی خریدم. 
بعد از مدتی با خرید چند دار قالی دیگر کارگاه 

خانگی کوچکی دست و پا کرده و تعدادی شاگرد 
قالی باف را در کارگاهم مشغول کار کردم.« از آن 
موقع تا به امروز ســری بافی و فروش تابلوفرش 
شغل اصلی خانواده سردرودی ها بوده است. برادر 
کوچک تر حسین نیز یکی از جوانان فعالی است 
که با وجود تجربه دستفروشی و مشاغل دیگر، با 
حمایت برادر بزرگ تر به این فعالیت روی آورد. او 
در کنار تحصیل، فرش بافی را نزد برادر آموزش 
دید و در حال حاضر افزون بر آشــنایی کامل با 
بافندگی، صاحب یکی از گالری های فروش این 

هنر دستی در سردرود است.
در حال حاضر، بیش از دو هزار نفر بافنده 
که بیشتر آنها خانم های خانه دار هستند، برای 
این دو برادر تابلوفرش می بافند. سفارش بافت 
تابلوفــرش به ایــن بافندگان داده می شــود و 
آنها دار قالی را به صورت چله کشــی شــده و 
با نقشــه های مشــخص تحویل می گیرند و در 
کارگاه هــای خانگی کار را آماده کرده و تحویل 
می دهند. قالی باف هایی که از حســین و هادی 
سفارش کار می گیرند، معمولاً از اقشار ضعیف 
جامعه و از مناطق محروم استان های کردستان، 
آذربایجان شرقی و غربی و گلستان هستند که 
هزینه هــای زندگی خود را از این طریق تأمین 
می کننــد. افزون بر این افــراد، ده ها نفر دیگر 
نیز از قبِل همین رشــته هنری در مشــاغلی، 
پرداخت کاری،  برجسته کاری،  رنگ رزی،  مانند 
قالی شــویی، قاب سازی، بازاریابی و فروشندگی 

صاحب شغل و درآمد شده اند.

مواد اولیه تابلوفرش
نخ اســتفاده شده در بیشتر تابلوفرش ها از 
پشم گوسفند است و با وجود تولید بالای پشم 
گوسفند در کشور، درصد بالایی از نیاز کشور در 
این حوزه از استرالیا وارد می شود و با واسطه به 
دست برادران ســردرودی و دیگر قالی باف های 
این شهرســتان می رســد. این موضوع یکی از 
عمده ضعف های این صنعت اســت که تاکنون 
فکر اساسی برای آن صورت نگرفته است. دیگر 
مصالح و مواد اولیه تابلوفرش از مناطق مختلف 

داخل کشور تأمین می شود.

تولید تابلوفرش متناسب با ذائقه مشتری
هادی در پاسخ به این پرسش که با این همه 
تنوع تابلوفرش در کشور و گوناگونی ذائقه افراد، شما 
چگونه این ذائقه ها را شناسایی کرده و متناسب با آن 
محصول تولید می کنید، گفت: »به دلیل تجربه چند 
ساله که در این رشته هنری و تولیدی پیدا کرده ایم 
و شناختی که از مشتریان مان در گالری های دائمی 
سطح شهرستان و در نمایشگاه های تخصصی فرش 
پیــدا کرده ایم، می دانیم چه طیف افرادی به کدام 
نوع تابلوها علاقه مندند. برای نمونه، بیشتر چینی ها 
بــه تابلوی حیوانــات، گل و گیاه و مناظر طبیعی 
علاقه دارند و بخش زیادی از تولیدات شهرســتان 
هم به کشور چین صادر می شود. کشورهای عربی 
نیز بیشــتر به الگوها و مدل های شــرقی، تصاویر 
جنگاوری، برده فروشی و از این قبیل تصاویر علاقه 
دارند و برخی از آنها نیز سفارش بافت عکس های 

خودشان را می دهند.«

روش های معرفی و فروش محصول
حسین و هادی بیشتر تولیدات شان را در 
فصل های بهار و تابســتان به فروش می رسانند. 
این ایام شاهد مسافرت انبوه همشهریان مان به 
تبریز و شهرستان های آذربایجان شرقی هستیم. 
این مسافران به هنگام عبور از پایتخت تابلوفرش 
جهان، از گالری های فروش ســطح شهر دیدن 
کرده و کالای مرغوب سردرودی را برای زیبایی 

منازل شان سوغات می برند.
نمایش و فروش محصــولات افزون بر دو 

گالری فروش در سطح شهرستان سردرود که در 
آنها محصولات در معرض نمایش توریست های 
داخلی و خارجی گذاشــته شده است، به روش 
بازاریابی حضوری در دیگر شهرهای کشور انجام 
می شود. حسین و هادی در شبکه های اجتماعی 
نیز فعال هستند و از قابلیت های این رسانه نیز 
برای معرفی و فروش تولیدات شان بهره می برند. 
بخشــی از تولیدات نیز از طریق تجار خریداری 

شده و به کشورهای هدف صادر می شود.
وضعیت نابسامان تنها

 اتحادیه تابلوفرش دستباف کشور
هادی، نایب رئیس اتحادیه نوپای تابلوفرش 
در شهرســتان سردرود اســت. هماهنگی برای 
برگزاری نمایشــگاه های فصلــی و بین المللی و 
حضور تولیدکنندگان سردرودی در آن، صدور 
پروانه فعالیت و کارت قالی بافی، از جمله وظایف 
تعریف شــده برای این اتحادیه است. تنهاترین 
اتحادیه تابلوفرش در کشور طی چند سال فعالیت 
خود بیش از چهار هزار کارت قالی بافی و حدود 
۳00 پروانه تولیدی صادر کرده است. نایب رئیس 
این اتحادیــه از عدم حمایت های مالی دولت از 
تولیدکنندگان این عرصه، بیمه نبودن قالی بافان 
و نبود برنامه مدون و مشــخص از سوی دولت 
برای رونق و گسترش این حرفه هنری و تولیدی 
گله می کنــد. او می گوید: »این رشــته هنری 
می تواند برای کشور بسیار مقرون به صرفه باشد 
و حجم بالای نیروی بیکار کشــور را فعال کند؛ 
ولی به دلیل سیاست های غیر حمایتی دولتی، 
تولیدکنندگان و بافندگان این عرصه در وضعیت 
بلاتکلیفی قرار دارند.« او عمده معضلات اتحادیه 
را نداشتن منبع درآمد، تخصیص ندادن تسهیلات 
به اعضای آن و تحمیل مالیات های ســنگین به 
این اتحادیه و اعضای آن بیان می کند. به گفته 
هادی، حداقل خواسته تولیدکنندگان سردرودی 
از دولت، تبلیغات و معرفی هنر این شهرســتان 

از طریق رسانه های جمعی و صداوسیما است.
بــرای تهیه گــزارش از فعالیت های 
با شماره  استان خود  مقاومتی در  اقتصاد 
تلفــن 0919347۲981 برادر اکبر کریمی 

تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد / عقد کلمه ای عربی است و یک معنای عرفی و عامی 
دارد و یک معنای حقوقی. عقد در لغت عرب به معنای بستن، مرتبط کردن و گره 
زدن است و معنای اصطلاحی آن نیز از معنای عرف عام دور نیست؛ ولی تعریف 
عقد در اصطلاح حقوقی به استناد ماده 18۳ قانون مدنی عبارت است از اینکه یک 
یا چند نفر در مقابل یک یا چند دیگر تعهد بر امری کنند و مورد قبول آنها باشد.
آیا تعریفی که از عقد در ماده 183 قانون مدنی شــده است، کامل 

است یا خیر؟
از تعریف ماده 18۳ قانون مدنی چنین استنباط می شود که اولاً، عقد عملی 
حقوقی است که از توافق اراده دو یا چند نفر ناشی می شود. ثانیاً، اثر عقد ایجاد 
تعهد بر گردن یکی به نفع دیگری اســت. تعریف مزبور ناقص اســت؛ زیرا فقط 
تعریف از عقد عهدی نموده و شامل عقد تملیکی نمی شود که به وسیله آن مالی 
به صرف تحقق عقد از ملکیت شخص خارج و در ملکیت دیگری داخل می شود. 
همچنین، موضوع عقد همیشه ایجاد تعهد نیست؛ بلکه گاهی ممکن است موضوع 

عقد انتقال تعهد یا سقوط تعهد باشد.
منظور از عمل حقوقی چیست و برای آنکه عمل حقوقی تحقق یابد، 

چه شرایطی باید موجود باشد؟
عمل حقوقی: عملی ارادی است که پاره ای آثار حقوقی بر آن مترتب است 
و آن عمل برای رســیدن به این آثار انجام شده باشد و برای اینکه عمل حقوقی 
تحقق پیدا کند، باید عمل از روی اراده و قصد انجام شده باشد، بعضی آثار حقوقی 

بر آن مترتب باشد و عمل به منظور تولید آن آثار انجام شده باشد.
منظور از واقعه حقوقی چیست؟

اصطلاح واقعه حقوقی در مقابل عمل حقوقی به کار رفته است؛ واقعه حقوقی 
پدیده ای است که از نظر حقوقی قطع نظر از اراده فرد، آثاری بر آن مترتب باشد؛ 
مانند مرگ که حقوقی برای ورثه نسبت به ترکه میت ایجاد می کند یا اتلاف مال 

غیر که به صاحب مال حق می دهد جبران خسارت وارد شده را مطالبه کند.
منظور از ایقاع چیست؟

ایقاع در مقابل عقد قرار دارد و به معنای ایجاد است. ایقاع به وسیله قصد انشاء 
یک نفر بدون آنکه موافقت شخصی دیگری را لازم داشته باشد حاصل می شود و 
حقی را ایجاد یا اسقاط می کند. ایجاد حق، مانند تملک در حیازت مباحات ماده 

1۴۳ قانون مدنی و اسقاط حق، مانند ابراء حق دینی ماده 289 قانون مدنی.
وجوح افتراق و اشتراک عقد و ایقاع چیست؟

بین عقد و ایقاع یک سری وجوه اشتراک و افتراق وجود دارد.
وجوه اشتراک عقد و ایقاع عبارت است از:

1ـ عقد و ایقاع هر دو یک عمل حقوقی هستند.
2ـ اراده در عقد و ایقاع یکی از شرایط اساسی به شمار می آید.

۳ـ قواعــد و احــکام قصد و رضا و اهلیت که در ماده 196 قانون مدنی ذکر 
شده، درباره ایقاعات نیز جاری است؛ ولی وجوه افتراق عقد و ایقاع عبارت است 
از اینکه عقد یک عمل حقوقی دوجانبه است و برای تحقق آن اراده دو طرف لازم 
اســت؛ اما ایقاع یک عمل حقوقی یکجانبه است و برای تحقق آن قصد و رضای 

یک  طرف کافی است، مانند طلاق.
منبع: حقوق مدنی3، مبحث تعهدات و قراردادها،
 تألیف شیرزاد گرجی نژاد

 ابوذر احمدی/ با شکســت پروژه صهیونیســتی »داعــش« در جبهه های 
مختلف منطقه شــامات، جریان صهیونیســم تلاش می کند با تغییر جبهه و راهبرد 
خود، در شــکل دیگری منطقه را دچار آشــوب و التهاب کند و از این رهگذر افزون 
بر جلوگیری از گسترش و نفوذ بیشتر جریان مقاومت، به نوعی ضریب امنیتی رژیم 

جعلی صهیونیستی را بالا ببرد. 
استراتژیست های صهیونیسم با توجه به اینکه پروژه داعش و گروه های تکفیری 
نه تنها نتوانست از قدرت رو به رشد محور مقاومت جلوگیری کند، بلکه حتی موجب 
وسیع تر شــدن گستره نفوذ جبهه مقاومت شده اســت، در راهبردی جدید تقویت 
گروه های تجزیه طلب و شــعله ور کردن مناقشــات قومی در منطقه را در دستور کار 

قرار داده اند.
اما آنچه در این میان حائز اهمیت است، اینکه جریان صهیونیسم در راهبرد جدید 
منطقــه ای خود تلاش می کند از ظرفیت های موجود منطقه به منظور ملتهب کردن 
فضای امنیتی غرب آسیا، به ویژه جهان عرب استفاده کند؛ از این رو با مشخص شدن 
روند شکست پروژه »داعش«، مسئله عادی سازی روابط رژیم جعلی صهیونیستی و دول 
غربگرا و خودفروخته عربی و نیز تشکیل ناتوی »عبری  ـ  عربی ـ غربی« به میان می آید 
و از سویی دیگر بحث همه پرسی اقلیم کردستان به طور هدفمندی برجسته می شود.

با حصول برخی اهداف در ســناریوی عادی ســازی روابط رژیم صهیونیستی و 
دول عربی، جریان صهیونیسم در راستای مقاصد شوم منطقه ای خود، عمده تمرکز و 
توانش را بر شعله ور کردن مناقشات قومی و تجزیه طلبانه قرار داده است که مهم ترین 
آن حمایت از پروژه محکوم به شکست استقلال اقلیم کردستان به منزله گامی مهم 

در تجزیه عراق است.
حدود شــش ماه پیش، »مســعود بارزانی« رئیس اقلیم کردســتان عراق طی 
مصاحبه ای با روزنامه آلمانی »فرانکفورتر آلگماینه« از برگزاری همه پرسی در زمینه 
اســتقلال کردستان در 25 سپتامبر2017)سوم مهر 1۳96( خبر داد و آغاز فتنه ای 
جدید را برای تجزیه عراق کلید زد. جریان صهیونیسم با سوء استفاده از فضای سیاسی 
عراق و نیز درگیری این کشور به منظور آزادسازی مناطق تحت اشغال داعش، ضمن 
حمایت از برگزاری همه پرسی استقلال کردستان، این مسئله را منطقه ای و بین المللی 
کرد و از این رهگذر برخی از دول عربی همسو، از جمله رژیم تکفیری سعودی وارد 

این فرایند امنیتی شدند. 
پافشاری جریان صهیونیسم بر مسعود بارزانی، رئیس غیر کرد اقلیم کردستان بر 
برگزاری همه پرسی استقلال، تا آنجا رسیده است که این مسئله اوضاع امنیتی عراق را 
وارد مرحله ای خطرناک و پیچیده کرده و به اعتقاد تحلیلگران محافل سیاسی منطقه، 

این کشور اسلامی را وارد فرایندی برای تجزیه عراق کرده است.
حال ضروری است ابعاد و پشت پرده این حرکت جدید صهیونیسم بین الملل که 
سناریویی تازه برای تغییر معادلات سیاسی در منطقه است، تبیین و تحلیل شود؛ به 

همین منظور ذکر چند نکته اهمیت می یابد که به شرح زیر است:
نخست، برجسته شدن مسئله همه پرسی استقلال کردستان فارغ از تحقق واقعی 
آن، فرصتی را برای صهیونیسم بین الملل فراهم می کند تا از بستر آن بتواند تحولات 

سیاسی عراق را در این اوضاع بحرانی، یعنی خروج داعش از عراق مدیریت کند.
دوم، به نظر می رسد، طرح همه پرسی در اقلیم کردستان عراق رمز آشوبی جدید 
در عراق است که سناریوی تجزیه عراق را با استفاده از ظرفیت های بومی این کشور 
دنبال می کند؛ بنابراین طرح این موضوع و حمایت از آن، وضعیت سیاســی عراق را 
بار دیگر نابســامان می کند و این اتفاق می تواند مهم ترین فرصت برای تداوم حضور 

نظام سلطه در عراق باشد.
نکته پایانی اینکه، وعده شش ماهه ایالات متحده برای تشکیل دولت کُردی در 
شمال سوریه و حمایت علنی نتانیاهو، رئیس دولت جعلی صهیونیستی از استقلال اقلیم 
کردستان عراق و اعلام آن به کنگره آمریکا که از نمودهای عینی و عملی سناریوی 
جدید صهیونیســم بین الملل است، نشان دهنده عجز و سرآشفتگی نظام سلطه است 
که برای پیشــبرد سیاست های خود به مســئله ای سوخته و نافرجام به نام استقلال 

کردستان و فردی به نام مسعود بارزانی متوسل شده  است.

   شــیرین زارع پور/ یکی از 
نفــوذ، تغییر در  مهم ترین راهبردهای 
ذائقه فرهنگی افراد یک جامعه اســت. 
زمینه سازی برای آنچه »جوزف نای« از 
آن به قدرت نرم آمریکا نام می برد و اولین 
اثر آن، دلبستگی به ارزش های غربی و 
آمریکایی است. تهدیدات نرم افزاری یکی 
از ابزارهای کسب قدرت سیاسی است که 
با مقدمه تغییر ذائقه فرهنگی، تغییر در 
مشروعیت نظام سیاسی را ایجاد می کند 
و در کوتاه مدت آثاری چون تغییر سبک 
زندگی در پوشش، خوراک، معماری و.. 
را شامل شده و در میان مدت، تغییر در 
باورها، اندیشه و ارزش های آن جامعه را 
رقم می زند؛ اما در بلندمدت نتیجه حاصل 
از آن، به تزلزل اساســی در مؤلفه های 
امنیتی و تغییر در جهت گیری های کلان 

یک جامعه می انجامد.
 یکی از بازیگران ساختار دیپلماسی 
عمومی آمریکا، پروژه آموزشی توانا است 
کــه با حمایت مالی دفتر دموکراســی، 
وزارت خارجــه آمریکا و هلند و اتحادیه 
اروپــا علیه جمهوری اســلامی ایران و 
با هدف  تغییر ذائقــه و البته براندازی، 
راه اندازی شده است. شبکه توانا از سال 
89  با مدیریــت اکبر عطری که پیش 
از آن، از رهبران جنبش دانشــجویی در 
ایران بود و مریم معمارصادقی)همســر 
اکبر عطــری( با مدیریت در مؤسســه 
آمریکایی)خانه آزادی( مشغول به فعالیت 
اســت، توانا دوران تکوین خــود را در 
چارچوب خانــه آزادی با دریافت اعتبار 
مالی از دفتر دموکراســی و حقوق بشر 
وزارت خارجه آمریکا آغاز کرده و پس از 
آن به صورت مستقل در قالب مؤسسه ای 
غیرانتفاعی با تعامل مجازی برای آموزش 

مدنی، کار خود را ادامه می دهد. 
 گردانندگان این شــبکه،  توانا را 
معرفی می کننــد: »دوره های  این گونه 
آموزشــی توانا از ســوی آموزگاران آن 
به طور مســتقیم و زنده و با بهره گیری 
از پلتفــرم مجازی، هدایت می شــود و 
جلســات زنده با منابع درسی مختلفی 
از قبیل پادکست، فروم گفت وگو، ویدئو 
درس گفتارها و تکالیف خواندنی تکمیل 
می شــوند. مطالعات مــوردی متعددی 
درباره جنبش های مدنی برای دموکراسی 
و حقوق بشر و آزادی اینترنت از جنبش 
حقــوق مدنــی در آمریــکا از دهه 60 

گرفته تا انقلاب های مخملی در سال ها 
و دهه های اخیــر در اروپا و دیگر نقاط 
جهــان را در اختیار دانشــجویان قرار 
داده و ترجمه فارســی متون کلاسیک 
دموکراســی و نیــز جســتارها و کتب 
مختلفی از نویســندگان، کنشــگران و 
رهبران مدنی ایران در اختیار مخاطبان 

توانا قرار داده می شود.«
در ایــن معرفــی، از افرادی چون 
آذر نفیسی و واتســلاو هاول به عنوان 
و  ایرانــی  کنشــگران  شــناخته ترین 
بین المللی نام بــرده و گفت وگو با آنها 
را در فضای مجازی منتشر کرده است. 
کتــاب »لولیتاخوانی در تهــران« آذر 
نفیســی که برای پیش بــردن اهداف 
آمریکا و شــوراندن افکار عمومی جهان 
علیه جمهوری اسلامی ایران نوشته شده 
و دفاع واتســلاو هاول از اکبر گنجی در 
طول گذراندن دوره محکومیت در زندان 
و مطالبه آزادی وی و نســرین ستوده، 
وکیــل مدافع فتنه گــران، و همین طور 
دخالت در امور داخلی ایران و خط دهی 
برای انقلاب مخملی، از جمله فعالیت  های 

این افراد است.
ترجمه هــای  ز  ا بخشــی  در 
آموزشــکده آنلایــن توانا کــه آن را به 
 e-collaborative سازمان غیرانتفاعی
منســوب می کند، از زبان اکبر عطری و 
توانا(  معمارصادقی)بنیانگــذاران  مریم 
آمده است: ما پروژه اصلی ecce، یعنی 

آموزشکده توانا، آموزشکده مجازی برای 
جامعــه مدنی ایران را در ســال 2010 
تأســیس کردیم. توانا با ارائه دوره های 
آموزشی زنده در حین حفظ امنیت و با 
ناشناس ماندن دانشجویان به یک جامعه 
آموزشی قابل اعتماد برای دانشجویان در 

سراسر کشور تبدیل شده است.
تحــت  توانــا  آموزشــی  دروس 
عناوین؛ نهادهــای دموکراتیک، درمان 
آسیب ها، امنیت دیجیتال، حقوق زنان، 
جدایی  وبلاگ نویســی،  روزنامه نگاری، 
دین و دولت و توانایی های رهبری ارائه 

می شود. 

موضوعات مورد توجه توانا
می توان گفت، یکی از راهبردهای 
مورد توجــه توانا، ارائه فیلتر شــکن به 
مخاطبان خود است. شــبکه توانا انواع 
فیلترشکن ها را برای رساندن پیام خود 
به مخاطب ایرانی ارائه می کند. افزون بر 
فیلترشکن ها، نقد نظام آموزشی با مطرح 
کردن نقض حقوق اجتماعی و شهروندی، 
مدعــی دفاع از حقوق زنان اســت و در 
مناســبت های مختلف بــه موضوعات 
روز)مانند چهارشــنبه های ســفید که 
پست های متفاوتی برای حمایت از طرح 
کمپین نه به حجاب اجباری که مسیح 
علی نژاد آن را هدایت می کند( می پردازد. 
آموزش جنســی کــودکان، حمایت از 
بهائیان، حمایت از حقوق معلمان، منابع 

طبیعی، حقوق حیوانــات، مالباختگان 
مؤسسات، زندانیان، بیماری های خاص، 
خوانندگان فراری و... از موضوعاتی است 

که توانا به آنها می پردازد. 

همکاران توانا
برخی از همکاران این شبکه عبارتند 
از: معمار صادقی، ســعید قاســمی نژاد 

)بهائی(، مانا نیستانی، مهرانگیز کار و...
»راشدان« از اعضای ارشد هیئت 
علمی پروژه توانا اســت. وی کارشناس 
ارشد امنیت سایبری است و با »انجمن 
جامعه مدنی و دموکراســی سوئیس« و 
»انجمن گفت وگو و شــبکه های مدنی 
جمهوری چک« ســابقه همکاری دارد. 
وی از نخستین افرادی است که مقاله های 
خــود را به زبان فارســی در فضای وب 
منتشر کرد. این عضو شبکه توانا در سال 
1۳77 به دلیل فعالیت های غیر قانونی 
بازداشت شد و یک سال بعد به سوئیس 
مهاجرت کرد و در سال 1۳8۴ مدیریت 
پروژه براندازی »گویا« را بر عهده گرفت. 
از ویژگی های بارز راشدان ارادت بی  پرده 
و صریح او به رژیم اشغالگر قدس است و 

هیچ ابایی از این موضوع ندارد. 
از دیگر همکاران توانا، امیرحسین 
دانش آموختگان  اعتمادی)ســخنگوی 
ایــران(، ســیمین فهندژ)یکی  لیبرال 
از چهــار اســتاد حقوق بشــر نماینده 
دفتر جامعــه بین المللی بهائی در ژنو و 

بهائیان در سازمان  ســخنگوی جامعه 
ملل(، مهدی عربشــاهی)فعال سیاسی 
ارشــد مدیریت، دبیر تشــکیلات دفتر 
از  تحکیــم(، هــوداد طلوعی)حامــی 
حقوق دگرباشان و مشــاور خانواده در 
شــهرک غرب(، همایون آزادپور)طراح 
محمدفرید  موبایلی(،  اپلیکیشــن های 
افغانزی، شبنم معینی پور، لادن برومند، 
نانسی پیرســن، مجید محمدی رامین 

جهانبگلو و... هستند. 

سخن پایانی 
تولید محصــولات ضد حاکمیتی 
برای »نقض حاکمیت« هدف اصلی توانا 
و دیگر شــبکه های برانداز با این شیوه 
کاری است. راهنمایی کاربران برای دور 
زدن سانسور و ارائه فیلترشکن رایگان، 
افزایش آگاهــی درباره امنیت دیجیتال 
و حریــم خصوصی، به کارگیری افرادی 
که دیدگاه های شاخص در حوزه سایبر 
دارنــد و زیر نظر اصــل 19 حمایت و 
هدایت می شــوند، با اهــداف خاص، به 
منظور اثرگذاری نامطلوب روی مخاطبان 
صورت می پذیرد. تأثیرگذاری بر مطالبات 
اجتماعی)حقوق زنان، کودکان، معلمان، 
کارگــران، بیماری هــای خــاص و..( با 
مدیریت منابع انسانی به صورت تدریجی 
از طریق شــبکه توانا اعمال می شود و 
اینجاســت که باید گفت؛ مسئولان به 

فکر باشید!
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نیم نگاه کنکاش

روزنه

شبکه تغییر ذائقه و برانداز توانا

تکاپو
گزارش صبح صادق از پایتخت فرش جهان

در هر خانه این شهر یک دار قالی برای تابلوفرش وجود دارد

 حجت الاسلام سیدکاظم 
مصطفوی منتظــری/ آنچــه در 
سال های پس از جنگ مورد توجه 
قرار گرفت، نقش مساجد در جنگ 
تحمیلی بود و اینکه مساجد چگونه 
می توانند پایگاه اجتماعی باشــند؛ 
موضوعی که رهبــر فرزانه انقلاب 
اسلامی همیشــه مورد توجه قرار 
دادند. هر مسجدی بنا بر مختصات 
خــود می تواند کانــون محله خود 
باشــد. امام جماعت نیز با توجه به 
بافت مردمی می تواند نقش مهمی 
در جــذب و همراهی مأمومین ایفا 
کند که این امر مستلزم یک ارتباط 
قوی و به دور از هرگونه مطالبه است. 
هرچه امام جماعت به هدف مردمی 
شــدن و کانون محله شدن، بیشتر 
حرکت کند، مســیر خــود را برای 
اسلامی« شدن،  تراز  »امام جماعت 

هموارتر می کند. 
مسجد تراز اسلامی مسجدی 
است که در آن، برنامه های اسلامی 
انجــام بگیرد. از قبیل نماز  جماعت 
و دیگر امور اســلامی. البته تنها به 
نماز جماعت اختصاص داده نشــود 
در کنار آن تفسیر قرآن، نهج البلاغه، 
مسائل اسلامی، مناسبت های مذهبی 
و روزهای خاص انقلاب را به مردم 
یادآوری کنیم و بخشی از برنامه های 
مسجد را به  تعلیم و تربیت جوانان 

اختصاص دهیم. 
۳5 سال است که امام جماعت 
مسجد حســنی هستم، با همراهی 
استادان قرآن کلاس آموزش قرآن 
کریم در این مسجد برگزار کردیم و 
بنده بیش از ســه بار قرآن کریم را 
در این مسجد تفسیر کرده ام و این 

برنامه را ادامه خواهیم داد. 
امام جماعت نمونه کسی است 
که چشــم طمع به دست دیگران 
نداشته باشد و از نمازگزارانش مطلع 
باشــد. برای نمونه اگر نمازگزاری 
چند روز به مســجد نیامد جویای 

حالش شود.
 اگر نمازگزاری بیمار است به 
همراه نمازگزاران به عیادتش بروند 
و چنانچه کســی از همســایه های 
امام جماعت و  مســجد فوت کرد، 
نمازگزاران مسجد در مراسم تشییع، 
نماز میت و مراسم ترحیم آن شخص 
شرکت کنند و اقدامات مشابه دیگر 
که موجب نزدیکی و الفت میان امام 

جماعت و مردم می شود.
پس از پیروزی انقلاب جوانان 
به مسجد روی آوردند. آمدند و این 
هم به سبب انقلاب و اطلاعیه های 
امام خمینی)ره( و اخبارهای انقلابی 
ایشــان بود که در مســجد بازگو 
می شد. متأســفانه این روزها تلفن 
همــراه، شــبکه های اجتماعــی و 
ماهواره ها اثرات سوئی در بعضی از 
جوانان گذاشته است، به طوری که 
سبب شده از مسجد فاصله بگیرند 
که این مشکل باید به نحوی از سوی 
امام جماعت در محل مدیریت شود.

 وظایف امام جماعت در مسجد 
و محــل تنها به مســایل عاطفی و 
ارتبــاط با مــردم و تبلیغ خلاصه 
نمی شــود بلکه امــام جماعت باید 
در باره مسائل معیشتی و اقتصادی 
همسایگان مسجد نیز حساس باشد، 
برای مثــال جوانی احتیاج دارد که 
ســرمایه ای داشته باشد و شغلی را 
برای خود تعیین کند. لذا مسجد باید 
صندوق قرض الحسنه ای داشته باشد 
و به جوانان کمک کند و مبالغی را 

به این جوانان قرض دهد.
 دشمنان در تلاش هستند تا 
جوانان را از مسجد دور کنند: »نباید 
نقطه  ضعف به دشمنان نشان دهیم؛ 
بلکه باید چاره ای بیندیشیم و جوانان 

را جذب کنیم.«
خداوند درآیه 97 سوره نحل 
می فرماید: » مَنْ عَمِلَ صلحِاً مِّن ذَکرٍ 
أوَْ أنُثی وَ هُوَ مُؤْمِنٌ فَلنَُحْیِیَنَّهُ حَیَوةً 
طیِّبَةً وَ لنََجْزِینََّهُمْ أجَْرَهُم بأِحَْسنِ مَا 
کانوُا یعَْمَلُون«؛ هر کس عمل صالح 
انجام دهد در حالی که مؤمن است، 
خواه مرد باشــد یا زن، به او حیات 
پاکیزه می بخشــیم و پاداش آنها را 
بــه بهترین اعمالی که انجام دادند، 
خواهیم داد. اگر مســجد در تکریم 
کردن موفق باشد بین زنان و مردان 
فرق نمی گذارد. مساجد، جزوه هایی 
را در اختیار نهاد خانواده قرار دهند 
و ائمه جماعات نیــز در ترویج آن 
کمک کننــد. ائمه جماعات در این 
مسئله نقش بســزایی دارند، آنها با 
کاری  می توانند  سخنرانی های شان 
کنند که پیوند میان مسجد و نهاد 

خانواده مستحکم شود. 

امام جماعت نمونه 
عربســتان به دنبال اثرگذاری در حوزه هایی اســت که قدرت نرم جمهوری اسلامی در آنها تعریف می شود؛ حوزه هایی، از قبیل نفوذ ایدئولوژیک 
ایران در میان شیعیان عراق، لبنان، افغانستان و پاکستان و همچنین نفوذ فرهنگی ایران در کشورهای آسیای میانه و شبه قاره هند. یکی از اصلی ترین 

اهداف نظام و بالطبع دولت دوازدهم باید برای مقابله با کارشکنی رژیم سعودی باشد.

 برنامه ای برای
 مقابله با نفوذ ایران



 جعفر ساسان - داوود عسگری/
بهائیــت،  تاریــخ  فرازهــای  از 
ارتباط گیری ســران این فرقه مضله با 
بیگانگان است که شامل رابطه با روسیه 
تــزاری و انگلیس در زمان تأســیس و 
قدرت یابــی در دربــار پهلوی از طریق 
آمریکایی ها و صهیونیســت ها می شود. 
رابطة بهائیت با آمریکا پس از کودتای 
28 مرداد 1۳۳2 گســترش یافت و با 
پیروزی انقلاب اســلامی و تقابل ایران 
و آمریــکا، این رابطه جدی تر شــد، به 
گونه ای که بیشتر فعالیت های بهائیان 
علیه ایران از مجامع بین المللی در آمریکا 
و با حمایت آمریکا صورت می  گیرد. اما 
در این میان، رابطه زیرپوســتی سران 
بهائی با رژیم صهیونیستی و سیر تقویت 

و تداوم آن قابل توجه است. 

بهائیت و رژیم صهیونیستی
اگرچــه بهائیان مدعی هســتند 
که ســال ها پیــش از تشــکیل رژیم 
صهیونیستی، به فلسطین تبعید شده 
بودند و تشــکیل این رژیــم ربطی به 
آنــان ندارد - کــه ظاهراً هــم دلیل 
موجهی بــه نظر می رســد ـ اما طبق 
مســتندات تاریخی، پیونــد بهائیت و 
صهیونیسم از سال ها پیش از تشکیل 
رژیم صهیونیســتی برقرار بوده و این 
پیوند و ارتباط، از ســه طریق صورت 

گرفته است:
باب در  1 ـ خدمت علی محمــد 
شرکت یهودی ساســون در نوجوانی، 
هنگامی که در بوشــهر مســتقر بود و 

از همانجا ادعای بابیت را مطرح کرد؛
2  ـ گرایــش خاندان های یهودی 
ایران به بهائیــت و تلاش برای ترویج 

و توسعة آن؛
۳  ـ حضــور صهیونیســت ها در 
منطقة فلسطین، از اواسط قرن نوزدهم 
که تقریباً مقارن با تبعید حســین علی 
نــوری به عــکا و اقامــت بهائیان در 

فلسطین است.
1 ـ کمپانی ساسون و بابیه

سیدعلی محمد شیرازی، بنیانگذار 
فرقة بابیــه - که بهائیــت زائیدة آن 
است - با درگذشت پدرش در کودکی، 

تحت سرپرستی دایی خود قرار گرفت 
و به همراه او روانة بوشــهر شد. او در 
کنار دایی خود، در »کمپانی ساسون« 
که سهام و مالکیت آن متعلق به یکی 
از کلان سرمایه داران یهودی بغداد بود 
و در بندر بوشــهر و بمبئی هندوستان 
به کار تجارت تریاک اشتغال داشت، به 
کســب و کار پرداخت. آشنایی وی با 
خانوادة یهودی و سرمایه دار »ساسون«، 
تأثیرات مهمی بر زندگی او گذاشت و او 
را با کانون های مهم یهودی آشنا کرد. 
وی پس از پنج سال کار با آنان و سفر 
به کربلا و شاگردی سید کاظم رشتی، 
ادعای بابیت را مطرح کرد. به نوشــتة 
عبدالله  شهبازی، »مهاجرت ساسون ها 
بــه بوشــهر و بمبئی و پیونــد آنان با 
الیگارشی پارسی هند، نقطة عطفی در 

تاریخ تجارت ایران است.«)1(
این امر، همچنین به دلیل ارتباط 
خاندان ساســون با دولــت انگلیس و 
کمپانی هند شــرقی، از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
دکتر حقانی نیــز دربارة ارتباط 
باب با یهودیــان و تأثیر پذیری وی از 
آنان می گوید: »خاندان باب خانواده ای 
هســتند که با الیگارشی یهود ارتباط 
دارند. آنها در شــیراز و بوشهر در کار 
تجــارت تریاک بودند و عموی باب در 
شیراز تجارتخانه دارد و تجارت تریاک 
می کند. تجارت تریــاک در آن دوره، 
در دســت شبکه ای اســت که جریان 
صهیونیستی در آن دخیل است. چهرة 
این خاندان، ساسون است.  شــاخص  
ساســون ها یهودیان بغدادی هستند و 
تحت حاکمیت عثمانی ها قرار داشتند. 
می کند  مشــاهده  عثمانی  امپراتوری 
که اینهــا برای ســرنگونی امپراتوری 
توطئــه می کنند؛ بنابر ایــن، از بغداد 
بیرون شــان می کند و آنهــا به ایران و 
بوشــهر می آیند. باب بــا  اینها ارتباط 
دارد؛ خــودش می گویــد: مدتــی که 
در بوشــهر بودم، با برخــی از علمای 
بنی اســرائیل حشرونشــر داشتم. این 
علمای بنی اسرائیل چه کسانی هستند؟ 
همیــن خاندان ساســون و بقایای آن 
هستند که در بین خانواده های متنفّذ 

صهیونیســت، جزو چند خانوادة اول، 
مانند روچیلدها هستند.«

بنابرایــن، یکــی از کانال هــای 
تأثیرگــذاری یهودیــان بــر جریــان 
شکل گیری بابیه، ارتباط با علی محمد 
باب در زمــان فعالیت در این کمپانی 
اســت و ارتباط این شــبکة یهودی با 
انگلیس، در گســترش اولیــة بابیه و 

شورش در ایران بی تأثیر نبوده است.
و  یهودی  خاندان هــای  ۲ ـ 

گرایش به بهائیت
یهودیان، هم به دلیل فعالیت های 
اقتصــادی و هــم به دلیــل ارتباط با 
بیگانگان، موقعیت خاصی در ایران قرن 
نوزدهم داشتند. نقش آنها در تحولات 
ایــران معاصر نیز بــه دلیل همین دو 
پژوهشگران  اســت.  برجسته  ویژگی، 
زیادی معتقدند که گسترش اولیة بابیه 
و بهائیــت در  ایران، بــه دلیل گرایش 
خاندان هــای یهودی به این فرقه بوده 
است، و گرنه گســترش آن در جامعة 
شیعة آن روز، کار ساده ای نبود. عبدالله  
شهبازی، پژوهشــگر تاریخ معاصر در 
این باره می نویســد: »در بررسی تاریخ 
پیدایش و گسترش بابیگری در  ایران، 
نمونه هــای فراوانی از گروش یهودیان 
جدیدالاســلام به این فرقه مشــاهده 
می شود که به مروّجین اولیة بابیگری 
و عناصر مؤثر در رشــد و گسترش آن 

بدل شدند.«)2(

نیز می نویسد:  رائین  اســماعیل 
»بیشــتر بهائیــان ایــران، یهودیان و 
زردشــتیان هستند و مســلمانانی که 
بــه این فرقــه گرویده انــد، در اقلیت 
می باشند. اکنون سال هاست که کمتر 
شده مسلمانی به آنها پیوسته باشد.«)۳(

وی همچنین می نویسد: »بهائیان 
از بدو پیدایش تــا به امروز، همواره از 
جهودان ممالک اســتفاده کرده، آنها 
را بهائــی کرده انــد. می دانیم که ذات 
یهودی با پول و ازدیاد سرمایه عجین 
شده اســت. یهودیان ممالک مسلمان 
که عدة کثیری از آنها دشمن مسلمانان 
هستند و همه جا در پی آزار رسانیدن 
و دشمنی با مسلمین می باشند، خیلی 
زودتر از مسلمانان به بهائیت گرویده اند 
و از امتیازهای مالی، بهرة فراوان برده 
و می برنــد و مقــداری را نیز به مرکز 

بهائیت)عکا( می فرستند.)۴(
به  معــروف  مهتدی،  فضــل الله 
صبحی، مبلّغ پیشین بهائی نیز دربارة 
بهائی شدن یهودیان معتقد است: »به 
نظر این بنده، بیشتر آنان برای فرار از 
یهودیت بهائی شده اند تا گذشته از اینکه 
اسم جهود از روی آنها برداشته شود، در 
فسق و فجور نیز فی الجمله آزادی داشته 
باشند و من از این قبیل یهودیان، نه در 
همدان، بلکه در طهران نیز سراغ دارم و 

بر اعمال آنان واقفم.«)5(
خان ملــک ساســانی، گرویــدن 
یهودیان به بهائیت را نقشــة سرویس 
جاسوسی بریتانیا می داند و می نویسد: 
»انته لیژان ســرویس، پس از اطمینان 
از خدمتگــزاری بهائی ها، برای تحکیم 
این سیستم، به یهودی ها که همیشه در 
اقلیت و علیه اکثریت آلت دست اجنبی 
می شدند، توصیه نمود که برای وصلت با 
 ایرانی ها و اختلاط و امتزاج با آنها و کسب 
اطلاع از درون خانواده ها، بهائی شــوند. 
یهودی ها هم برای اســتفاده از حمایت 

انگلیسی ها وارد این فرقه شدند.«)6(
برخــی از خاندان هــای معروف 
یهودی که ظاهراً به بهائیت گرویدند، 
عبارتنــد از: خاندان حکیــم، خاندان 
میثاقیــه، خاندان برجیــس، خاندان 
توفیــق، خاندان ریحانــی و روحانی، 

خاندان های متحده و اخلاقی، خاندان 
یوسفیان، خاندان حاجی لاله زار)العازار(، 
خاندان های آزاده، اتحادیه، اخوان صفا، 
برومند، جاویــد، حافظی،  ارجمنــد، 
حقیقی، شــایان، صمیمــی، عزیزی، 
عهدیه، فیــروز، لاله زاری، مؤید، ماهر، 
مبیــن، متحدین، مجــذوب، معنوی، 
ملکوتــی، میثاقیان، نصــرت، وحدت، 

یوسف زاده برومند و ... .
بــه عقیــدة عبدالله  شــهبازی؛ 
»گروش یهودیــان به بهائیت و تلاش 
برای تبدیل این فرقه به یک دین متنفذ 
جهانی، به ایران محدود نیســت و در 
سایر کشورها، به ویژه در اروپا و  ایالات 
متحدة آمریکا نیز یهودیان و یهودیان 
مخفی )به ظاهر مسیحی( به این فرقه 

پیوستند.«)7(
بنابرایــن، دومین عامــل پیوند 
بهائیــت و صهیونیســم، خاندان های 
یهودی بودند که به طور برنامه ریزی شده 
به این فرقه پیوستند و با توجه به نفوذ 
خــود، در راه ترویــج و تبلیغ آن گام 

برداشتند.
و  صهیونیست ها  حضور  3 ـ 

رهبران بهائی در فلسطین
ادعــای بهائیان مبنــی بر  اینکه 
رهبــران ایــن فرقه ســال ها پیش از 
تشکیل رژیم صهیونیستی وارد فلسطین 
شــده اند و تشــکیل این رژیم ربطی 
به آنــان ندارد، با مســتندات تاریخی 
مطابقت ندارد. شــواهدی وجود دارد 
که حضور صهیونیست ها در فلسطین 
با هدف تشکیل دولت مستقل یهودی، 
از اواخر قرن نوزدهم جدی شده بود و 
بهائیان نیز آنان را برای دســتیابی به 
ایــن مقصود یاری داده اند. به نوشــتة 
آقای شهبازی؛ »از سال 1868 میلادی 
کــه میرزاحســین علی نوری)بهاء( و 
همراهانش به بندر عکا منتقل شدند، 
پیوند بهائیان با کانون های مقتدر یهودی 
غرب تداوم یافت و مرکز بهائی گری در 
سرزمین فلسطین، به ابزاری مهم برای 
عملیات بغرنج ایشان و شرکای شان در 
دستگاه استعماری بریتانیا بدل شد.«)8(

*پی نوشت ها در دفتر نشریه 
موجود است.

اندیشه دوشنبه 30 مرداد 139۶   سال هجدهم     شماره ۸12  

۸
www.sobhesadeghweekly. i r

 دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
کارکــرد محــوری نهادهــای 
آموزشی و تربیتی در هر جامعه ای، 
جامعه پذیــری  و  فرهنگ پذیــری 
اجتماعی و سیاسی آن است. دانشگاه 
محل تربیت و نخبه پروری و به تعبیر 
امام راحل)ره( کارخانه آدم ســازی و 
مبدأ همه تحولات اســت. به اعتقاد 
رهبــر معظم انقلاب دانشــگاه، هم 
می تواند در ساخت وســاز شخصیت 
رواني و دیني دانشجویان تأثیر بگذارد 
و هم می تواند تقید یا بي مبالاتي را در 
بین آنان نهادینه  کند؛ ارزش هایي را 
به ایشان  بباوراند و باورهایي را از آنان 
باز ســتاند و حجم و فضاي اعتقادات 
و گزاره هاي ارزشــي آنان را متغیر و 

دگرگون  سازد. 
واقــع، دانشــگاه در هــر  در 
کشوري، نقش مهمی دارد. دانشجو، 
تضمین کننــده فرداي هــر جامعه 
اســت. دانشــگاه، نقطه اساسي هر 
جامعه و کشوري است. اگر دانشگاه 
اصلاح بشود، آینده  آن جامعه اصلاح 
خواهد شد. اگر دانشگاه فاسد بشود، 

سرنوشت آن جامعه فساد است.
به همین نســبت آمــوزش و 
پــرورش نیز برای کشــور و جامعه 
ارزشمند و تأثیرگذار است. آموزش 
و پرورش ســنگ بناي آینده کشور 
به شمار می آید. به بیان رهبر معظم 
انقلاب اگر کشوری بخواهد به عزت 
معنوی، ســیطره  مادی، ســعادت 
سیاســی، پیشــروی علمی، آبادانی 
زندگی دنیا و هر آرزوی دیگر دست 
یابــد، باید به آمــوزش  و پرورش به 
مثابــه یک کار بنیــادی و مقدماتی 

لازم بپردازد.
از ایــن رو، جایــگاه نهادهای 
آموزشــی و تربیتــی در قدرت نرم 
کشــورها، از گذشته دور مورد توجه 
بازیگران نظام ســلطه بوده و برنامه 
پیچیده و همه جانبه ای برای استحاله 
و نفــوذ در دانشــگاه ها و نهادهای 
آموزشــی تربیتی طراحی کرده اند. 

از جملــه در چارچوب موج ســوم 
نبرد نرم، شــاهد پایه ریــزی برنامه 
گسترده و ســرّی تربیت انسان های 
لیبرال دموکــرات و روشــنفکران و 
نخبگان وابسته برای تأمین و حفظ 
نظام سرمایه داری به وسیله بنیادهای 
به ظاهــر خیریه هســتیم.)باقری، 
1۳95: 66( »ادوارد برمن« در کتاب 
کنترل فرهنگی نوشته است: »بنیاد 
کارنگــی در زمینه تربیــت معلم و 
تقویت کتابخانه ها، بنیــاد فورد در 
زمینــه علوم اجتماعــی و مدیریت 
عمومی، بنیاد راکفلر در مسائل مربوط 
به علوم اجتماعی، طبیعی و پزشکی ـ 
زیستی فعالیت خود را متمرکز کردند. 
گردانندگان بنیادها امید دارند که از 
این راه دانشگاه ها و سایر برنامه های 
تحت حمایت آنها موفق شوند کادر 
رهبــری بومی را با دیدگاه مشــابه 
خود در زمینه توسعه تربیت کنند.« 

)برمن، 1۳7۳، ص 12(
در همین راســتا در دهه ۴0 از 
طریق بنیاد فورد، دانشــگاه صنعتي 
آریامهــر و بعدها دانشــگاه صنعتي 
آریامهر تحت نظارت موسسه فنّاوري 
ماساچوست و دانشگاه پهلوي تحت 
نظارت دانشگاه پنسیلوانیا و دانشگاه 
تهران تحت تأثیر تعــداد زیادي از 
دانشگاه هاي آمریکایي سامان یافتند 
تا پروژه مدرنیزاســیون ایران را ذیل 
انقلاب سفید و اصل ۴ ترومن پیش 
اقدامات  ببرند. درباره مــدارس نیز 
مشــابه وجود داشــت؛ اســناد لانه 
جاسوســی آمریکا در ایران، مملو از 
مستنداتی اســت که نشان می دهد 
نفوذ فرهنگی در نهادهای علمی نظیر 
مدارس با برنامه ریزی بلندمدت انجام 
شــده است. یکی از این موارد تلاش 
برای نفوذ در شبکه معلمان و تلاش 
برای تغییر آرمان ها و ارزش های دینی 
بوده است.)اسناد لانه جاسوسی، ج 

اول، صص 28 و 225(
حضــرت امام)ره( با علم به این 
برنامه ها، هشدارهای زیادی از نقشه 

دشمن برای دانشگاه ها دارند، از جمله 
دانشــگاه ها  »در  می فرمایند:  اینکه 
نقشــه آن اســت که جوانــان را از 
فرهنــگ و ادب و ارزش های خودی 
منحرف کنند و به ســوی شــرق یا 
غرب بکشانند و دولتمردان را از بین 
انتخاب]کنند[ و بر سرنوشت  اینان 
کشــورها حکومت دهند تا به دست 
آنهــا هرچه می خواهند انجام دهند. 
توصیه اینجانب آن اســت که نسل 
حاضر و آینده غفلت نکنند.« )صحیفه 

نور، ج 21،  ص 185(
رهبــر معظم انقلاب نیز به این 
نقشــه اشــاره دارند و در فرازی از 
بیانات شــان می فرمایند: »من شک 
ندارم که در آینــده نه چندان دور، 
در بین اسناد محرمانه دستگاه های 
جاسوســی ـ که بالاخره این اسناد 
یک وقت هر جا باشد منتشر می شود 
ـ خواهید یافت و خواهید خواند که 
عوامل دشــمن روی دانشگاه های ما 
چگونــه کار می کردنــد، روی فلان 
دانشگاه چگونه کار می کردند، روی 
فلان شخص دانشگاهی چگونه کار 
می کردنــد. الآن این طوری اســت، 
دارند کار و فعالیت می کنند. دشمن 
خیلی فعال اســت. چــون اهمیت 
دانشگاه را می داند، هم برای حال، هم 
برای آینده، دانشگاه این گونه است. 
دانشــگاه هم برای حال مؤثر است و 

هم برای آینده.)1۳88/6/۴(
با توجه به تحلیل های امام راحل 
و رهبر فرزانه انقلاب و همچنین اسناد 

و مدارک علمی، اقدامات جنگ نرمِ 
دشــمن در دانشــگاه ها و نهادهای 
آموزشی، عبارت است از ارزش سوزی، 
فرهنگ زدایی، دین زدایی و توســعه 
سکولاریسم، تطهیرســازی غرب و 
غرب گرایی، توسعه علوم غیر بومی، 
بی اعتمادسازی نسبت به نظام و نفوذ 
و یارگیری و تقابل سازی با نظام و... 

بــا این وجود، افــزون بر موارد 
پیش گفته، دو حرکت اساسی جدید 
در حوزه نهادهای آموزشی و تربیتی 
در نظام جهانی شکل گرفته است، که 
هدف آن اشــغال و در دست گرفتن 
نهادهای آموزشی و تربیتی و ربوده 
شــدن کارکردهای جامعه پذیری و 
فرهنگ پذیری این نهادها است؛ یک، 
جهانی سازی آموزش و پرورش و دو، 
انتقال کارکردهــای اصلی نهادهای 
اختیار  نهادهــای در  به  آموزشــی 
جهانی سازی  موضوع  ســلطه  نظام 
آموزش و پرورش ابتــدا در محافل 
اندیشــه  ای غرب مــورد توجه قرار 
گرفت و نظریه های مختلف و متعددی 
در این زمینه تولید و منتشــر شد و 
مثل همیشه بســیار سریع این نوع 
نویسندگان  نوشته های  در  نظریه ها 
داخل کشور بازتاب پیدا کرده است 
)برای نمونه نک. فصلنامه مطالعات 
برنامه درســي، ش 15، زمســتان 
1۳88( و بــا طرح مزایا یــا احیاناً 
مضرات این موضوع جریانی هر چند 
انــدک در ســطوح مختلف نخبگی 
و بعضــاً مدیریتی شــکل گرفت که 

مدافع و مروّج این دیدگاه هســتند 
که برنامه های درسی ملی یا آموزش 
و پرورش باید با توجه به فرصت های 
جهانی شدن بازنگری و طراحی شود. 
این زمینه ذهنی و فکری باعث شد تا 
در زمان تصویب سند توسعه پایدار 
20۳0 در ســال 2015 مخالفتــی 
از داخــل صورت نگیــرد و جالب تر 
اینکه بــرای هدف چهارم آن، یعنی 
سند آموزش 20۳0 که پیاده سازی 
برعهده یونســکو گذاشته شده  آن 
همکاری کاملی صــورت گرفته و با 
تشکیل کارگروه هایی در این زمینه 
سند ملی آموزش را تدوین کردند و 
بــه آموزش و پرورش، وزارت علوم و 

وزارت خارجه ابلاغ شد.   
موضوع خارج شــدن تدریجی 
کارکردهای نهاد آموزش و پرورش از 
اختیــار دولت ها به خارج از مرزهای 
حاکمیتــی پدیده نوینی اســت که 
چالــش بزرگی را بــرای دولت های 
ملی ایجاد کرده اســت. تسلط غرب 
بر فناوری های ارتباطاتی سبب شد 
تا هژمونی فرهنگــی غرب بر دیگر 
فرهنگ ســایه بیندازد و با گسترش 
ارزش ها و هنجارهای لیبرالیســتی، 
بخشی  سکولاریستی،  و  اومانیستی 
از رفتارهــای فرهنگــی، اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی مورد نظر جامعه 
غربــی را در جهــان غیــر غربی، از 
جمله ایران شــکل دهند. از این رو 
اکنون مشهود اســت که استفاده از 
عناصر فرهنگ غرب پیامدهایی مانند 
کم اعتقادی تدریجی به ســنت های 
ملی و دینی، کم رنگ شــدن و طرد 
الگوها و اســوه های خودی و پررنگ 
شــدن الگوها و اســوه های مبتذل 
فرهنگ غــرب، تضاد و دوگانگی در 
رفتارهای اجتماعی، خنثی کردن اثر 
جامعه پذیری پرورش های مدرسه ای 
و... به دنبال داشــته است. )رحیمی 

عزیزالله ، 1۳80(
دفتر  در  پی نوشــت ها   *

نشریه موجود است.

حسن بهشتی پور گفت: با آموختن روش تحلیل سیاسی می توان پدیده های سیاسی را که در اذهان عمومی به راحتی درک نمی شوند، از طریق شیوه های 
ویژه برای اکثر مردم فهم پذیر کرد. آموختن روش تحلیل سیاســی به ما کمک می کند بتوانیم از ســطح تحولات بگذریم و به عمق آنها نفوذ کنیم، پدیده های 

سیاسی و تحولات پیچیده مربوط به آنها را درک کنیم و به دیگران کمک کنیم تا گمراه نشوند.
سیاه و سفیداندیشی

 فتح الله پریشــان/ در اندیشه سیاسی جدید درباره منشأ و خاستگاه 
دولت نظرات زیادی ارائه شــده اســت؛ برخی از این نظرات به خاستگاه مردمی 
دولت اشــاره دارد و معتقد است که دولت ها با رأی و نظر مردمی پا می گیرند و 
برای تداوم کار خود به استمرار این مشروعیت نیاز دارند. اما در مقابل دسته مهم 
دیگری خاستگاه دولت را با توجه به اهمیت آن و نقشی که در حیات دنیوی و 
اخروی انسان ها دارد، تنها در دستان با کفایت و قدرت الهی می دانند که خالق  
انسان ها بوده و به عزت و ذلت انسان و جامعه انسانی کاملًا وقوف و اشراف دارد 
و همو می تواند و قادر است که سرنوشتی توأم با سعادت را برای وی رقم بزند.

در شــماره گذشــته، با اهمیت و ضرورت دولت در نگاه نراقی آشنا شدیم. 
تورق آثار فکری و قلمی وی حاکی از نگاه ویژه محقق نراقی به منشأ و خاستگاه 
دولت است. به نظر می رسد محقق نراقی نقش مردم در پایه گذاری نهاد سیاسی 
و دولت را به طور تلویحی پذیرفته و با تلفیقی جالب با مشــروعیت الهی آن را 

بیان کرده است. 
او انسان را موجودی اجتماعی می داند که برای تأمین نیازها و بهبود روابط 
اجتماعی، تقسیم کار را به مثابه یک ضرورت در چرخش مطلوب نظام اجتماعی 
به رسمیت شناخته است. این تقسیم کار اجتماعی احتمالاً شامل بعد سیاسی که 
دولت باشد نیز می شود؛ زیرا دولت مهم ترین نهاد اجتماعی و تنها نهاد تأمین کننده 
نظم به شــمار می آید و انســان مدنی بالطبع هرگز نمی تواند نقش آن را نادیده 
انگارد. البته نراقی به طور شفاف از نقش مردم در تأسیس دولت سخن به میان 
نمی آورد. او پس از بیان روند شکل گیری جامعه بر مبنای خواست طبیعی انسان، 
به ضرورت قانون و فرمانروا بر مبنای قاعده لطف که منشأ الهی دارد، می پردازد.)1( 
بی تردید، محقق نراقی منشــأ شکل گیری اصل اجتماع و جامعه را مردم 
می داند)2(؛ اما معتقد است پس از شکل گیری اجتماع، مردم به قانون و مرشد و 
راهنمای مردم پسند)مشروع( نیاز پیدا می کنند که این امر را خداوند با فرستادن 

شریعت و پیامبران و جانشینان آنان از باب لطف انجام می دهد.)۳(   
نراقی معتقد است پس از آنکه انسان بر مبنای طبیعت و فطرت خود، اجتماع 
را به وجود آورد، افراد اجتماع تحت تأثیر تمایلات ناهمســاز نهفته در طبیعت 
خویش و همچنین تعارض منافع، به دشــمنی و رویارویی با همدیگر کشــیده 
می شــوند و لذا خداوند برای برقراری نظم و امنیت، قانون و رهبری که قانون را 
اجرا کند در میان مردم فرســتاد. نراقی تأکید می کند که انتخاب رهبری)امام( 
در حوزه صلاحیت مردم نیســت؛ زیرا »امامت عبارت اســت از خلافت از جانب 
خدا و نیابت از جانب رسول و چگونه می تواند شد که خلیفه و نایب شخصی را 
دیگری تعیین کند بدون اذن او و مع ذلک او را خلیفه و نایب آن شخص گویند، 
پــس امامی را که مردم اختیار کنند و او را نصب نمایند، نایب مردم خواهد بود 

نه نایب رسول.«)۴(  
نراقی یکی از عوامل اساسی در گزینش نص گونه رهبری را ناهمسازی مردم 
در انتخاب رهبری و مواجه شــدن جامعه با شــکاف و بحران سیاسی دانسته و 
می گوید: »شبهه نیست که تعیین و نصب امام از جهت اصلاح عباد و انتظام بلاد 
است و مقصود از آن ازاله فتنه و تنازع از میان مردمان است و شکی نیست که 
هرگاه تعیین آن به اختیار و بیعت مردمان باشــد، باعث زیادتی فتنه و نزاع در 
میان مردمان می شود به جهت اختلاف آرا و تباین اهوای مردم چنانکه در زمان 

علی و معاویه واقع شد.«)5( 
نراقی ایده الهی بودن حکومت را درباره حکومت کمال مطلوب که رهبری 
آن را پیامبر و امام در دســت دارد، بســیار شــفاف بیان کرده اســت. او درباره 
منصــوب و منصوص بودن امام، در جایگاه رئیس عامه مردم، می گوید، چون در 
امام عصمت شــرط است، تعیین او در دست کسی خواهد بود که اطلاع بر امور 
خلیفه و باطنیه داشته باشد و این معنا منحصر در خدا و رسول اوست؛ دوم اینکه 
هرگاه نصب امام در دســت مردم باشد، عزل او هم در دست ایشان خواهد بود، 
در این صورت لازم می آید که هر وقت میل مردم تقاضا کند، او را عزل کنند و 

این مخالف رتبه امام است.)6( 
نراقی با این مبحث، وارد گونه شناســی انواع دولت می شــود که مطابق با 
عرف غالب در دســته بندی دولت در نگاه اندیشمندان اسلامی، وی نیز دولت را 
با توجه به شاخصه های سه گانه رفتار، منشأ و غایت آن، به دو نوع تقسیم کرده 
اســت؛ دولت عادل و دولت جائر. او در تبیین انواع حکومت و دولت به روایتی 
از پیامبر اســلام)ص( استناد کرده که گفته است: »اگر فرمانروا، عادل باشد در 
پاداش تمام طاعاتی که از یکایک رعیت صادر می شود، شریک خواهد بود و اگر 
جائر و ســتمگر باشد در خطاهای آنان شریک خواهد بود. نزدیک ترین مردم به 
خداوند در روز قیامت فرمانروای عادل و دورترین آن از خداوند فرمانروای ظالم 

است.«)7( در شماره آینده این ستون این بحث به تفصیل بررسی خواهد شد.
*پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است. 

تحلیل سیاســی به معنای رســیدن از 
ظواهر یک رخداد سیاسی به لایه های پنهان 
آن و درک انگیزه ها و اهداف بانیان آن پدیده 
یا رخداد سیاسی است یا به معنای گره گشایی، 
تقســیم یا جزء جزء کردن پدیده سیاســی، 
توصیف درست واقعه و تبیین یا کشف روابط 
بین اجزای آن است. با این نگاه تحلیل سیاسی 
همچون یک نظام است که ورودی، پردازش، 
خروجی و بازخورد خاص خود را دارد و با وقوع 
در یک محیط سیاسی از آن تأثیر پذیرفته و 

بر محیط تأثیر می گذارد.
درباره تحلیل سیاســی و روش هــای تحلیل، تاکنون کتاب هــای زیادی با 
رهیافت های مختلف نوشته و منتشر شده است؛ اما کتاب »روش تحلیل سیاسی: 
مجموعه بیانات حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای)مدظله العالی( درباره مهارت ها 
و فنون تحلیل سیاســی« که از سوی مؤسسه پژوهشی ـ فرهنگی انقلاب اسلامی 
)دفتر حفظ و نشــر آثار حضرت آیت الله العظمی خامنه ای( چندین بار به زیور طبع 
آراســته شده، تلاشی اســت مبتنی بر منظومه فکری رهبر معظم انقلاب با هدف 
ارائه روشی منسجم و منطقی برای تحلیل مسائل و پدیده ها در چارچوب تحلیلی 
انقلاب اسلامی که در قالب یک کتاب کار و در دو گفتار و دو ضمیمه تنظیم شده 
است. فصل نخست به مقدّمات و پیش نیازهای ضروری به منظور کسب آمادگی های 
لازم برای تحلیل سیاسی پرداخته و فصل دوم در دو بخش ایجابی و سلبی، گام ها 
و بایســته های یک تحلیل سیاسی خوب و متقن را مشخص کرده است. در بخش 
ضمیمه نیز دو نمونه از تحلیل های رهبر معظم انقلاب اسلامی از دو موضوع »مذاکره 
ایران و آمریکا« و »نگاه تحلیلی کلان به انقلاب اسلامی« به منظور تمرین خوانندگان 
و تطبیق نکات روشــی مذکور در متن کتاب با تحلیل های صورت گرفته از سوی 
رهبر معظم انقلاب ارائه شده است.  برخورداری از تحلیل سیاسی درست و مبنایی 
اهمیت و ضرورت بسیاری دارد؛ به گونه ای که سبب تمییز بین حق از باطل بوده و 
از زاویه تأکیدات مستمر رهبر معظم انقلاب، مسلمانان در طول تاریخ هر ضربه ای 
از دشمنان خورده اند به دلیل ضعف تحلیل و نداشتن قدرت تحلیل مسائل سیاسی 
بوده اســت. از نظر ایشان، »اگر جوانان ملتی بینش سیاسی نداشته باشند، فریب 
می خورند؛ آنها را از صحنه خارج می کنند و با ابزار دین، آنها را کنار می زنند.«         

اندیشه سیاسی مسلمانان-405
خاستگاه دولت از منظر ملامحمدمهدی نراقی

 روش تحلیل سیاسی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر- 80

فراز و فرود رابطه بهائیت با رژيم صهیونیستی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت شصت وهشتم

واپایش نهادهای آموزشی و تربیتی در نبرد نرم

راه های  دوری از سیاه و سفیداندیشی

 تحلیل سیاسی 
آموختنی است

آنچه نباید مــورد غفلت واقع 
شــود، نحوه اســتفاده از ســیاه و 
سفیداندیشی است. برای نمونه اگر 
فردی از ســیاه و سفیداندیشی به 
مثابه نوعی خطابه اســتفاده کند تا 
با ترغیب یا تحریک مخاطبان خود، 
آنها را بر آن دارد تا کاری کنند که 
خواست وی به هر نحو ممکنی محقق 
شود، آنگاه می توان منتظر آسیب ها 
و آفت هایــی جدی و خطرناک بود. 
راه هــای مؤثر برای دوری از ســیاه 
و سفید اندیشــی رنگ آمیزی کردن 
اندیشــه های دیگران، رشــد تفکر 
انتقــادی و تحلیلی، تشــویق برای 
تفکر کردن و آموزش مهارت تفکر، 
از تحلیل های جانبدارانه و  اجتناب 
تلاش برای حفظ نــگاه بی طرفانه، 
خودداری از تندروی و افراطی گری، 
تمریــن تصمیم گیری های عاقلانه، 
بحث و مناظره و ایجاد فضای تحمل 
برای نقد و نقادی و کارهای گروهی 
اســت. تعاملات فرهنگــی، مطرح 
کردن و شنیدن فرآورده های فکری 
و فرهنگی و تلاش برای شــناخت 
جوامع کوچک و بــزرگ دیگر نیز 

کمک بزرگی در این راستا است.

ز  زمانــی/ا شــهاب   
جملــه معضلات فکری که منشــأ 
روان شناختی دارد و گاهی وقوعش 
به ویژه در حوزه رســانه و سیاست 
می توانــد آفات و عــوارض جانبی 
حیثیتی و خطرناکی به جا بگذارد، 
نگاه و تحلیل صفر و صدی یا سیاه و 
سفیداندیشی است. شاید بارها شاهد 
رفتاری از این دست بوده ایم که اگر 
یک شخصیت اجتماعی، فرهنگی یا 
سیاسی، موازی با خواسته ها و علایق 
یک شهروند رفتار کند، شخصیتی 
پسندیده و شایسته شمرده شده؛ اما 
اگر مقداری طرز فکر و خواسته هایش 
متفاوت بود، فاسد و نالایق و نااهل 

خطاب می شود. 
در واقع، سیاه و سفیداندیشی 
نوعــی دوگانه انــگاری حاد اســت 
و هنگامــی رخ می دهــد کــه فرد 
می کوشد جهان را در درون مقولات 
پیش  انگاشته بسیار ساده خود جای 
دوقطبی  اندیشیدن  این گونه  دهد. 
محض آنگاه می تواند آسیب زا باشد 
که آن را در بســتر روابط انسانی و 
با تمامی پیچیدگی های  اجتماعی، 
آن در نظــر بگیریم. برای نمونه اگر 
انســان ها را به دو دسته خوب و بد 
تقسیم کنیم و بر این باور باشیم که 
هر انسانی یا خوب است یا بد، آنگاه 
در دام مغالطه سیاه و سفیداندیشی 

گرفتار شده ایم.
این طرز نگاه به جهان و انسان 
احتمالاً نتیجــه ای جز این نخواهد 
داشــت که مدعی در نهایت خود را 
در موضع حق نشانده و پس از ارزیابی 
دیگــران، آنهایی را که از نظر وی و 
با توجه به ملاک های پیش  انگاشته 
خود، خوب و بر حق می داند، مورد 
لطف قــرار داده و دیگرانی را که با 
ملاک هــای وی از حقیقت و خوب 
بودن همخوانی ندارند، باطل انگاشته 
و در نهایت چه بسا طرد و حذف آنها 

را در پیش بگیرد.
با این اوصاف، همواره باید در 
نظر داشت که در جهان آدمیان، هر 
فردی در درون پیوســتاری از امور 
ممکــن گوناگون قرار دارد، هرچند 
جایگاه وی در این پیوستار در همه 
عمر ثابت نیست. جهان سراسر سیاه 
یا ســفید نیســت و چه بسا بیشتر 
خاکستری باشد. البته این موضوع 
به معنای این نیســت که ســیاه و 
سفیداندیشی همواره نابجاست. در 
برخی موارد واقعــاً فقط دو موضع 
وجود دارد که بایــد یکی از آنها را 
برگزید. نمی توان در آزمون کنکور 
که هر سؤال تنها چهار گزینه دارد 
و تنها باید یکــی از آنها را انتخاب 
کرد، با این توجیه که این ســیاه و 
سفیداندیشی است، هیچ گزینه ای 
را علامت نزد یا بیش از یک مورد را 

انتخاب کرد.
به بیان دیگر، مغالطه ســیاه و 
سفیداندیشی، به معنای این نیست 
که نباید مرزی میان امور قائل شد 
یا آدمیان همه نه خوب هســتند و 
نه بد، یا هیچ مجرمی تمام و کمال 
مقصر نیســت و در نتیجه نباید وی 
را مجازات کرد. سامان هر جامعه در 
گرو تعیین مرزهاست، با این فرض 
که ایــن مرزها در واقــع اعتباری  

هستند.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

اسماعیل رائین



طول  در  جوان/  مصطفی   
تاریخ تمدن بشري، راه نقش مهمي 
در فراهم آوردن زمینه سفرها، کوچ ها 
و به طور کلي ارتباطات انساني داشته 
است. بر این اساس بسیاري از راه هاي 
امروزي در گذشته هم برقرار بوده اند 
و ســابقه اي طولاني دارند. از طرفي 
همان گونــه که شــهرهاي گوناگون 
به دلایل زیــادی مانند تجارت، امور 
دیني، امــور نظامي و غیره شــکل 
گرفته اند، از راه  ها هم اســتفاده هاي 
متعددي در طول تاریخ انجام گرفته 
است و حتي تأسیس برخي از راه ها 
با منظورهاي خاصي بوده است. بحث 
ایجاد راه آهن سراسري ایران که شمال 
ایران را به جنوب آن متصل کند در 
زمان احمدشاه مطرح شد، این مسئله 
برنامه اي بود که انگلیسي ها آن را براي 
پیشرفت سیاست هاي خود در ایران به 

شاه قاجار پیشنهاد کردند.
در دوره پهلــوي اول در تداوم 
توجه به راه ســازي که در دوره هاي 
گذشته تاریخ ایران نیز وجود داشت، 
تلاش هایي صورت گرفت که برخي 
همچون توسعه راه آهن نیاز به توجه 
و بررســي دارند. اگر چه پیوند زدن 
توسعه راه ها در دوره مذکور با اهداف 
مستقیم نظامي و سیاسي شاید براي 
برخي پذیرفتني نباشد؛ اما بي تردید 
راه هاي شوسه و راه آهن ایجاد شده، 
می توانســتند در زمینه دســتیابي 
به اهداف مذکور نیــز رژیم را یاري 
رســانند؛ زیرا براي نمونه، زماني که 
رضاخان در مقــام وزارت جنگ بود 
و سال هاي نخســتین پس از کودتا 
را سپري مي کرد، دستورهایي براي 
تسطیح راه ها صادر کرده است و این 
پرده از مقاصد نظامي او در این زمینه 

برمي دارد.
براي نمونه در سال 1۳01 ش 
رضاخان به عمــوم حکام و مأموران 
جنوب ایران تلگرافي مخابره کرد تا 
برای تسطیح معابر و تطرق، اقدامات 
لازم را انجام دهند. همچنین در سال 
1۳0۳ ش در آذربایجان و خوزستان 
راه هاي صعب العبور تســطیح شدند 
و اقدام به ســاختن راه هاي جدیدي 
کردنــد. اگر چه توجیــه رژیم براي 
ســاخت و تســطیح راه ها، برآوردن 
نیاز روستاها و شــهرهاي دوردست 
و کمــک به کشــاورزان و غیره بود؛ 
اما روشــن است که هدف اصلي آنها 
از ایــن اقدامات در آن مرحله، فراهم 
آوردن جاده و در نتیجه بســتر لازم 
براي اعزام نیروهاي نظامي به سراسر 
کشور براي مقابله با مخالفان و ایلات 

و عشایر بوده است.
توسعه راه آهن در دوره رضاخان 

نیز بي  ارتباط با این هدف نظامي نبوده 
است و بي تردید خواست رژیم براي 
دسترسي هر چه سریع تر به مناطق 
مختلــف ایــران و در نتیجه افزایش 

تمرکز را فراهم مي آورده است.
از توســعه راه آهن، گذشــته از 
رژیم رضاخــان، دول خارجي چون 
انگلیس و روسیه نیز خیلي بهره مند 
مي شــدند. آنها حتي هنگام ساخت 
راه آهن نیز براي تعیین مسیرهاي آن 
با توجه به اهدافي که در نظر داشتند، 
دخالت هاي گسترده اي می کردند، به 
گونــه اي که یکي از رجال سیاســي 
معروف اروپــا که خود نیز مطالعاتي 
درباره راه آهن ایران کرده بود، گفته 
بــود که اگر نوشــته هایي را که بین 
سفارتخانه هاي تهران و دربارهاي دول 
اروپا، به ویژه با وزارت خارجه لندن و 
پترزبورگ درباره مسئله راه آهن رد و 
بدل شده، بخواهند جمع بندي کرده 
براي تماشــاي عمومي آتش بزنند، 
لااقل یک هفته مدت ســوختن آنها 

طول مي کشید.)1(
یک نمونه از اســتفاده گسترده 
خارجیان از راه آهن ایران هنگام وقوع 
جنگ جهاني دوم بوده اســت؛ زیرا 
هنگامي که ایران به دست قواي روس 
و انگلیس در اوایل شــهریور 1۳20 
اشغال شد، روس ها بر مناطق شمالي 
و خطوط راه آهن آن و انگلیســي ها 
بر مناطــق جنوبي و خطوط راه آهن 
آن مســلط شدند. این خطوط مسیر 
مناسبي را براي انتقال سلاح و مهمات 
و کمک هاي نظامي، بــه ویژه براي 

روس ها فراهم آورد.
در زمینه نقش راه آهن در توسعه 
ایران مي تــوان تأملاتي را نیز مطرح 
کرد. براي نمونه، این ســؤال هم در 
گذشــته و هم امروز وجود داشــته 
اســت که ضرورت توسعه راه آهن در 

آن مقطــع زماني از تاریــخ ایران تا 
چه حد بوده است؟ آیا هزینه کردن 
مبالغي هنگفــت در این راه موجب 
تأمین نیازهاي اساســي کشور بوده 
است؟ کسانی در جواب این سؤالات 
در همــان زمان بر ایــن باور بوده اند 
که توسعه راه آهن به لحاظ اقتصادي 
چندان توجیه نداشته است. یکي از 
نمایندگان مخالف این طرح در این باره 

مي گوید:
»هر مملکتي که بخواهد راه آهن 
بســازد، باید دو شرط در آن موجود 
باشد. اول اســتعداد ساختن راه آهن 
اســت. شــرط دوم هــم احتیاجات 
است. درباره استعداد ساختن راه آهن 
در مملکــت ما از نقطه نظــر موازنه 
تجارتــي، موازنه تجارتي اگر به ضرر 
ما نباشــد، به نفع ما نیست. چنانچه 
بــه احصائیــه گمرکي نــگاه کنیم، 
بیشــتر چیز مي خریم و کمتر چیز 
مي فروشیم. دوم احتیاج است. وقتي 
که احتیاجات در مملکت زیاد بشود 
یا احتمالاً زودتر راه آهن را شــروع و 
تمام بکنند، زود فایده مي برند؛ ولي 
وقتي که احتیاجات در مملکت کم شد 
و راه آهن هم در یک ماه یا در 15 روز 
یا یک هفته یک مرتبه حرکت بکند، 
این فایده ندارد؛ ولي در مملکتي که 
راه آهن در روز 20 مرتبه حرکت بکند 
و احتیاجات اشخاص یعني 280 نفر 
ساکن را در یک کیلومتر مربع کفایت 
بکند؛ البته راه آهــن در آن مملکت 
اگر ابتدا نفع نداشــته باشد، هر چند 
زودتر فایــده دارد؛ ولي در مملکتي 
که احتیاجاتش کم اســت و دیر کار 
مي کند، این راه آهن هیچ فایده ندارد. 
بنــده نگاه مي کنــم و مي بینم ملت 
ایران هیــچ متاعي که بتوانیم معین 
کنیم که به خارج مي رود ندارد، فقط 
یک تریاک در این مملکت است که 

آن هم تحت یک اصولي دارد محدود 
مي شود. صادرات مملکت ما تریاک و 
از قبیل تریاک و این چیزهاست، ولي 
ما مــواد دیگری مانند نفت و قند به 
مملکت وارد مي کنیم. پس بنابراین 
اگر ما آمدیم آن ســرمایه ملي و آن 
دســتمایه ملي را به یک خیالي که 
۴0 سال دیگر اســتفاده کنیم ازش 
گرفتیم و به یک راهي انداختیم و در 
بیابان زنگ زد و خراب شد، بالاخره 

این فایده ندارد«.)2(
بنابراین وقتي مسیر راه آهن از 
به شمال)بندرگز(  جنوب)خرمشهر( 
تعیین شــد، یکي از نمایندگان که 
قبــلًا از لایحه انحصار قند و شــکر 
براي ایجاد راه آهن دفاع کرده بود، با 
مسیر آن مخالفت کرد. به اعتقاد او اگر 
خط آهن را برخلاف مصالح مملکت 
بشکند، ضررهاي جبران ناپذیر دارد. 
وي ســپس به دلایل مخالفت خود 

اشاره کرد:
»راه آهــن ما ممکن اســت دو 
باشد:  قســمت حمل ونقل داشــته 
یکــي حمل ونقــل بین المللي، یکي 
حمل ونقل ملي. حمل ونقل ملي آن 
چیزهایي است که در داخل مملکت 
صرف مي شــود. حمل ونقل ملي آن 
چیزهایي است که از ممالک خارجه 
به طور ترانزیت مي آید و از ایران عبور 
مي کند و به ممالــک دیگر مي رود. 
اگــر راه آهن ما یک فایــده اي ببرد، 
از ترانزیت مال التجاره اروپا به آســیا 
خواهد برد. این خطي که امروزه اجازه 
داده مي شــود که نقشه کشي بکنند، 
کاملًا برخلاف مصالح مملکت است، 
زیرا خط بین المللي؛ خطي است که 
اروپا را به آسیا متصل مي کند. اروپا در 
این طرف واقع شده. خط آهن ما باید 

از این طرف شروع شود«.)۳(
همچنین بســیاري از مورخان 

بر این عقیده اند که رضاشاه، راه آهن 
سراســري ایــران را بــراي جلــب 
رضایت انگلیســي ها و تأمین مقاصد 
نظامــي آنــان احداث کــرد. ایجاد 
راه آهن که بنــدر ترکمن را به بندر 
شاهپور)امام خمیني( متصل مي کرد، 
در واقع هدفي جز ایجاد راهي سهل 
و آسان براي انتقال نیروهاي انگلیسي 
از جنوب به شــمال کشور نداشت. 
هدف هاي نظامي انگلیسي ها ایجاب 
مي کــرد کــه در صورت پیشــرفت 
شوروي ها بتوانند به سرعت نیروهاي 
خود را به شمال کشور منتقل کنند 
در حالي که در منافع اقتصادي ایران 
مســتلزم عبور راه آهــن از بندرهاي 
مهم و پیوند شــهرهاي بــزرگ به 

یکدیگر بود.)۴( 
دربــاره احــداث راه آهن این 
ســؤالات نیز مطرح مي شود که اولاً، 
چرا شمال مرکزي به جنوب غربي؟ 
دوماً، چرا راه آهن و نه یک جاده؟ به 
ویژه اگر بدانیم که هزینه احداث جاده 
یک تا یک ونیم درصد هزینه راه آهن 
بود و هزینه هاي آن از محل عوارض بر 
قند و چاي و انحصارات مختلف دولتي 
بر تجارت خارجي تأمین مي شد که 
هم موجب تورم و هم موجب پایین 
آمدن ســطح رفاه عمومي شــد. به 
علاوه هزینه کل پروژه 260میلیون 
دلار، برابر تمام ســرمایه گذاري هاي 
صنعتي در طول ســلطنت رضاشاه 
بوده اســت. پروژه اي که اگرچه یک 
اقدام زیرســاختي بــود؛ اما ظرفیت 
بهره برداري از آن تا ســال ها بســیار 
اندک بود و هیــچ توجیه اقتصادي 
جز تأمین آرزوي رســیدن به غرب 

دربرنداشت.
ســرانجام آنکــه هزینه احداث 
راه آهن بار مالي زیادي بر دوش مردم 
گذاشت، این در حالي بود که رضاخان 
طمع بي پایاني در تملک زمین هاي 
مردم در اقصي نقاط کشور داشت و از 
این راه درآمد نامشروع زیادي تحصیل 
کرده بود، از این روي احداث راه آهن 
منفعت اقتصادي اندکي براي کشور 
به همراه داشــت. شــاید این سخن 
»علي امیني« که بعدها نخست وزیر 
ایران شد، گویاي علایق اصلي شاه از 

احداث راه آهن باشد: 
»...پیوند دارایی هاي سلطنت به 
بازارهــاي جهاني و تثبیت حاکمیت 
شــاه بر ایران، به  خصوص در خطه 
شــمال کشور، در معنا این راهي بود 
که در صورت ناآرامي در شمال کشور، 
مي توانســت براي اعزام دســته هاي 

نظامي به آنجا استفاده شود.«)5(
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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امام خامنه ای در گذر زمان ـ 15۲
ای سید حسینی، کو رهبرم خمینی...

تاریخ حماسه
روند راهبرد نظامي عراق در جنگ با ایران ـ 1تاریخ جهان

راهبرد تهاجمي ابتداي جنگ

رجایي از زبان کیومرث صابري
 اکبر ادراکي/ مرحوم کیومرث صابري فومني معروف به »گل آقا« براي 
مردم ما شخصیتي شناخته شده است. جالب است بدانیم که وي سالیان سال با 
شهید رجایي همکار بوده است )از زمان تدریس در یک مدرسه گرفته تا زمان 
وزارت آموزش و پرورش شهید رجایي و بعد هم نخست وزیري و ریاست جمهوري 
ایشــان( و در همه این مدت رابطه اي نزدیک با ایشان داشته است؛ از این رو 

خاطرات تلخ و شیرین فراواني از شهید رجایی دارد. وي مي گوید:
»آقاي رجایي خیلي پرکار بود. به دلیل اینکه از اول صبح کارش را شروع 
مي کرد و در طول روز هیچ اســتراحتي نداشت؛ در جلساتي که بعد از ظهر با 
معاونان و مسئولان وزارتخانه ]آموزش و پرورش[ داشت، گاه از فرط خستگي 
حالت چرت به او دســت مي داد که مشاهده آن براي دیگران صورت خوشي 
نداشــت. این امر ما را وادار کرد تا در نخست وزیري در اتاق مجاور کارش که 
یک اتاق کوچک بود، براي او یک موقعیتي ایجاد کنیم که دقایقي استراحت 
بکند، چون از آن طرف هم  گاه تا پاســي از شــب جلسات او ادامه داشت. من 
به دلیل اینکه خیلي با او نزدیک و صمیمي بودم تا ایشان داخل اتاق مي رفت 
که استراحت کند درب را از پشت مي بستم. گاهي وقت ها به در مي زد که آقا 
من کار دارم! مي گفتم: »کار داشته باشي یا نداشته باشي در قفل است و باید 

نیم ساعت بخوابي!«
بعد از دو سه روز که دید مسئله خیلي جدي است و من نمي گذارم کسي 
در را باز کند، یک روز آمد و به من گفت: »آقاي صابري این بازي ها چیه که 
با من مي کني؟« گفتم: »در وزارت آموزش و پرورش با شما بودم شما در این 
ساعت یک چرتي بهتان دست مي دهد، نیم ساعت تمام کار ها را تعطیل کنید 
و این نیم ساعت را بخوابید.« البته اول براي ایشان خیلي سخت بود که حتي 
همین نیم ساعت را هم کار نکنند؛ ولي بعد وقتي اثراتش را دید که در جلسات 
خیلي سرحال است، گفت: »خدا پدرت را بیامرزد چه راه حل خوبي پیشنهاد 

کردي!« )خاطرات گل آقا:  1۳6 ـ 1۳6(

»در یکي از جلسات مدیران کل استان وزارت آموزش و پرورش با آقاي 
رجایي... بحث جلســه بر ســر این بود که حالا که ما در بعضي از نقاط کشور 
نمي توانیم مدارس پســرانه و دخترانه را از هم تفکیک کنیم، در این نقاط که 
مشکلات خاصي هست، دختر ها و پسر ها توي یک کلاس درس بخوانند. یکي 
از آقایان گفت: »خوب است چون این جوري از بحث نتیجه گیري نمي کنیم، 
رأي گیري کنیم.« آقاي رجایي گفت: »چه مي کنید؟« گفتم: »مي خواهیم رأي 
بگیریم.« پرسید: »که چه بشود؟« گفتم: »تا هرچه اکثریت نظر داشت،   همان 
کار را بکنیم.« گفت: »آمدیم شــما رأي گرفتید و اکثریت هم گفتند بله، من 
که این را اجرا نمي کنم.« دوران وزارت ایشــان هم زماني بود که بعضي هنوز 
کراوات داشــتند. یکي از آنها پرســید: »اگر ما در اینجا نتوانیم بر اساس رأي 
اکثریت عمل کنیم، پس تکلیف مسئله دموکراسي چه مي شود؟« آقاي رجایي 
گفت: »اگر تصمیمي که شما مي گیرید با آن چیزي که اسلام گفته، مغایرت 
داشــته باشد و همه شما هم به این رأي موافق بدهید و نظرتان این باشد که 
من بر اساس رأي اکثریت آن را انجام بدهم، هرگز این کار را نمي کنم. چون 
در این مورد اســلام نظرش این است که اختلاط نباشد، من اجرا نمي کنم و 
شما هم بهتر است به جاي رأي گیري فکر هاي تان را به کار بیندازید و راه حل 
پیدا کنید... .« پس از این اعلام نظر بعضي از مدیرکل ها به هم نگاهي کردند 
و گفتند این جوري که نمي شــود کار کرد؛ از این رو استعفا دادند و رفتند.« 

)همان، 1۳0 ـ 129(

 احسان کسری/ با پایان جنگ جهاني 
دوم، جهان با بحران جدیدي روبه رو شد و عقاید 
کمونیســتي به نحو غیرقابل باوري گسترش 
یافت. این گسترش که از زمان پیروزي شوروي 
بر آلمان با ایجاد احزاب چپ کمونیستي شروع 
شده بود پس از جنگ، هفت کشور اروپایي را به 
سوي خود کشید و حکومت هاي سوسیالیستي 
را بر ســر کار آورد. در فرانسه و ایتالیا احزاب 
کمونیســتي نفوذ و قــدرت فراواني یافتند و 
آمریکا در مقام قدرت برتر، پس از جنگ ناچار 
درصدد چاره جویي برآمد، به ویژه آنکه مناطق 
خاورمیانــه نیز در معرض خطر قرار گرفتند و 
هر لحظه امکان داشت یکي از نواحي مهم مرز 
شــوروي به کام کمونیسم سقوط کند. به این 
ترتیب دولت انگلیس و متحد دیرینه اش آمریکا 
درصدد اجراي سیاست سد نفوذ و مهار عقاید 
کمونیستي در مرزهاي طویل شوروي برآمدند 
و زمینه اتحاد و وحدت منطقه اي را براي مبارزه 

با آن در پیش گرفتند.
ایــن اتحادهــاي منطقــه اي از طریق 
پیمان هاي دفاعي، سیاســي و اقتصادي انجام 
شد و در اروپا به نام پیمان آتلانتیک، در آسیا 
پیمــان بغداد و در خــاور دور با عنوان پیمان 
سنتو مشــغول به کار شد و کمربندي به دور 

مرزهاي شوروي کشید.
گفتنی اســت که در آن زمان خاورمیانه 
و ایرانیان هنوز با چهره جهانخوار آمریکا آشنا 
نشــده بودند و به دلیل حمایــت از ایران در 
برابر نیروهاي شوروي در خروج از آذربایجان، 
نــزد ایرانیــان مقبول بودنــد و گاه پاره اي از 
سیاستمداران چون قوام السلطنه در طول دوران 
زمامداري خود ســعي کــرده بودند از حضور 
آمریکا در کشــور تا حدي از زیاده خواهي ها و 
زورگویي هاي همسایگان شمالي )شوروي( و 

جنوبي )انگلیس( بکاهند؛ البته آغاز سیاست 
ایستادگي آمریکا در برابر گسترش کمونیسم 
در جهان را مي توان ایســتادگي آن دولت در 
برابر شوروي درباره تخلیه ایران داشت. اندکي 
بعد زیاده خواهي هاي روســیه درباره بغازهای 
ترکیه و جنگ داخلي یونان در نهایت آمریکا 
را به حمایت از اروپا واداشت و به ایجاد پیمان 
آتلانتیک شمالي )ناتو( دست زد، تا با حضور 
نظامي خود در اروپا، وضعیت سیاسي آنجا را 
تثبیت کند. همزمان با تشکیل پیمان آتلانتیک، 
فکر ایجاد سازمان دفاعي خاورمیانه و خاور دور 
نیز در محافل غربي مطرح گشت، به طوري که 
در فوریه 19۴9 م )بهمن 1۳28 ش( نجم الدین 
صادق، وزیر امور خارجه ترکیه اظهار داشــت: 
»دولت متبوع او ادامه و تکمیل سیستم دفاعي 
آتلانتیــک را از طریق یک پیمان مشــابه در 

خاورمیانه مورد مطالعه قرار داده است.«
چندي بعد کنستانتین تسالداریس، وزیر 
امور خارجه یونان گفت: با انعقاد پیمان دفاعي 

بین ترکیه، یونان، مصر، عراق، لبنان، عربستان 
سعودي، اردن، ایران و پاکستان موافق است. 
این توافق که با ارسال اسلحه و جنگ افزارهاي 
مدرن به عراق، مصر، اردن و ترکیه کامل شد، 
در 25 مه 1950 م به اعلامیه مشترک انگلیس 
و آمریکا منجر شد که در آن اعلامیه سه دولت 
انگلیس، آمریکا و فرانسه، ایجاد پیمان دفاعي 
خاورمیانــه را مد نظر قرار داده بودند. آنان در 
اکتبر سال 1951م )مهر 1۳۳0ش( در پایان 
کنفرانــس آنکارا تأســیس فرماندهي نظامي 

خاورمیانه را مفید دانستند.
آغاز گفت وگوهاي الحاق رسمي ایران به 
پیمان بغداد )سنتو( همزمان با صدارت حسین 
علاء بود. فاستر دالاس، دوست قدیمي علاء در 
زمان سفارتش در آمریکا که به تازگي به وزارت 
امور خارجه آمریکا رســیده بود، در یک دیدار 
رسمي در ایران، از الحاق ایران به پیمان اظهار 
خوشوقتي کرد و علاء نیز متذکر شد که حضور 
دولت آمریکا در این پیمان و دوستي با آمریکا، 

ایران را در برابر خطر کمونیسم حفظ خواهد 
کرد. در نهایت ایــران در ۳0 مهر 1۳۳۴ ش 
)22 اکتبر 1955 م( به پیمان بغداد ملحق شد.
پیمان سنتو اگرچه در ظاهر یک پیمان 
دفاعي مشترک بین کشورهاي خاورمیانه بود؛ 
ولي در واقع در راســتاي اهداف اســتعماري 
انگلستان در خاورمیانه قرار داشت، به طوري 
که خط دفاعي ایران در مقابل تهاجم احتمالي 
شــوروي مانند تقسیم بندي هاي پیشین دول 
اســتعماري در ســال هاي 1907 و 1911 م، 
کوه هاي زاگرس در نظر گرفته شده بود، امري 
که از همان ابتدا ایران به آن اعتراض داشــت. 
بدیهي است که هدف اصلي این تقسیم بندي 
حفــظ چاه ها و ذخایر نفتي خاورمیانه و ایران 
بود که در تسلط انگلیس و آمریکا قرار داشت. 
به این ترتیب مشــخص بود که این پیمان و 
فعالیت گروه هاي مختلف آن، تنها در راستاي 
اهداف اســتعماري دول خارجي قرار داشت و 
در عمل ضامن استقلال و تمامیت ایران نبود.

پیمان سنتو پس از جریان جنگ هاي هند 
و پاکستان و تأسیس کشور بنگلادش سست 
شد. تبلیغات شوروي نیز علیه این پیمان بسیار 
کارســاز بود. با خروج نیروهاي انگلیســي از 
مناطق واقع در شرق سوئز از جمله خلیج فارس 
در آذر 1۳50 ش، یک بــار دیگر توجه همگان 
به پیمان سنتو جلب شد. اندکي بعد نیکسون، 
رئیس جمهور آمریــکا اعلام کرد که از این به 
بعد کشورهاي منطقه باید خودشان مسئولیت 
امنیت و دفاع از خود را برعهده بگیرند. به این 
ترتیب زوال پیمان سنتو نمایان شد. دولت ایران 
یک ماه پس از پیروزي انقلاب در 21 اســفند 
1۳57ش پس از 2۳ سال از پیمان سنتو خارج 
شد. پیمان سنتو در فروردین ماه 1۳58ش به 

طور رسمی منحل شد.

 حمیدرضا میري/ درک صحیح راهبرد نظامي عراق و مراحل مختلف 
آن، بدون توجه به درک حکام رژیم بعثي عراق از وضعیت نظام بین الملل، منطقه 
خلیج فارس و اوضاع دو کشور ایران و عراق در آستانه آغاز جنگ، امکان پذیر نیست. 
در حقیقت، تنها با آگاهي از این موضوع و نیز شناســایي اهداف عراق از تهاجم 
نظامي به ایران است که مي توان به کنه راهبرد نظامي این کشور و تغییرات حاصله 

در روند آن طي هشت سال پي برد.
مبتني بر ســه شــاخص اهداف، روش ها و منابع، مي توان روند تغییرات در 

راهبرد نظامي این کشور را به شرح زیر تقسیم بندي کرد: 
1ـ راهبرد تهاجمي ابتداي جنگ )از 59/6/۳1 تا 61/۳/۴( 

2ـ راهبرد تدافعي )از 61/۴/2۳ تا 67/1/28( 
۳ـ راهبرد تهاجمي اواخر جنگ )از 67/1/28 تا 67/5/29( 

هرکدام از این سه مقطع زماني که البته از نظر مدت زمان با یکدیگر متفاوت 
هستند، داراي مراحل فرعي، ویژگي ها، اهداف و تحولات عمده اي است. 

1ـ راهبرد تهاجمي ابتداي جنگ )از تهاجم سراسري عراق به خاک ایران تا 
عقب نشیني به مرزهای بین المللي( 

در این دوره از جنگ که از تاریخ 59/6/۳1 آغاز و تا 61/۳/۴ ادامه داشــت، 
راهبرد نظامي عراق خود به سه مرحله فرعي به شرح زیر تقسیم می شود. 

1ـ1ـ تهاجم سراسري به خاک ایران تا روز هفتم جنگ
2ـ1ـ روز هفتم جنگ تا ناامیدي از تصرف آبادان

۳ـ1ـ ناامیدي از تصرف آبادان تا عقب نشیني به مرزهاي بین المللي. 
نکته اساسي در ارتباط با این دوره و مراحل فرعي آن، این است که طي 20 
ماهي که ارتش عراق خاک ایران را در اشــغال خود داشت، راهبرد نظامي عراق 
تهاجمي بوده و این کشور امیدوار بود تا از راه های گوناگون بتواند به حداقلي از 
اهداف خویش دست یابد. گرچه پس از ناکامي در تصرف و اشغال کامل جزیره و 
شهر آبادان، تقریباً از تاریخ 59/8/10 ارتش عراق در سرزمین هاي اشغالي خوزستان 
زمین گیر شــده و در لاک دفاعي فرو رفت و تا پایان این دوره به نوعي در حال 
مقابله با عملیات هاي کوچک و بزرگ و منظم و نامنظم رزمندگان اسلام بود؛ اما 
در مجموع و با توجه به نحوه آرایش، سازمان رزم، روش های به کار گرفته شده، 
میزان تغییرات ســرزمین و... نمي توان از آن به اتخاذ راهبرد دفاعي از سوي این 
کشور تعبیر کرد. به عبارت دیگر، ارتش عراق در این دوره دچار نوعي سردرگمي و 
بلاتکلیفي بود و بیشتر امیدوار بود، از طریق تحرکات سیاسي و فشارهاي بین المللي 
بــه ایران، به امتیازات مورد نظر خویش دســت یابد؛ ضمن اینکه تغییر فاز یک 
نیروي نظامي از حالت تهاجمي به تدافعي مستلزم صرف زمان و انجام تغییراتي 
در  روش ها، زمین منطقه عملیاتي، سازمان رزم، نحوه جنگیدن و... است که به نظر 
نمي رسد ارتش عراق تا وقتی که در خاک ایران قرار داشت به آن اقدام کرده باشد.

 در حال ســاخت یک ســري 
مســتند سیاسي هستیم. تا به حال 
16 قسمت تولید شده؛ دیروز رفتیم 
خانه شهید  سیدعلي اندرزگو براي 
مصاحبه با همسرش. اندرزگو از آن 
شــخصیت هاي پیچیده اي بوده که 
خیلي ها جذبش شــده اند. مصاحبه 
عجیبي شد. وسط مصاحبه چند بار 
گریه کردیم. همسر شهید خودش 
یک شهید زنده است. فکر کنید که 
تا چند ماه بعد از شهادت همسرش 
در زندان اوین تحت شکنجه ساواک 

بوده، آن هم در 25 سالگي!
مصاحبــه کــه تمام شــد به 
تیم تصویربرداري اشــاره کردم که 
دوربین هــا را خامــوش نکنند، من 
وارد گفت وگوي غیر رسمي شدم تا 
نگفته ها را بشنوم و چیزهایي شنیدم 

که برایم خیلي عجیب بود.
یکي از خاطرات همسر شهید 
که خیلي عجیب بود از این قرار است؛ 
چند ماه قبل از شهادت سیدعلی در 
خانه نشســته بودیم، او یک زغال 
گداخته را از روي قلیان برداشت و 

کف دستش گرفت.
 من شگفت زده پرسیدم سید 
دستت نمي سوزد؟ سید لبخندي زد 
و گفت: »اینکه هیچ، بدن من به آتش 
جهنم هم حرام است، بعد گفت به 
زودي پهلوي مي رود و انقلاب پیروز 
خواهد شد. دو سال بعد از پیروزي 
شخصي رئیس جمهور خواهد شد که 

نامش »سیدعلي« است. 
از آن روز به بعد منتظر ظهور 
حضرت ولي عصر)عج( باشید.« بعد 
گفت دینــداري در آن دوران مثل 
نگه داشــتن این زغــال گداخته در 
دســت است. همسر شــهید گفت 
من پرسیدم: ســیدعلي! منظورتان 
این است که خودتان رئیس جمهور 
مي شوید؟ سید پاسخ داد: »خیر، من 

آن روز نیستم...«
 خاطره از وحید یامین پور

 سید مهدی حسینی/ در 
ماجرای بحران خلیج فارس و تجاوز 
صدام به کویت اشاره شد که در این 
گیر ودار و در حالی که روند مذاکرات 
ایران و عراق در چارچوب قطعنامه 
598 رقم می خورد، آزادی اسرا هم 

در دستور کار قرار گرفت.
رزمندگان اسیر در اردوگاه های 
دشــمن بعثی عراق، ضمن تلاشی 
جانانه در دوران هشــت سال دفاع 
مقدس، روزهای سختی را در دوران 
اســارت گذرانده بودنــد و آزادی و 
بازگشت آنها به آغوش خانواده برای 
همه غیر قابل بــاور بود. واقعاً هیچ 

امیدی برای آزادی آنها نبود. 
اســرا در دوران اسارت حوادث 
بســیار تلخی را تحمــل کردند که 
شــاید تلخ ترین و سنگین ترین آنها 
خبر رحلت امام)ره( بود. در روز 26 
مرداد ماه 69 اولین کاروان آزادگان 
در حالی وارد خاک ایران شدند که 
پیر و مرادشــان در بهشت زهرا)س( 
آرمیده بود. اما از اینکه امام خامنه ای 
زعامت ولایت رهبری انقلاب پس از 
امام)ره( را عهده دار شده بودند بسیار 
خشنود بودند و در اولین اقدام گروه 
گروه به دیدار ایشــان می رفتند و با 
ایشــان بیعت می کردند. آنها اشک 
می ریختند و شــعار می دادند: »ای 
سید حسینی، کو رهبرم خمینی...«. 
امام خامنه ای در دیدار با آزادگان 
طــی بیاناتی از امــام خمینی)ره( 
و دوری آنهــا یــاد می کردند و در 
ملاقات روز چهارم شــهریورماه 69 
طی سخنانی فرمودند: »هر جمعی 
از شما عزیزان، وقتی به اینجا تشریف 
می آورند و ما را به دیدار خودشــان 
خوشحال می کنند، اولین چیزی که 
به ذهن ما خطور می کند، این است 
که برای شما عزیزان، جای خالی امام 
چقدر رنج آور و دشوار است. آن روزی 
که این امت، امام خود را از دست داد 
و ایران کربلا و محشــری شد، یکی 
از چیزهایی که بــه ذهن خیلی ها 
می رسید، این بود که حالا فرزندان 
عزیز ما در اردوگاه های اسارت، این 
خبــر را چطور تحمل خواهند کرد. 
برای شما، حادثه سختی بود و برای 
این امت، فقدان عظیمی بود. جای 
امام خالی است، امّا یاد او همه جا را 
فرا گرفته است. باید سعی کنیم که 
این یاد را روز به روز برجسته تر کنیم.« 

درنگ
پیشگویي عجیب شهید اندرزگو

سیاست سد نفوذ کمونیسم در خاورمیانه

وقتي که شــهید عالي مقام و ســید عزیز و بزرگوار، شهید لاجوردي به شهادت رسید، کسي که چهره  بسیار درخشاني بود و بسیار کسان از مجاهدات او در دوران 
مبارزات و در دوران اختناق خبر ندارند که این مرد چه کرد و کجاها بود و چگونه زندگي کرد؛ چه زندان هایي کشید و چه زحمت هایي متحمل شد. بعد از انقلاب نیز 

بي تظاهرترین کارها را که سخت ترین هم بود، بر دوش گرفت و آخر هم شهید شد. امام خامنه ای، 1۳79/1/26

مرد 
بی تظاهر!
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 احنف بن قیس  ـ5
انقلابی پشیمان منفعت طلب!

پس از ســرکوب ازارقه، قیام مختار به خون خواهی امام حســین)ع( رخ داد و 
مثنّی بن مخرّبه عبدی در سال 66 ق در بصره مردم را به بیعت با مختار فراخواند. بر 
سر حمایت از او نزدیک بود که میان ازدیان و بنی تمیم و متحدان شان کار به جنگ 
بکشد که احنف وساطت کرد و سرانجام مثنّی بصره را ترک کرد. مختار هم به احنف 
نامه نوشت و او و قومش را دوزخی خواند. گویا احنف نیز مختار را دروغ گو خوانده بود. 
سپس میان مصعب بن زبیر و مختار جنگ افتاد، احنف با بنی تمیم به مدد مصعب 
رفت. پس از این واقعه احنف همراه مصعب به کوفه رفت و همانجا بود که اندکی بعد 
در سال 67 ق درگذشت. ابن خلکان همین تاریخ را درست دانسته و آورده است، او 

به هنگام مرگ 70 سال داشت. 
بیشــتر نویسندگان اهل عامه، احنف را به خردمندی، بخشندگی و نیک نفسی 
ســتوده اند و خلق به بردباریش مثل می زدند. سخنان حکمت آموز بسیاری از او نقل 

شده و یعقوبی او را در زمره فقها آورده است.
او نفوذ کلام بســیاری داشت و ســخن به بی باکی می راند و نزد مردم، به ویژه 

بنی تمیم احترام و منزلتی بزرگ داشت. 
با این همه، چنین می نماید که احنف در مواقع خطیر سود و زیان خود را بیشتر 
پاس می داشت تا استواری به یک عقیده و روش را. کناره جویی از جنگ جمل، شرکت 
در صفین، پیوستن به معاویه، یاری نرساندن به امام حسین)ع( و اظهار وفاداری به 

عبیدالله بن زیاد و حتی به روایتی بیعتش با یزید. 
ســرانجام طرفداری او از عبدالله بن زبیر بــر ضد مختار نه تنها مؤید این معنی 
است، بلکه انتساب او را به تشیع که بیشتر نویسندگان شیعی طرفدار آنند و از جمله 

اصحاب امامان شمرده اند، قابل تردید است.
محققان به دلیل همین اظهارات و اقدامات بر ضعف اعتقادی او پافشاری کرده 

و از قول برخی از رجال نویسان به عدم تأیید او حکم کرده اند.
زندگی احنف بن قیس فراز و نشیب های بسیاری دارد. او اگر چه در برخی از مقاطع 
مسیر خود را درست انتخاب کرده، ولی در بسیاری از بزنگاه ها هم دچار انحراف شده 
است و این موضوع نشان می دهد بصیرت لازم را برای شناخت تحولات نداشته است. 
پس از شهادت امام علی)ع( گویا به طور کامل مسیر خود را از خاندان اهل بیت)ع( 

جدا کرده و به معاویه بن ابوسفیان پیوسته و از مقربان درگاه او شده است.
احنف بن قیس در زمره کسانی است که امام حسین)ع( برای آنها نامه نوشت و 
از آنها یاری خواست؛ اما وی دعوت امام)ع( را اجابت نکرد و در پاسخ نامه  ای فرستاد 
َّذِینَ لا یوُقنُِونَ«؛ صبر  نَّکَ ال و تنها آیه شــریفه »فَاصْبِرْ إنَِّ وَعْدَ اللهِ حَقٌّ وَ لا یسَْتَخِفَّ
کن که وعده خدا حق اســت و آنان که ایمان ندارند، تو را از جای حرکت ندهند را 

برای امام)ع( نوشت.
از این رفتار احنف دو برداشت می شود: اول اینکه، احنف رفتار و حرکت مردم 
عراق را به خوبی رصد کرده بود و می دانست آنان در دعوت خود صادق نیستند. اگر 
این قول را بپذیریم، یعنی ایشــان بهتر از امام حسین)ع( مردم عراق را می شناخت 
و امام این مطلب را نمی دانســت که این ســخن بی پایه و اساس است؛ چرا که امام 
حسین)ع( بهتر از هر کسی مردم زمانش، به ویژه مردم عراق را می شناخت. دوم اینکه، 
این نکته را بپذیریم که احنف به امامت حضرت معتقد نبوده و اینکه از کشته شدن 
خود ترس داشته است. چگونه می شود فردی به امامت امام زمان خود معتقد باشد؛ 
ولی درخواســت صریح ایشان را رد کند. در هر صورت احنف هرگز به یاری امام)ع( 
نرفت و از قبیله خود نیز برای یاری امام)ع( بهره نبرد؛ از این رو باید احنف بن قیس را 

در زمره کسانی قرار داد که به دعوت حضرت سیدالشهداء)ع( پاسخ نداد.

آیینه خواص

 دوشنبه 30 مرداد 139۶   سال هجدهم     شماره ۸12  

نقطه نظر

  آیت الله محمد امامی کاشانی/
ا  در خطبه متقین آمده اســت: »امََّ
اللَّیْلُ فَصافُّونَ اقَْدامَهُمْ تالینَ لاجِْزاءِ 
نوُنَ بهِِ  القُْرْآنِ یرَُتِّلُونـَـهُ ترَْتیلًا یحَُزِّ
انَفُْسَهُمْ وَ یسَْتَثیرُونَ بهِِ دَواءَ دائهِِمْ«؛ 
متقین هنگام شب بیدار مي شوند، 
به نماز شب مي ایستند، آیات قرآن 
را با ترتیــل مي خوانند؛ یعني هم 
آیات را آرام مي خوانند و هم در آن 
آیات تأمــل مي کنند. البته ترتیل 
بــه معنــاي آرام خواندن و منظم 

خواندن است.
در روایــات آمده اســت که 
از اصحاب نماز شب شــان  برخی 
بسیار طولاني مي شد. به نظر من 
»وَ یسَْــتَثیرُونَ بهِِ دَواءَ دائهِِمْ« به 
نماز شب  نماز شــب برمي گردد. 
اگر با شــرایطش خوانده شود، در 

سرنوشت بسیار مؤثر است. 
نماز  این توصیف، خواندن  با 
شــب را فرامــوش نکنیــم. اینها 
چیزهایــي اســت که بــزرگان از 
قدیم گفته اند. مرحوم ســید علي 
در  خاطراتــي  قاضي طباطبایــي 
این بــاره دارد. او مي گوید من در 
نجف اشــرف بودم. دم در مدرسه 
به مرحوم سیدعلي قاضي رسیدم. 
وقتي به من رسید دستش را روی 
شــانه من گذاشت و گفت: »به هر 
کجا بخواهي برســي با نماز شب 
خواهي رســید.« ســه بار به من 
گفت: »نماز شب، نماز شب، نماز 
شب.« انسان نباید در حسد باشد، 
در غیبت و دروغ باشد، در راه هاي 
خلاف باشــد، در اهمیت ندادن به 
نمــاز و نماز جماعت باشــد. اینها 
همه براي انسان چیزهایي را به ثبت 
مي رســاند. یک  بار انسان مي بیند 
شصت سالش شد و دیگر به هیچ 
دردي نمي خــورد، آن رفیق هایي 
که داشت، همه از دنیا رفتند. هیچ 
کدام شان به درد انسان نمي خورند. 
این عالم قــدر و عالم ادني خیلي 
چیزها را مي تواند بالا و پایین کند، 

از جمله نماز شب. 
انسان براي شروع شاید تندتند 
نماز شب بخواند، اما وقتي سنش 
بیشــتر شد، بیشــتر به نماز شب 

توجه مي کند. 

نماز شب برای تغییر سرنوشت!
آیت الله ایمانی گفت: حج از عباداتی اســت که با سیاســت و حکومت داری آمیخته اســت و نمی توان آن را به عنوان یک عمل عبادی صرف نگاه کرد. مسلمانان 
جهان در یک ایام معین و حتی روز و ساعت مشخص در یک نقطه معین به نام عرفات اجتماع می کنند که اهمیت سیاسی این عمل را نشان می دهد. حج طبعاً باید 

با مناسک ابراهیم خلیل، یعنی برائت از مشرکین و کفار همراه باشد که اگر نباشد، حج به یک عمل توخالی و ظاهری تبدیل می شود.

 حج بی برائت 
حج تو خالی

    امیرمحمد اســماعیلی/  دکتر تیم اندرســون، نویسنده و اقتصاددان سیاســی استرالیایی و استاد ارشد دانشگاه سیدنی است. وی در حوزه اقتصاد و سیاست بین الملل تحصیل کرده است. کتاب اخیر وی با عنوان »جنگ کثیف در سوریه؛ واشنگتن، 
تغییر رژیم و مقاومت« اســت که در ســال ۲01۶  انتشارات گلوبال ریسرچ منتشر کرده است. حضور این استاد و تحلیلگر ارشد مسائل سیاسی در دفتر هفته نامه صبح صادق فرصتی را فراهم آورد تا با وی گفت وگوی مفصلی درباره مسائل خاورمیانه و جهان 
اسلام داشته باشیم. تحلیل آخرین تحولات خاورمیانه، بررسی نقش تأثیرگذار محور مقاومت به رهبری جمهوری اسلامی ایران در حل بحران سوریه، شکست طرح های تجزیه طلبانه غرب، نقش سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در مدیریت بحران های منطقه و 
لزوم همکاری های رسانه ای، اقتصادی و سیاسی بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای برای شکست سیاست های امپریالیستی غرب به رهبری ایالات  متحده از محورهای اصلی گفت وگو با دکتر تیم اندرسون بود. متن کامل گفت وگوی تفصیلی صبح صادق با این 

تحلیلگر و نویسنده استرالیایی به شرح زیر است.

یکی از قوایی که عقل دارد، غضب 
اســت. چیزی در درون قوّه  عقل نهفته 
شده است، به نام غضب. حسب آنچه از 
روایات شــریفه به دست می آید، وقتی 
غضب را برای بندگــی خدا در اختیار 
بگیریم، الهی می شود و در مقام شجاعت 

مطرح می شود. 
شیطان می خواهد که شما بترسید 
و در مقابل شــیطان، سر تعظیم فرود 
آورید، تا شما را از راه بندگی دور کند. 
بنابراین شجاعت برای این است که در 
مقابل دشمن، نترسید؛ چون این ترس، 
عامل می شــود که شما بندگی خدا را 
نکنید. دشمن در ابتدا تطمیع می کند، 
اگر نشــد، تهدید می کند و این تهدید 

عامل این قضیّه می شود.
گرچه عندالعرفا، خود تطمیع هم 
نوعی ورود از راه ترس است. یعنی اگر 
کسی شجاع باشد و جبنی بر او نباشد، 
طبعاً تطمیع نمی شود و ایستاده است. 
امّا در حال عمومی و عندالناس، تطمیع 
و تهدید را دو چیز بیان می کنند؛ ولی 

عندالعرفا، یکی است.
اینکه ما می گوییــم: با بعضی از 
کشورها، دشمن هســتیم، دلیل دارد 
و الا اســلام، دین سلم و دوستی است 
و با کسی دشــمنی ندارد. اصلًا اسلام 
بنای دشمنی با احدی را ندارد. امّا این 
دشمنی ما با یک عدّه، از این باب است 
که آنها راه بندگی را می بندند. بنابراین 
اسلام با خود انسان ها که مخالف نیست، 
با افکار شــیطانی، مخالف است. یعنی 
اگــر افکار همان افــراد برگردد و افکار 
الهی شــود، طبیعی است برای ما هیچ 

فرقی نمی کند. 

شاخص شجاعت
اصل شجاعت در دین هم، به تعبیر 
بزرگان و اعاظم، استقامت کردن برای 
احکام دین است. شجاعت همین است 
که مقاومت کنیم گناهی صورت نگیرد، 
امّا اگر رهایش کنیم، مســلّط می شود. 
اتفّاقاً یک معنای شجاعت این است که 

وقتی شــیطان می خواهد بیاید و ما را 
فریب بدهد، بگوییم: نه. امّا حالا اگر یک 
بار چنین اتفّاقی افتاد و فریب خوردیم، 

بلافاصله چند کار را انجام دهیم:
صدقه بدهیم، سریع استغفار کنیم، 

دو رکعت نماز بخوانیم.
بنابراین وقتی شجاع نباشی، عاجز 
می شوی. آن کسی، عاجز است که نفس 
خودش را رها کند، بگوید: نمی تواند که 
در این صورت، شیطان ملعون، او را به 

هلاکت می اندازد.

شجاعت خوب و شجاعت بد!
این مطالب از درون انسان شروع 
می شــود و اگر این قوّه  غضب، لله شد، 
درست خودش عین قوّه  عقل است. امّا 
اگر ضعیف شد، شجاع و متوجّه نبودیم، 
معلوم است که دیگر آرام آرام شیطان بر 
ما مسلطّ می شود و دیگر هر چه شیطان 

بگوید، گوش می دهیم.
نگاه کنید که شیطان چقدر قوی 
کار می کند که حتّی اگر دیگر ترســی 
نباشد، این شــجاعت را به سمت تهور 
می برد و مثل داعش ملعون می شــود. 
منتها از این طرف نســبت به شیطان، 
ســر تعظیم فرو آوردند. وقتی انســان 
شجاعت داشته باشد، ضمن اینکه سلم 
و دوستی با مردم دارد، امّا وقتی می داند 

دیــن دارد پایمال می شــود، 
می ایستد و استقامت می کند. 
چون اصلًا دیــن برای رهایی 
انســان از بندگی شــیطان و 
نفس آمده اســت که او را به 
مقام اعلای انســانیّت برساند. 
بنابراین شــجاعت در اینجا به 
درد می خــورد که انســان در 
مقابل دشــمن بایستد. امّا در 
مقابل مردم، ضعیف و خاضع 

و خاشع خواهند بود.
رســول خــدا فرمودند: 
قوی ترین فرد آن است که اگر 
راضی و خشــنود بود، به گناه 
نیفتد. هر موقع هم خشــنود 
نیســت، این ناخشنودی، او را 
از راه حقّ جــدا نکند. دیگر حرف های 

بیهوده نزند و به اشتباه نیفتد. 
شیطان، دو حال برای انسان ها به 
وجود می آورد: 1. انسان آن قدر از دنیا 
راضی شود که گناه کند. 2. انسان آن قدر 
ناراحت شــود که در این حال هم گناه 
کند، آن هم به این صورت که حرف های 

ناروایی بزند.
مشخّصه  دیگر قوی ترین فرد این 
است که هر موقعی هم که قدرت پیدا 
کرد، گناه نکند. خصوصیّت اسلام همین 
است که اگر کسی قدرت پیدا کرد، باید 
مراقب ضعفا باشد و حقّ کسی را نخورد. 

چنین کسی شجاع است.

راه برون رفت از غضب بیجا 
یکی از راه هایی که انسان می تواند 
همیشــه خودش را در حصن حصین 
قــرار دهد که نکند غضــب بیجا بر او 
غلبه پیدا کند، توسّــل است. توسّل به 
امام زمان)عج(، اهمیّت بســزایی دارد. 
چون این یک قاعده اســت که هر کس 
در زمــان هر امامی بود، باید به آن امام 
زمان خودش متوسّل شود. البته کلهم 
نور واحــد، امّا امروز بایــد به آقاجان، 
حضرت حجّت متوسّل شویم که آنچه 
خوبان، همه دارند، او یک جا دارد. با این 

توسّل، انسان، قوی می شود.
یک راه این است که هر شب، قبل 
از خــواب، دقایقی با آقاجان، امام زمان 
صحبت کنید. این توسّل غوغا می کند. 
انسان قبل از این که بخوابد، بعد از این 
که وضو گرفته و می خواهد بخوابد، دو، 
ســه دقیقه با آقاجان خلوت کند. اگر 
کسی جدّی جدّی هر شب، بدون انقطاع 
حتّی یک شــب، این کار را ادامه دهد، 
وقتی به یک ســال نرسیده چیزهایی 
متوجّه می شــود. امّا اگر به فرض هیچ 
چیزی هم متوجّه نشود، همین قدر که 
اجازه دادند انسان با آقاجان حرف بزند، 
مطلب خیلی بزرگی است. فکر می کنید 

به همه اجازه می دهند؟!
یک کسی آدم، گفت: آقا، من خیلی 
کارها می کنم، حتّی یک مدّت موبایلم را 
هم زنگ گذاشته بودم، نمی دانم چطور 
می شــد که گاهی فراموش می کردم، 
خوابم می رفت و کسل بودم، گاهی دو 
سه روز می خوانم، گاهی یکی دو هفته 
قطع می شــود و ... . گفتم: شــما دو تا 
مشکل دارید: یکی این که پدر و مادرت 
را خیلــی اذیتّ می کنی و یکی هم این 
که چشــمت بد کار می کند و باید آن 
را کنتــرل کنی. خودش بیان کرد: بله، 
من نسبت به پدر و مادر، خیلی بی ادب 
هستم. گفتم: اگر این بی ادبی نسبت به 
پدر و مادر، از بین برود، کنترل چشــم 
هم به وجود می آید. بعضی از مطالب به 

هم گره خورده است.

عوامل شجاعت 
امیرالمؤمنین)صلوات الّله و سلامه 
علیه( می فرمایند: شــجاعت، بر ســه 
خصلت پایه گذاری شده است و برای هر 
کدام از این سه، فضیلتی نهفته شده که 
دیگر بعد از آن، چنین فضیلتی نیست. 
لذا اگر کسی این سه خصلت را داشت، 
شــجاعت دارد: 1 ـ از خود گذشتگی؛ 
یعنــی این که اگر انســان در راه دین، 
از جــان، مال، عرض و آبرویش بگذرد، 
شــجاع اســت. در مقابل همه  مصائب 

صبر کند و از خود گذشــتگی داشــته 
باشــد، دیگران را یاری کند، ناصر دین 
و ناصر مسلمین باشد. شجاعت، حتماً 
این نیســت که در میدان جنگ برود، 
آن، یکی از موارد است، امّا اگر از برادر 
مؤمنش دفاع کرد و ناصر او شد، شجاع 
اســت.  2 ـ تن ندادن به خواری و ذلتّ؛ 
یعنی طوری باشد که چه در باب نفس 
که به نفس امّاره اش تن ندهد و چه در 
مقابل دشــمنان بیرونی، خوار و ذلیل 
نشود.  ۳ ـ بلند کردن نام دین؛ خواهان 
یاد خدا باشــد و بخواهد که یاد خدا و 
دین، بالا رود، »الاسلام یعلو و لا یعلی 
علیه«. لذا به دنبال نام جویی است؛ یعنی 
برای دین، نام می خواهد. با کلامش، با 
مالش، بــا جانش، نام امام زمان و دین 

را بالا می برد.
حضرت بعد از آن، می فرمایند: اگر 
این سه خصلت در انسان شجاع، به طور 
یکسان و با هم وجود داشت، او پهلوانی 
اســت که دیگر به هیچ عنوان، حریف 
ندارد، و در زمان خودش، به عنوان دلاور 

نام آور شناخته می شود. 
امّا اگر یکــی از این فضیلت های 
سه گانه بیشتر شــد و بعضی بر بعضی 
دیگر برتری یافت، این شجاعتش در آن 
مورد، خیلی زیادتر شده و این خصلت 
در او فزونی یافته و بالا رفته و شــدید 
شده است. امّا خوب است که هر سه با 
هم رشد کند. لذا حضرت می خواهند در 
این جا بفرمایند: امکان دارد بعضی ها در 
یک مورد بیشتر رشد کنند. مثلاً یکی در 
از خود گذشتگی زیاد پیشرفت می کند. 
امّا یکی دیگر، خیلی از خود گذشتگی 
ندارد، ولی صبــوری می کند و خوار و 
ذلیل نمی شود. به تعبیری نان خشک 
می خورد، امّا در مقابل دشمن، خوار و 
ذلیل نمی شود. این روایت، عجب روایتی 
است، کأنّ برای امروز ما بیان فرمودند. 
هم فردی است و هم اجتماعی. هم به 
درد جامعه مــان می خورد و هم فردی 
است. لذا حضرت می فرمایند: کسانی که 
این خصوصیّات را دارند، دلاور هستند.

 گفتاری از آیت الله دکتر روح الله قرهی

کسی که شجاع نباشد هلاک می شود

 دکتر تیم اندرسون، استاد دانشگاه سیدنی استرالیا در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

گروه های منطقه ای بايد دوباره متولد شوند

 به اعتقاد من ضروری است 
گروه های منطقه ای دوباره متولد 
شوند؛ چراکه گروه های منطقه ای 
موجود، همچون اتحادیه عرب، 
برابر  در اجرای وظیفه خود در 
حالا  خورده اند.  شکست  غرب 
که اتحادیه عرب و دیگر گروه ها 
چه  مرده اند،  سیاسی  لحاظ  از 

گروهی باید جای آن را بگیرد

* یکی از چالش های اساسی حوزه غرب آسیا )خاورمیانه(، بحران سوریه 
است؛ جایی که بازیگران منطقه ای و فرا منطقه ای مختلفی در آن حضور دارند، 

نقش جمهوری اسلامی ایران را در حل این بحران چگونه توصیف می کنید؟
برای من که از بیرون به خاورمیانه نگاه می کنم، بحران سوریه مؤلفه های متعددی 
دارد. در این میان، نقش ایران بســیار کلیدی است؛ نقشی که بازیگران دیگر همچون 
روسیه به خوبی آن را درک می کنند. کافی است حوادث دو سال اخیر را مرور کنیم، 
درست زمانی که همکاری ایران و روسیه در حل بحران سوریه افزایش یافت. هرچند این 
دو کشور از پیش حامی دولت سوریه بودند؛ اما هماهنگی در عرصه نظامی، یعنی حضور 
ژنرال های ایرانی و نیروهای هوایی روسی، نقطه عطفی در جنگ سوریه محسوب می شود.

 ـتحلیلی بصیرت، درباره  *در گفت وگوی ماه پیش خود با پایگاه خبری 
طرح های تجزیه طلبانه آمریکا پس از شکست داعش در عراق صحبت کردید، 
بفرمایید غرب چه میزان این موضوع را دنبال کرده است؟ آیا آمریکایی ها در 

سوریه هم به دنبال تجزیه هستند؟
در حال حاضر کشمکش بزرگی میان دمشق و وفاداران به آمریکا، به ویژه کردهایی 
به وجود آمده است که انگیزه قوی برای جدایی از سوریه دارند؛ اما از سوی دیگر نوعی 
همگرایی میان نیروهای ارتش ســوریه، روس ها و نیروهای کرد به وجود آمده اســت. 
بــا وجود جاه طلبی آمریکا، آنها در کنار یکدیگر مبارزه می کنند. گمان می کنم که در 
طولانی مدت شاهد تجزیه سوریه نخواهیم بود؛ چرا که استان های مختلف بسیار دوستانه 

به یکدیگر یاری می رسانند و تا امروز این همکاری ادامه داشته است.
اما در واقع داستان عراق کاملًا متفاوت است. عراق نظام فدرالی 
دارد و حکومت در برابر تجزیه اســتان ها مقاومت می کند؛ اما نکته 
مهم این است که با وجود سال ها مقاومت و بحران، سوریه موقعیت 
قدرتمندانه ای دارد. برای نمونه اگر قرار باشد، یک همه پرسی برگزار 
شود تا مردم به نظام فدرالی رأی دهند، مردم سوریه از این همه پرسی 
حمایت نخواهند کرد. مقایســه وضعیت سیاســی دو کشور نشان 
می دهد در برابر تحولات، عراق به  راحتی دچار مشکل شد و اوضاع 
سیاسی و احزاب آن به  صورت مؤثری در هم ریخت. این در حالی 
است که سوریه با وجود شمار زیادی شهید و مجروح و آسیب های 
گســترده هنوز هم به مقاومت ادامه می دهد و به سرنوشــت عراق 

دچار نشــده است. استان ها و مردم سوری به نیروی نظامی خودشان کمک می کنند. 
این تجربه چندین سال حضور من در سوریه است. من دیدم که ارتش در میان مردم 
محبوب اســت و هر خانواده ای به  گونه ای با ارتش مرتبط است. بسیاری از خانواده ها 

اعضای شان را در ارتش از دست داده اند. آنها ارتش را از خودشان می دانند.

*     اگر در رفتار قدرت های غربی، به  ویژه ایالات  متحده مطالعه ای داشته 
باشیم متوجه خواهیم شد که راهبرد اصلی آنها کوچک تر کردن کشورهای 
غرب آسیا و تجزیه آنها است، نمونه آن تلاش برای تجزیه سوریه است؛ تلاشی 

که تاکنون موفق نبوده است، نظر شما در این باره چیست؟
مدت هاست که آمریکا چنین طرحی را دنبال می کند. واشنگتن به دنبال کوچک 

کردن دولت های خاورمیانه است؛ چرا که در این صورت قادر خواهد بود سلطه اش را 
توسعه دهد. در واقع آمریکا به دنبال آن است تا سلطه چند دهه گذشته اش بر کشورهای 
منطقه را بازسازی کند. آنها می خواهند مردم خاورمیانه را متفرق و تضعیف کنند و مانع 
از اتحاد آنها شــوند. بر همین اساس می توانیم تشکیل داعش را تحلیل کنیم. داعش 
تشکیل می شود تا مانع از همکاری دولت ها با ایران شود و قصد دارد سوریه را تجزیه 
کند. اکنون هم که داعش در حال نابودی است، کارت  کردی برای تجزیه سوریه مورد 

استفاده واشنگتن قرار می گیرد.
معتقدم که قدرت های بزرگ همواره تلاش کرده اند تا مردم را پراکنده کنند. به 
همین دلیل تنها راهی که پیش روی مردم دست به گریبان با جنگ وجود دارد، اتحاد 
و جمع شدن در کنار یکدیگر و به عبارتی بازسازی روابط آنهاست؛ موضوعی که امروز 

غرب را به هراس واداشته است.

* به نظر شما چه کشــوری این توانایی را دارد که رهبر مستضعفان در 
منطقه و جهان باشد؟

ایران نقش بســیار مهمی در این زمینه بر عهده دارد و به همین دلیل است که 
غرب از ایران احساس ترس می کند. با تازگی جمله ای از هنری کیسینجر شنیده ام که 
می گفت داعش شکست خورده است. حالا باید شاهد امپراتوری ایران در منطقه باشیم. 
هرچند او در امپراتوری بودن ایران غلو کرده، اما غرب و به ویژه اســرائیل از اتحاد به 
رهبری ایران در منطقه، ترسیده اند؛ چرا که ایران ظرفیت های لازم و اساسی و قدرت 

کافی را برای ایفای چنین نقشی دارد.
هر چند ممکن است مصر بتواند این نقش را ایفا کند، اما این 
کشور از لحاظ سیاسی اراده رهبری را ندارد. ضمن اینکه ظرفیت های 
مصر کافی نیســت. بر همین اساس معتقدم که ایران نقش بسیار 
تأثیرگذاری در اتحاد کشورهای خاورمیانه دارد و در این میان نباید 

از نقش محور مقاومت غافل شد.

* همان طور که اشــاره کردید نقش محور مقاومت در 
آینده بسیار تأثیرگذار خواهد بود، حزب الله لبنان یکی از 
ضلع های این محور اســت. نقش حزب الله لبنان را در برابر 
نقشه های توسعه طلبانه و اشغال گرایانه رژیم صهیونیستی 

چگونه تحلیل می کنید؟
حــزب الله خودش را به مثابه جریانی قدرتمند نه  تنها در دفاع از لبنان، بلکه در 
دفاع از ســوریه و در محور مقاومت ثابت کرده اســت و این در برابر گروه های دیگری 
اســت که از سوی واشنگتن، آل سعود و قطر به عنوان ابزاری مخرب در منطقه ایجاد 
شــده اند. تجربه و کاردانی حزب الله سبب نقش مهم سیاسی و دیپلماتیک آن نه  تنها 

در لبنان، بلکه در منطقه شده است.
به اعتقاد من ضروری اســت تا گروه های منطقه ای دوباره متولد شــوند؛ چراکه 
گروه های منطقه ای موجود، همچون اتحادیه عرب در اجرای وظیفه خود در برابر غرب، 
شکست خورده اند. حالا که اتحادیه عرب و دیگر گروه ها از لحاظ سیاسی مرده اند، چه 

گروهی باید جای آن را بگیرد؟!

* رهبر معظم انقلاب اسلامی به تازگی تأکید کرده اند که درگیری در غرب 
آسیا، یک درگیری سیاسی است و مردم و دولت ها نباید فریب تبلیغات دشمن 
را بخورند و آن را درگیری مذهبی تلقی کنند، نظر شما در این باره چیست؟

کاملًا درست است و من چنین تحلیلی را می پذیرم؛ چراکه با نگاه به حوادث و 
تحولات منطقه، متوجه می شویم که آل سعود، قطر و آمریکا تلاش می کنند با بهانه و 
پیش فرض مذهبی، درگیری های سیاسی را بپوشانند. برای نمونه کافی است به درگیری 
آل سعود و قطر بپردازیم. هر دو دارای ایدئولوژی بسیار نزدیک به هم هستند، اما وقتی 
به صحنه سیاســی می رسند، هر یک دارای جاه طلبی های مختلفی هستند. آل سعود 
نسبت به اخوان المسلمین حسادت می ورزد؛ زیرا اخوان المسلمین دارای شبکه سیاسی 
اســت. به همین دلیل است که آل سعود می تواند رابطه خوبی با مبارک داشته باشد، 

اما با حضور مرسی کنار نیاید.
همچنین نباید این اشتباه را مرتکب شد که درگیری های امروز منطقه درگیری 
میان سنی و شیعه است. به عبارتی، سلفی گری و وهابیت به مثابه ابزاری سیاسی استفاده 
می شوند. البته نباید از نقش منفی منابع غربی غافل شد. آنها سعی می کنند با استفاده 
از کلمات و عبارات ایدئولوژیک سبب برداشت نادرست از وضعیت منطقه شوند. برای 
نمونه درگیری در سوریه و فلسطین به  هیچ  وجه نباید درگیری میان شیعه و سنی تعریف 
شود؛ سوریه یک دولت مذهبی نیست و در فلسطین مسلمان شیعه زندگی نمی کند!

* سپاه پاســداران انقلاب اسلامی توانسته است نقش مهمی را در حل 
بحران های منطقه بازی کند. مبارزه با داعش گوشه ای از تلاش های این نهاد 
انقلابی در مقابل امپریالیسم غرب اســت، برداشت شما از این نقش سپاه 

چیست؟
اگرچه من در قســمت نظامی این نهاد متخصص نیستم؛ اما می توانم بگویم که 
ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی در مدیریت اوضاع منطقه بسیار تأثیرگذار بوده است. 
این نهاد توانســته است نقش خوبی را جنگ سوریه، عراق و لبنان ایفا کند. همکاری 
میان نیروهای منطقه زیر نظر سپاه در خارج از مرزهای ایران در سوریه، عراق و لبنان 
نقش ویژه ای دارد. همچنین، نباید از همکاری مثبت آن با روســیه چشــم پوشید. بر 

اســاس آنچه در سوریه شاهد آن بودم، می توانم بگویم نقش هماهنگ کننده نیروهای 
ایرانی در سوریه بسیار مهم و تأثیرگذار بوده است.

* دشمنان انقلاب اسلامی کشور ایران را به حمایت از تروریسم، ساخت 
بمب  هسته ای و تهدید جهان متهم می کنند. درصورتی  که واقعیت همان طور 
که خودتان شاهد آن بوده اید، این  نبوده است؛ اما افکار عمومی جهان از این 
رســانه های غرب و دروغ هایی که به ایران نسبت می دهند، تأثیر می پذیرد. 

برای مقابله با این تهاجم رسانه ای چه باید کرد؟
سؤال بسیار مهمی است؛ چرا که جنگ رسانه ای بسیار نزدیک به مفهوم جنگ 
اقتصادی، تروریســم و بی  ثباتی است و همه اینها به رســانه مربوط می شوند. اگر به 
گروه های رسانه ای و مقاومت کوچک پخش شویم، کار بسیار سخت خواهد بود؛ اما با 
هماهنگی و همراهی وضعیت تغییر خواهد کرد. باید گفت، رسانه های ایرانی نقش بسیار 
مهمی را در منطقه و جهان بازی می کنند. در کنار رسانه های ایرانی، برخی رسانه های 
روسی، لبنانی و آمریکای لاتین نیز اخبار موثقی را منتشر می کنند. همکاری رسانه ای 
موضوع مهمی است که باید دنبال شود. برای نمونه، همکاری کوبا و لبنان سبب شد 
المیادین بتواند هر دو زبان عربی و اسپانیایی را داشته باشد؛ بنابراین در مفهوم صدای 

مقاومت، باید همکاری را وسعت داد و تقویت کرد.
در واقع، هیچ مدرکی مبنی بر اینکه ایران حامی تروریســم اســت، وجود ندارد؛ 
بنابراین این بحث منطقی نخواهد بود. در حقیقت، این تکرار و پروپاگاندا است که سبب 
می شــود چنین تصوری شکل بگیرد. گمان نمی کنم که بتوان مشکل جنگ رسانه ای 
را از طریق رسانه هایی که دشمن اداره می کند، حل کرد. به همین دلیل لازم است به 

فکر ابراز عقیده خود از راه های دیگری باشیم.
همکاری با متحدان مان که قدرت رسانه ای دارند، می تواند تأثیر بیشتری داشته 
باشــد. برای نمونه، رسانه های ســوری در برابر رسانه های ایرانی ضعیف تر هستند. 
روســیه رسانه های قوی تری نسبت به ایران دارد. وقتی درباره سوریه دروغی گفته 
می شود، پاسخ بسیار آهســته ای در مقابل آن ابراز می شود؛ چراکه آنها رسانه های 
قدرتمندی ندارند. در مقابل اگر دروغی در زمینه روســیه گفته شود، از آنجایی  که 
آنها در رسانه قدرتمند هستند، به  سرعت پاسخ می دهند؛ افزون بر اینکه رسانه های 
مختلفــی نیــز در آمریکای جنوبی در کوبا و اکوادور وجود دارند که این رســانه ها 

ظرفیت های بزرگی دارند.
از آنجایی  که آنها به اشــتراک گذاری این ظرفیت رســانه ای خود تمایل دارند، 
همراهی رســانه ها در میان متحدان اصلی و بالقوه بسیار مهم است؛ چرا که  بار دیگر 
ملت های کوچک می توانند در کنار یکدیگر جمع شــوند و در برابر قدرت های بزرگ 
مقاومت کنند. این موضوعی بنیادین در جنگ رســانه ای اســت؛ چیزی که در جنگ 
اقتصادی نیز یکســان اســت. برای نمونه، اگر به کشــورهای تحریم شده نگاه کنید، 
خواهید دید که تنها ایران، کره شــمالی و روسیه تحریم نیستند؛ بلکه سوریه، لبنان، 
ونزوئلا، کوبا و کشورهای دیگر هم تحت تأثیر تحریم ها هستند. آمریکا دشمنان زیادی 
برای خود تراشیده است. برای نمونه، تحریم علیه روسیه بر آلمان تأثیر گذاشته است؛ 
بنابراین تحریم ها و جنگ اقتصادی بر نظر مردم اثر می گذارد و سبب توسعه ارتباطات، 

موافق نامه ها و تبادل نظرها می شود.

عکس:حامد گودرزی
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همسر شهید مدافع حرم جمال رضی

وقتی کنار خانواده بود جبران نبودن هایش را می کرد
 احسان امیری/ شهید جمال 
رضی 1۴ فروردین ماه سال 1۳95 در 
مأموریت مستشاری در سوریه در منطقه 
حلب بال پرواز گشــود و آسمانی شد. 
خانم »زینب ربیع پور« همسر این شهید 
بزرگوار از سال های زندگی با او می گوید: 
»در جلســه خواستگاری گفت با 
شغلم ازدواج کرده ام، مطلب دوم اینکه 

دوست دارم وقتی وارد منزل می شوم، همسرم با لبخند در را باز کند و خودم نیز 
همیشه سعی بر این دارم که خستگی هایم را پشت در خانه بگذارم و به منزل بیایم 
تا مشکلی پیش نیاید«؛ با همین روحیه و آرامش، فرزندان مان را تربیت می کردیم.

برای انجام مراسم ازدواج مان تصمیم داشتیم با هم به کربلا برویم و مراسم 
نگیریم؛ اما زمینه اش فراهم نشــد و چون خانواده تمایل داشتند مراسم بگیریم، 
مراسم و جشن ازدواج مان را برگزار کردیم. چند وقت بعد از عقدمان همسرم برای 

ادامه تحصیل به دانشگاه امام حسین)ع( تهران رفت.
احترام به بزرگ ترها برای جمال اصل مهمی بود و در این زمینه هیچ وقت 
کم نمی گذاشت. توجه خاصی برای جلب رضایت والدین داشت و فرقی هم بین 
والدین خودش و من نمی گذاشت. هر کاری از دستش بر می آمد، انجام می داد و 
با میل و رغبت و شادی، در کمال راحتی و با جان و دل، به پدرها و مادرهای مان 
خدمت می کرد. هر کاری از دستش برمی آمد، برای دیگران انجام می داد. »عاشق 
رفتن به مأموریت« بود. کار و تحرک و همچنین فعالیت مستمر و سخت را دوست 

داشت، گویا این نوع زندگی با خونش عجین شده بود.
وقتی نبود که هیچ، ولی وقتی در کنار خانواده بود، چند برابر همت به خرج 

می داد تا جبران نبودن هایش شود.
خدا به ما محمدطاها را داد. هنگامی که فرزندمان »محمدطاها« با ما در نماز 
جماعتی که در منزل اقامه می کردیم، شــرکت می کرد و نماز می خواند، همسرم 

نمازش را خیلی کوتاه می کرد تا فرزندمان خسته و دل زده نشود.
زمانی که »محمدطاها« حرف می زد و من مطلبی می گفتم، هرگز حرفش 
را قطع نمی کرد یا با من حرف نمی زد، همه حواســش به حرف بچه بود. معتقد 
بود نباید غرور و عزت او زیر ســؤال برود و به من هم رعایت این نکات را تذکر 
می داد. همیشه می گفت: »نمی توانیم این شعارها را بدهیم و عمل نکنیم، شعارهای 
»لبیک یا حسین)ع(«، »لبیک یا زینب)س(« و »لبیک یا علی)ع(« باید به عرصه 
ظهور برســد و نشان دهنده شعور و درک انســان باشد؛ والّا صرف حرف زدن از 
یک موضوع، دردی را دوا نمی کند.«  پشت ماشینش نوشته بود: »ما را مدافعان 
حرم آفریده اند.« از همان روزهای اولیه ای که جنگ در سوریه آغاز شد، به دنبال 
رفتن به ســوریه و پیوستن به جبهه مقاومت بود، تا اینکه بالاخره توانست سال 
9۳ برای اولین بار به ســوریه اعزام شد، دومین باری که به سوریه اعزام شود. 58 
روز آنجا بود تا اینکه به درجه شهادت رسید. همیشه به جمال می گفتم: »همانند 
ســردار همدانی که دوران دفاع مقدس در صحنه جنگ بود و بعد در ســوریه به 
شهادت رسید، دوست دارم شما هم به همه مراحل برسی و همه توان و آنچه را 
که از لحاظ تجربه نظامی و... اندوخته ای، به کار بگیری و بعد هم عاقبت به خیر 

شوی )شهید شوی(.«

از فرماندهان تیپ زینبیون بود، 
می گفــت قبل از عملیــات حلب در 
منطقه یک روز حاج قاسم با سر و روی 
خاکی آمد به نزدیک ترین قرارگاه به 
دشــمن که آنجا مستقر بودیم. پیش 
از آن تمــام خط را بــا موتور بازدید 
کرده بــود. فرماندهان را جمع کرد و 
از فرمانده ســوری پرسید؛ توی خط 
چند تا تانک داری؟ جواب داد ســه 
تا. حاج قاســم گفت بیا بریم ببینیم... 
او وقتی متوجه شــد که حاج قاسم از 
تمام خــط بازدید کرده به تب و تاب 
افتــاد و در نهایت گفت، نه یک تانک 
در خط داریم، بعد بلافاصله پیگیری 
کرد تا دو تانک دیگر هم مستقر شود. 

نقطه سرخط
 حاج قاسم و فرمانده سوری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ دیپلماسی 
جنبه هــای مختلفــی دارد و در واقع 
نگاه در این موضوع به ارتباطات بین 
دولت ها و نیــز ارتباطات برون مرزی 
است که این ارتباطات می تواند در قالب 
روابط بین دولت ها یا روابط دولت ها در 
قالب پیمان های مشترک و معاهدات 
باشد. گاهی هم روابط ملت ها با ملت ها 

و دیگر دولت ها را شامل می شود. 
جمهوری اســلامی ایران امروز 
یک قدرت منطقه ای به شمار می آید 
و اصلی تریــن دشــمن قدرت هــای 
فرا منطقه ای در غرب آســیا معرفی 
شده اســت. این میزان تضاد منافع 
قدرت های فرامنطقه ای با یک قدرت 
منطقه ای به واســطه میــزان نفوذ و 
پذیرش مردمی انقلاب اســلامی در 
کشورهای منطقه بوده است که این 
موضوع ناشی از نوعی دیپلماسی است 
که بــا مدیریت نیروی قدس ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی ایجاد شده 
و بعضاً آن را »دیپلماســی نهضتی« 
می دانند. گفتنی اســت، میزان و نوع 
عملکــرد آن را می توان در کارآمدی 
آن در مقابل دیپلماسی دولتی دید که 
عمدتاً وزارت امور خارجه هر کشوری 
آن را اجرا می کند. امروز تفکر برآمده از 
دل انقلاب اسلامی در قالب دیپلماسی 
نهضتی توانسته است بروندادی به نام 
جبهه مقاومت را ایجاد کند که حاصل 
اتحاد جریان های ضد استکباری و ضد 
صهیونیستی در کشــورهای منطقه 
اســت که نتایج این نوع دیپلماسی 
امــروز در عراق و ســوریه به خوبی 
دیده می شود. قدرت نفوذ مستشاران 
نظامــی ایــران به منزله بخشــی از 
رزمندگان این جبهه به حدی است که 
عملًا فرماندهی میدان نبرد بر عهده 
سرداران و یادگاران دفاع مقدس است 
و نیروهای نظامی کشورهای درگیر و 
هم راســتا با جبهه مقاومت ابایی از 
بیان فرماندهی سرداران سپاه بر خود 
ندارند. دیپلماســی نهضتی که ابتکار 
رزمندگان نیروی قدس ســپاه بوده، 
به مــردم منطقه اثبات کرده اســت 
رزمندگان ایران به هیچ وجه به دنبال 
کشورگشــایی یا تصاحب کشورشان 
نیســتند و اهداف بلندمرتبه ای را در 
راســتای مبارزه با تروریسم، حمایت 
از مظلومان عالم، مبارزه با استکبار و 
آماده سازی زمینه ظهور امام زمان)عج( 
دارند؛ از این رو امروز به خوبی مشاهده 
می شود که نیروهای ارتش کشورهایی، 
همچون عراق و سوریه روی مستشاران 
نظامی ایران در مقام قهرمانان نجات 
خود حســاب باز کرده اند. به عبارتی، 
امروز می تــوان به خوبــی تعاملات 
فرماندهان سپاه را با فرماندهان نظامی 
عراق و سوریه مشاهده کرد که به نظر 
می رســد در آینده نزدیک به ایجاد 
پیمان های مشترک دفاعی منجر شود. 
از سویی همکاری های نظامی نیروهای 
مسلح ایران به ویژه در مسئله مقابله با 
تروریسم با کشورهایی، همچون روسیه 

و چین هم رو به گسترش است. 
روابــط نزدیک ارتــش عمان و 
ارتش جمهوری اســلامی ایران هم 
همــواره وجود داشــته و حضور ناو 
گروه هــای عملیاتی نیــروی دریایی 
ارتــش جمهوری اســلامی ایران در 
آب های آزاد هم توانســته است ابعاد 
جدیدی از همکاری های نظامی بین 
کشــورها را نوید دهد. در واقع، امروز 
ترکیبی از نمایش قدرت دفاعی ایران 
در دوران دفــاع مقــدس و برقراری 
امنیت در مرزهای داخلی، دیپلماسی 
نهضتی، تعاملات دفاعی با کشورهای 
قدرتمندی، همچون چین و روسیه و 
گسترش نیروی راهبردی دریایی ایران 
زمینه ساز برقراری روابط جدید دفاعی 
در قالب »دیپلماسی دفاعی« است که 
تجربیات وزیر دفاع جدید کشورمان 

هم می تواند بر این مسئله افزود. 

 جمع بندی تریبون9
ارزیابی شما از کابینه دولت دوازدهم چیست؟

در حالی که کابینه دوازدهم در مجلس شــورای اسلامی مشغول بحث و احراز 
صلاحیت بود، از شما درباره کلیت کابینه معرفی شده نظر خواستیم که در ادامه به 

جمع بندی نظرات همراهان گرامی می پردازیم.
همان کابینه قبلی اســت/ عده ای معتقدند که این همان کابینه قبلی است 
و چنــد تغییر کوچک در کلیت کابینه تغییری ایجاد نکرده. از این میان می توان به 
»علی ابدونی« از بوشهر، »جمال کشاورزی« از خرامه، »مجید فیاضی پور« از دهدشت، 
»حمیده محمدی« از خرم آباد، »رضا گودرزی« از بروجرد، »امیر رجبی فرد« از کاشان، 
»محمــد نخعی« از بیرجند، »احمد محمــدی« از آبیک، »محمد فرخی« از تهران، 

»مصطفی اکبری« از داران و »ابراهیم ترکمند« از بوئین زهرا اشاره کرد.
تیم ضعیــف اقتصادی/ اما عده ای با تأکید روی موضــوع مهم اقتصاد، تیم 
اقتصادی دولت را یک تیم ضعیف دانستند که از این میان همراهانی همچون خیرالنسا 
قربانی از املش، »امیرحسین احمدی« از زنجان، »وحید سلوکی« از تهران و »حسین 

رضایی نژاد« از قاینات بر این نظر تأکید داشتند. 
ضعیف تر شــده/ عده ای نیز با معیار قرار دادن عملکرد کابینه یازدهم، اعضا 
معرفی شــده جدیــد را ضعیف قلمداد کرده و کابینــه دوازدهم را کابینه ای ضعیف 
دانسته اند که می توان به »صاحب نظر« از اصفهان، »محمد صابری فر« از کردکوی و 

»رسول پاک« از تبریز اشاره کرد.
بهتر شده/ اما عده ای مخالف نظر قبل را دارند و این کابینه را از کابینه قبلی 
قوی تر می دانند که »مریم وفایی« از زرین شهر، »آیت رستمی« از جوانرود، »محمدرضا 
شــعبانی« از هندیجان و »محمد کریم زاده« از اصفهان بر این نظر هســتند. »یاسر 
اکبری« از ایلام هم گفته است که این دولت سال اول موفق خواهد بود؛ اما سه سال 

بعد با کسری بودجه مواجه می شود. 
دیگر نظرات/ »دادآفرین« از یزد معتقد اســت؛ پیری و فرسودگی این کابینه 
موجب فرصت سوزی می شــود. »محمد صالح نیا« از تبریز چهار سال بدون برنامه را 
در کشور پیش بینی و »الهام عباسقلي پور« از املش وجود نداشتن افراد متخصص در 
کابینه را بیان کرده. پیر و ضعیف بودن کابینه نســبت به قبل هم از طرف »یزدانی« 
از نکا بیان شــده است. حاکمیت تفکر لیبرال توسعه گرا در کابینه دوازدهم هم مورد 
تأکید »محمدحســین رضوانی« از گیلان اســت که باعث ناکارآمدی می شود. توجه 
نکردن به شایسته ســالاری، سهم خواهی ها و نگاه به خارج مورد تأکید »وحیدی« از 
گرمسار است. »مالک بازدار« از سیرجان رغبت نداشتن دولت به تغییر روش را بیان 
کرده است. بها ندادن به جوانان هم از سوی »آهار« از یزد اشاره شده است. جناحی 
بودن، پیرگرایی و توجه نکردن به آرمان های انقلاب در پیام »محمد زارعی« برآبادی 
از خواف اشــاره شده است. »محمدرضا زاهد« از بیرجند دولت دوازدهم را ناتوان در 
برآورده کردن وعده هایش دانسته، »حسینی بمرود« از زیرکوه سهم خواهی ها را نشان 
ناکارآمدی دولت می داند. مســن، کم تحرک و کم طرفدار صفت هایی است که »علی 
پورفتحی« از خرم آباد برای این کابینه برشــمرده. بدون حرکت جهادی و خســته را 
»عابد امینی« از زیباکنار بیان کرده اســت. سلیمی از خارک استفاده نکردن از وزیر 
زن را ناکارآمدی دولت دانســته و »اصغر رشیدپور« از بوشهر این ناکارآمدی را نبود 
وزرای جوان متخصص و متعهد می داند. لقب دولت سالمندان از سوی »فرامرز الیاسی« 
از ثلاث باباجانی داده شــده است و حاشیه ســازی و ناکارآمدی را »اعظم پناهی« از 
کرمانشــاه مطرح کرده، »جلیل مقدم« از ابهر هم به این صفات پرمدعا بودن تحت 

لوای تفکرات لیبرالی را هم افزوده است.
 برندگان تریبون9

»ابراهیم ترکمند« از بوئین زهرا/ »جلیل مقدم« از ابهر/ »خیرالنساقربانی« از املش
پرسش تریبون10

کدام ویژگی دولت شهید رجایی می تواند
 سرمشق دولتمردان امروز باشد؟

پاسداران خورشید

تریبون

محرومیت زدایی در سپاه به همت دو قرارگاه، یکی قرب محرومین کوثر تحت امر قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( و دیگری قرارگاه مرکزی محرومیت زدایی سپاه تحت امر فرمانده کل سپاه 
شکل گرفته است. گفتنی است، قرارگاه کوثر در شعاع 70 کیلومتری پروژه های عمرانی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( و قرارگاه مرکزی محرومیت زدایی در همه نقاط کشور، به ویژه مناطق محروم 

مرزی اقدام می کند. سپاه با همه تیپ، لشکر و قرارگاه ها به محرومیت و فقر حمله می کند. همه مجموعه سپاه وارد موضوع محرومیت زدایی شده تا محرومیت کاهش یابد و سپس ریشه کن شود. 

 سپاه با همه توان به 
محرومیت حمله می کند

واکاوی ابعاد سفر رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به ترکیه

جمهوری اسلامی به حوزه ديپلماسی امنیتی و نظامی ورود پیدا می کند

در مراسم گرامیداشت شهید بی سر مدافع حرم مطرح شد

احساس تکلیف وجه تمایز شهید حججی با دیگران!
در کشاکش درگیری های رسانه ای جریانات 
انقلابی و غرب  گرای کشــور بر سر سلفی حقارت 
در مراســم تحلیف ریاست جمهوری، خبر اسارت 
یکی از رزمنــدگان مدافع حرم و دعا برای آزادی 
او، یــک دفعه توجهات را باز به عملیات مقدماتی 
نبرد آخرالزمان در ســرزمین شامات برد. حماسه 
عاشــورایی شــهید حججی اتفاق افتاد و او با سر 
بریده که نشــان از ســربلندی در پیشگاه سرور 
آزادگان جهــان حضــرت سیدالشــهداء)ع( بود، 
حماسه ای عاشــورایی آفرید و محیط کشور برای 
عاشورائیان دوباره عاشورایی شد. در تهران مراسم 
بزرگداشت این شهید عاشورایی در حسینیه حضرت 
فاطمه الزهــرا)س( پادگان حضرت ولی عصر)عج( 

سپاه تهران برگزار شد.
سخنرانی حجت الاسلام والمسلمین علیرضا 
پناهیان، حضور فرمانده کل سپاه و سردار مقاومت 
سرلشکر قاسم سلیمانی و سایر فرماندهان عالی رتبه 
نظامی کشــور و نیز حضور پرشور جوانان در این 
مراسم، نشان از اهمیت و بزرگی شهادت این شهید 
بی سر داشت. جالب اینکه پنج شهید گمنام مدفون 
در ورودی این حسینیه هم بی نصیب از مراسم این 
شهید نیســتند و فاتحه حضار در مراسم، نصیب 

آنها نیز می شود.
 اسوه های صبر

تجلیل از خانواده این شهید در مقام اسوه های 
صبر این زمان، شــاید مهم ترین بخش این مراسم 
بود. بوســه ای که سردار جعفری بر دست پدر این 
مدافع حرم بی سر زد، نشان از اجر عظیم صبوری 
این خانواده در ماجرای شــهادت فرزندشان بود. 
روحیه ها همه عاشــورایی بود و این وسط تنها دم 

یک مداح لازم بود تا چشم ها گریان شود. 
اما ســخنرانی حجت الاســلام والمسلمین 
علیرضا پناهیان هم بخش مهمی از این مراســم 
محسوب می شــد. او که پنج شــنبه ها در همین 
حســینیه نماز مغرب و عشــا را می خواند و بعد 
سخنران هیئت شهدای گمنام است، از قضا امروز 
باید دوبار بر منبر این حســینیه بنشیند. ابتدا در 
مراسم شهید حججی منبر و روضه داشته باشد و 

بعد در هیئت شهدای گمنام.  
 کار شهید با مشاعر انسان است نه عواطف

حجت الاســلام پناهیان گفت: »شهید حی 
است و حضورش در جامعه قطعی است. به او گفتند 
شهید چون شاهد است. همچنین شهید حجت و 
دلیل و تمام کننده است برای اثبات حقانیت اسلام. 

شهید مشاعر انسان را باز می کند نه اینکه احساسات 
را به غلیان بیندازد و اگر شهید نتوانست کسی را 
روشــن کند، یعنی آن فرد صم بکم هست و هیچ 
چیز او را بیدار نخواهد کرد. همچنین اگر کســی 
شــهید را مسخره کند هر پیامبری بیاید و او را به 
بهشت و جهنم هم ببرند باز مسخره خواهد کرد.«

 سیاستمداران ما
 به اندازه تو احساس تکلیف می کنند؟

وی ادامه داد: »اصلًا جای جدل و بحث هست 
که شهید مدافع حرم برای امنیت کشور به سوریه 
می رود؟ شهید حججی خود می گوید؛ من این راه 
را انتخاب کردم. شهید کوتاه کننده مسیر رسیدن 

به سعادت است.«
حجت الاســلام پناهیان با اشاره به پرورش 
شهید حججی در خانواده ای دینی و مذهبی گفت: 
»من از جوان ها تقاضا می کنم زندگی شهید حججی 

را مرور کنید. بعد از شهادت برخی از اقوام شان با 
من تماس گرفتند. نه نفر از اقوام نزدیک شــان از 
علمای بزرگ هســتند. همچنین شهید حججی 
باطن داشت. اهل اردوی جهادی و رسیدن به فقرا 
بود. بگو شــما در جایگاه یک جوان 20 ساله چرا 
اینقدر احساس تکلیف می کردی؟ آیا سیاستمداران 

ما اندازه تو احساس تکلیف می کنند؟
وقتی زندگی نامه اش بیرون بیاید، تازه معلوم 
می شود چرا چشم های پر نفوذش این قدر دل ها را 
آتش زد. شهدای مدافع حرم واقعاً خاطرات عجیبی 
دارند. پدیده هایی عجیب تر از دوران دفاع مقدس، 
آن هم در این زمان. این قدر هوشمندی و دقت؟«

 پدر و مادرش چگونه او را تربیت کردند؟
شهید حججی می دید کجا می رود اگر نه با 
فرزندش آن گونه خداحافظی نمی کرد. بسیاری از 
شــهدا در شــب قدر دیدند جایگاه شان کجاست. 
شــهدای ما قابل قیاس با شهدای کربلا نیستند؛ 
اما چه شــهدای دلنشینی هستند. دلم می خواهد 
با مادر محسن صحبت کنم که چگونه او را تربیت 
کردید؟ اگر لقمه حرام داده بودید این گونه نمی شد. 
از پدرش بپرســند چگونه پول در می آوردی و به 

همه تاکسی دارها بگویند.

قبیله عشق گلی از باغ
 انتظار مادر شهید در »شرف خاک«

»شرف خاک« عنوان کتابی از »مهدی خدادادی« است که طی 
آن به زندگی »شهید داوود مجیدی« پرداخت شده است. این کتاب 
در قطع جیبی منتشــر شده که به همین دلیل باید آن را در شمار  
رمان های کوتاه آورد. نثر این کتاب ساده و روان است و  لفاظی های 
معمول هنری را در خود ندارد. کتاب بیشتر از آنکه به شهید پرداخته 
باشد، به دلتنگی ها و انتظار  مادر شهید پرداخته است که با رسیدن 

استخوان های پسر شهیدش این انتظار به سر می رسد.
نویســنده سعی کرده با موجزنویسی اصل واقعه را برای مخاطب بازروایی کند. هر چند این 
کتاب به شدت داستان  محور است، اما بر اساس مستندات و مصاحبه با خانواده و همرزمان شهید 

مجیدی تنظیم و نوشته شده است.
در بخشی از کتاب می خوانیم: »درب تابوت توسط پرسنل معراج کنار زده شد و نگاه ها مبهوت 
درون تابوت شد. چندپاره استخوان به همراه تسبیح و مهر تربت هدیه مادر و جوراب های پشمی 

دستباف عمه به برادرها اطمینان قلبی داد که این پیکر پسر ماه جبین خانم است؛ پیکر داوود.
رحمان دل تو دلش نبود، خبر بازگشــت داوود در محله و مسجد پیچیده بود. بعد از هشت 
ســال قرار بود دیدار این دو دوســت تازه شود. ســاک داوود را به دست گرفت و خود را به پیکر 
رفیقش رساند. پیکر روی دستان جمعیت موج می خورد و به سمت منزل پیش می رفت. رحمان 
آخرین حرف هایی که بین خودش و داوود رد و بدل شده بود را مرور می کرد و اشک می ریخت.

رحمان به ارواح خاک پدرت من می خوام شهید بشم، تو چی؟
من؟! من حرکتم رو کردم اومدم، ولی اگه بگم دوست دارم شهید بشم دروغ گفتم. من حرکت 
کردم به سمت خدا، حالا هر چی خودش بخواد.« »شرف خاک« را نشر »نارگل« در 10۴ صفحه 

و در ۳000 نسخه به قیمت 6 هزار تومان منتشر کرده است.

علیرضا بســیار مهربان و دلسوز بود، بسیار کم حرف می زد، 
خیلــی کم ادعا و کم توقع بود، اصلًا از خودش تعریف نمی کرد، با 
اینکه به او در مناسبت های مختلف تعداد زیادی لوح تقدیر داده 
بودند، حتی یکی از آنها را به ما نشان نداد، پس از شهادتش وقتی 
کمد او را نگاه می کردم، فهمیدم این لوح ها را به او داده اند و تا آن 

وقت من از این موضوع بی خبر بودم.
به نقل از پدر شهید علیرضا جنتی

شــهریور ماه 1۳۴7 در همدان به دنیا آمــد. از همان دوران کودکی روحیه کنجکاوی و 
پرسش های کودکانه اش جلوه ای از آینده درخشان او را در مقابل دیدگان مان ترسیم می کرد. 
همان وقت ها با مسجد و نماز و مفاهیم اعتقادی اسلام آشنا شد. دوران تحصیل او از دبستان 
عارف آغاز شــد. دوران راهنمایی را هم در مدرســه عطار نیشــابوری گذراند. در این دوران با 
شهید ملک حسین بیاتی آشنا شد. به راستی، دوستی این دو کبوتر سبکبال پیوندی بود که 

با شهادت گره خورد. 
در دوران دبیرستان و در بسیج و انجمن اسلامی فعالیت های چشمگیری داشت. در طول 
دوره دبیرستان بارها در مسابقات علمی رتبه ممتازی را احراز کرد و در کنکور سراسری سال 
66ـ65 یکی از نفرات ممتاز شد. آخرین تابستان عمر پر برکتش یک دوره به آموزش نظامی 
در پادگان شهید شکری پور رفت و در دوره دوم به علت صلاحیتی که در او دیدند، او را برای 
کادر آموزش انتخاب کردند. علیرضا به دانشگاه اصفهان رفت و تحصیلات دانشگاهی خود را در 
رشته مهندسی الکترونیک آغاز کرد. سپس به طور داوطلبانه از طریق بسیج دانشگاه اصفهان 
عازم جبهه های حق علیه باطل شد. در جبهه او دیده بان و خمپاره انداز بود تا اینکه در نهایت 

2۳ دی ماه سال 65 در عملیات کربلای 5 به درجه شهادت نائل آمد.

 پس از شهادتش لوح های تقدیرش را دیدم

گزارش خبری

سردار  ابراهیمی/  حسن   
باقری، رئیس ستاد  سرلشکرمحمد 
نیروهــای مســلح در جایگاه  کل 
عالی ترین مقام ستادی در نیروهای 
مســلح پس از قرار گرفتن در این 
ســمت اقدامات فراوانــی را مبتنی 
بر مفاد حکم انتصاب خود از سوی 
فرمانده معظــم کل قوا برای ایجاد 
تحول در نیروهای مسلح در دستور 
کار قرار داد. در همین راستا، وی با 
دعوت مقامات ترکی هفته گذشته 
سفری را به کشور ترکیه داشت و با 
چهار مقام ارشد نظامی و سیاسی این 
کشور دیدار و درباره موضوعات مهم 
منطقه ای و دو جانبه رایزنی کرد. در 
ابتدای این سفر سه روزه وی مورد 
استقبال رسمی ارتشبد حلوصی آکار، 
رئیس ستاد ارتش ترکیه قرار گرفت. 
این اولین ســفر سرلشکر باقری در 
این سمت و در واقع اولین سفر یک 
هیئت عالی رتبه نظامی از ایران در 
دو دهه اخیر است که نشان دهنده 
ابعاد جدیدی از تحولات در نیروهای 
مســلح جمهوری اســلامی ایران و 
شروعی برای ایجاد یک دیپلماسی 
فعال و قدرتمند نظامی و امنیتی در 

سطح منطقه است.

همراهان رئیس ستاد کل
 نیروهای مسلح

در این سفر تعدادی از فرماندهان 
نیز رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
را همراهی کردند. همراهان سرلشکر 
باقری در این ســفر ســردار محمد 
پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه، 
سردار قریشــی معاون آماد وزارت 
دفاع، سردار محرابی معاون قرارگاه 
مرکزی خاتم الانبیا)ص(، سردار قاسم 
رضایی فرمانــده مرزبانی ناجا، امیر 
محمدحســن باقری معاون آموزش 
ســتاد کل نیروهای مســلح، امیر 
رحیم زاده معاون طرح و برنامه ارتش 

و تعداد دیگری از فرماندهان بودند.
دیدار با چهار مقام عالی رتبه

دیدار با رجب طیــب اردوغان 
رئیس جمهور، ارتشبد حلوصی آکار 
رئیس ستاد ارتش، نورالدین جانیکلی 
وزیــر دفاع و هــاکان فیدان رئیس 
و  ترکیه  اطلاعات)میت(  ســازمان 
بازدیــد از برخــی اماکــن مذهبی 
و تاریخــی ترکیه در برنامه ســفر 
سرلشــکر باقری بــود. در کنار این 
از  نیز  برنامه ها، دیدارهــای جنبی 
فرماندهان همراه سرلشکر  ســوی 
باقــری با مقامــات مربوطه و انجام 
مذاکرات در مسائل مشترک صورت 

گرفت.  

روابط دوستانه چند صد ساله
سرلشــکر باقری در بدو ورود 
به آنکارا طی سخنانی با بیان اینکه 
از همســایگان مهم  ترکیه یکــی 
جمهوری اســلامی ایران است که 
جایگاه مهمــی در منطقه و جهان 
اسلام دارد، اظهار داشت: »ما دارای 
روابط دوستانه چند صدساله با کشور 
ترکیه هستیم و مرزهای امن و آرامی 
داریم؛ اما لازم بود این ســفر برای 
تبادل نظر و همکاری بیشتر درباره 
موضوعات نظامی و مسائل مختلف 
منطقه ای، مسائل مربوط به امنیت 
دو کشــور، امنیت مرزها و مقابله با 

تروریسم انجام شود.
همکاری برای امنیت در مرزها

با توجه به حضور فرمانده نیروی 
زمینی سپاه و سردار رضایی، فرمانده 
مرزبانی ناجا رایزنی درباره موضوعات 
مرزی و امنیت مرزهای مشــترک 
ایــران و ترکیــه، از جمله مباحث 
مهم در این گفت وگوها بوده است. 
انسداد مرز و برخورد با قاچاق در انواع 
مختلف و برخورد با تروریست ها در 
مناطق مرزی در این مذاکرات مطرح 

شده است.

مقابله با تروریسم
موضوع مهم این دیدار ها مقابله 
با تروریســم بود که به همکاری های 
اطلاعاتی، آموزشی، عملیاتی و تبادل 
اطلاعات و تجربیات نیاز دارد. در این 
میان، مســئله سوریه از مسائل اصلی 
اســت که درباره آن بحث شده است. 
در جریــان دیدار رئیس ســتاد کل 
نیروهای مســلح کشورمان با مقامات 
ترکیه درباره هماهنگی دو کشــور در 
برقراری آرامش و امنیت در سوریه در 
ابعاد مختلف که بر مبنای ســاز و کار 
آستانه دنبال می شود تبادل نظر شد؛ از 
این رو بر اساس مذاکرات کارشناسی که 
در تهران و آنکارا بین مقامات سیاسی 
و کارشناســان انجام می شود، فرایند 
صلح سوریه دنبال خواهد شد. همراهی 
ترکیه در اجرای مفاد مذاکرات آستانه 
بــرای پایان دادن به بحران ســوریه 

اهمیت دارد.

تأکید بر مخالفت با استقلال اقلیم 
کردستان عراق

موضــوع برگزاری همه پرســی 
استقلال در اقلیم کردستان عراق نیز 
که قرار اســت در اوایل مهرماه برگزار 
شــود، ازجمله موضوعــات گفت وگو 
میان مقامات ایرانــی و ترک در این 

سفر بوده است.
دو طرف بار دیگر تأکید کردند، 

چنانچه این همه پرســی اتفاق بیفتد، 
مبنایی برای آغاز یک ســری تنش ها 
و درگیری ها در داخل کشــور عراق 
خواهد بود که پیامدهای آن دامنگیر 

کشورهای همجوار خواهد شد.
بنا بــر اعلام سرلشــکر باقری، 
مقامات دو کشور ایران و ترکیه تأکید 
دارند، چنین کاری امکان پذیر نیست 

و نباید صورت بگیرد.
به اذعان کارشناسان، پیامدهای 
این رخداد دامن کشورهای ایران، عراق 
و ترکیه را خواهد گرفت و این در حالی 
است که عربستان و رژیم صهیونیستی 
اصلی ترین حامیان برگزاری همه پرسی 

در اقلیم کردستان عراق هستند.
همکاری های دانشگاهی

 در حوزه دفاعی
سرلشکر محمد باقری در دیدار 
با نورالدین جانیکلی، وزیر دفاع ترکیه 
نیــز، با اشــاره به پیوندهــای عمیق 
فرهنگی، تاریخی و ژئوپلیتیکی میان 
دو کشــور، گفت: »مرزهــای ایران و 
ترکیه طی۴00 سال گذشته همواره 
مرزهای دوستی بوده و امیدوارم این 
ســفر علاوه بر افزایش همکاری های 
دوجانبه، نقطه عطفی در گســترش 

همکاری های دفاعی طرفین باشد.«
در این دیدار مقرر شد، پیش نویس 
سند تفاهم نامه همکاری های پژوهشی 
ـ دانشگاهی در صنعت دفاعی تهیه و 

برای امضای وزرای ذی ربط دو کشور 
در دوره پیش  رو آماده شود.

تبادل دانشجو و اعزام ناوگروه
 به سواحل دو کشور

گفت وگویی  در  باقری  سرلشکر 
پیرامــون نتایج عملی ســفر خود به 
ترکیه نیز گفت: »درباره مسائل نظامی 
بین دو طرف موافقت شد که همکاری 
آموزشی با هم داشته باشیم و تبادل 
دانشــجو صورت گرفتــه و دوره های 

آموزشی مشترک برگزار شود.«
رئیــس ســتاد کل نیروهــای 
مسلح همچنین تصمیم بر رفت وآمد 
ناوگروه های دو طرف به کشــورهای 
یکدیگر، اعــزام ناظر به رزمایش های 
دو کشور و نیز هر گونه اقدامات لازم 
برای همکاری های نظامی را از جمله 

نتایج این سفر ذکر کرد.
در واقع، ایــن گام مهمی برای 
رسیدن نیروی دریایی راهبردی ارتش 
جمهوری اســلامی ایــران به اهداف 

بلندمدت خود خواهد بود.
سرلشکر باقری، در مجموع سفر 
به ترکیه را بسیار موفق ارزیابی کرد و 
گفت: »در جریان این سفر بسیاری از 
مســائل مهم در ابعاد نظامی، دفاعی 
و امنیتی بین دو کشــور مهم منطقه 
پایه گذاری شد و این روند ادامه پیدا 

خواهد کرد.«

دیدارهای متقابل
بنا بر اخبار اعلام شده، از رئیس 
ستاد مشترک ارتش ترکیه برای سفر 
به تهران و ادامــه همکاری ها دعوت 
به عمل آمده و اعلام شــده است که 
رئیس جمهوری  اردوغان،  رجب طیب 
ترکیه نیز به زودی در صدر هیئتی به 

تهران سفر خواهد کرد.
این ســفر با هدف توسعه روابط 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و همچنین 

نظامی دو کشور انجام خواهد شد.
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حسن ختام
 شیفته واقعی!

ریسمان محبت به گردن آویخته بود
عهدی داشت و پیمانی

و عزمی جزم به راه عاشقی
قســم خورده بــود که چشــم از راه 

محبوبش برندارد
او رؤیای وصل را نه یک بار، که بارها از 

سر گذرانده بود
و هر بار لبخندی عقیق تب زده لبانش 

را می شکفت
لطافت نسترن را دوست می داشت

و عطر اقاقی را
یاس سفید را هم

اما گل نرگس را طور دیگری در بغل 
می فشرد

او عاشق بود...
رسم وفا را خوب آموخته
و نیک به آن پایبند بود...

عشق محبوب که سکونت کند در کنج 
کلبه دلت

روز و شبت می شود محبوب
حتی دمی از خیالش غافل نخواهی شد
او امامش را می خواست با همه وجود

دل پیراسته بود از هرچه جز او
و حــلاوت دیدارش را بــا هیچ چیز 

عوض نمی کرد
او شیفته بود، یک شیفته واقعی...

صادقانه

شکوه شهادتِ  امیدی/  مهدی   
ســرافرازانه رزمنده مدافع حرم، »محسن 
حججــی«، خون تــازه ای را در رگ های 
فرهنگ ایثار و جهاد دمید. طی روزهایی که 
از شهادت این جوان ایرانی در نبرد با داعش 
می گذرد و به ویژه انتشار عکس پرصلابت 
وی، فضای مجازی پر شد از دلنوشته های 
اهالی فرهنگ و هنر، حتی هنرمندانی که 
از آنها توقع چندانی نمی رود و به ظاهر با 
این گونه موضوعات بیگانه هستند نیز بهتر و 
زیباتر از سیاستمدارها، مطالبی را نوشتند.

اما حماســه محسن حججی، توجه 
هنرمندان به خلق آثاری درباره شــهادت 
وی را نیز جلب کــرد؛ آثاری که همه به 
صــورت خودجوش و آتش بــه اختیار و 
بدون سفارش یا دستور نهادها خلق شدند.

ســریع ترین واکنش به این واقعه از 
سوی حسن روح الامین، نقاش و گرافیست 
صورت گرفت. نقاشــی جدید وی با اینکه 
درباره یــک موضوع روز اســت؛ اما پس 
زمینه ای تاریخــی دارد. همچنین مانند 
دیگر آثار روح الامین، این نقاشــی نیز با 
محتوای مذهبی درآمیخته است. وی در 
این نقاشــی اقدام به شبیه سازی محسن 
حججی با شــهدای کربلا کرده است. در 
این اثر سبک های رئالیسم)واقع نمایی( و 
سمبلیســم)نمادگرایی( با هم درآمیخته 
شــده اند، به طوری کــه در این اثر دیده 
می شــود، نیروی داعشــی هنگام اسارت 

حججی، با یزیدیان همراه است و در برابر 
آنها، پیکر بی سر سیدالشهداء)ع( و بانویی 
کــه نمادی از حضرت زینب)س( اســت 
به اســتقبال رزمنده مدافع حرم آمده اند. 
هر چند که فضای حاکــم بر این تابلوی 
نقاشی، رئال اســت؛ اما به شکل نمادین 
به همسان ســازی جبهه های نبرد امروز 
با عاشــورا پرداخته است. شهید حججی، 
نمادی از یاران امام حســین)ع( اســت و 

داعشی، نمادی از نیروهای یزید.
اما در عرصه شــعر و ادبیات نیز در 
روزهای اخیر ده ها شــعر درباره شهادت 
محسن حججی خلق شد. از جمله زیباترین 
این اشعار می توان به غزلی از »حمیدرضا 
برقعی« با عنوان »بسمه تعالی سر« اشاره 

کرد. در آغاز این غزل آمده است:
 به نام نامی سر، بسمه تعالی سر

بلندمرتبه پیکر، بلندبالا سر
فقط به تربت پاک تو سجده خواهم کرد

که بنده تو نخواهد گذاشت، هر جا سر
قسم به معنی لایمکن الفرار از عشق

که پر شده است جهان، از حسین سرتاسر
همچنین شــاعران دیگری چون 
علیرضا قزوه، میلاد عرفانپور، افشــین 
عــلا، بهــروز قزلباش، محمدحســین 
انصاری نــژاد، منصور نظری، مستشــار 
نظامــی، محمدمهــدی عبداللهی و ... 
اشعار زیبایی را درباره این شهید سرودند.

صداوســیما نیز یک فیلم مستند 

درباره شهید حججی ساخته است. در 
این مستند یک ســاعته، حال و هوای 
مردم کشور پس از شنیدن خبر شهادت 
محسن حججی به ویژه اهالی نجف آباد 
اصفهان به تصویر کشــیده شده است. 
گفت وگو با پدر، مادر، همســر و ســایر 
اعضای خانواده و دوستان شهید حججی 
از بخش های این مســتند است. در این 
مستند داستانی علاوه بر بازسازی بخشی 
از خاطره های شهید حججی، همچنین 
واکنش هنرمندان و ورزشکاران کشور 
درباره شــهادت مظلومانه محســن به 
نمایش  رمضانــی  کارگردانــی مهدی 
داده می شــود. در زمینه تئاتر نیز حوزه 
هنری اعلام کرد کــه آماده حمایت از 
نمایش هایی درباره شــهید حججی، به 
شرط غیرشعاری بودن و برخورداری از 

کیفیت لازم است.
همچنین انجمن هنرهای تجسمی 
انقلاب و دفاع مقدس هم برای ساخت 

ســردیس شهید حججی اعلام آمادگی 
کرده است. مسعود نجابتی، مدیرعامل 
انجمن هنرهای تجسمی انقلاب و دفاع 
مقدس گفت: »با استفاده از ظرفیت هایی 
موجود در مجموعــه هنر انقلاب و نیز 
اســاتید هنرهای تجســمی، بنا داریم 
تــا تندیس شایســته و فاخري را برای 
پاسداشت شهید حججی طراحی و اجرا 
کنیم.« البته هنوز هنرمند یا هنرمندانی 
که قرار است چنین افتخاری نصیب شان 

شود، معرفی نشده اند.
اســارت و شهادت حســینی وار 
محسن حججی در بین مسلمانان دیگر 
کشــورها نیز بازتاب یافت. عرب زبان ها 
هــم در شــبکه های اجتماعی، مطالب 
ادبــی خلاقانه ای را درباره این شــهید 

مدافع حرم نوشتند.
در یکی از این نوشته ها)که پایگاه  
اینترنتی مشرق منتشر کرده( آمده است: 
»گفته می شود یک  داعشی گردن یک 

اسیر ایرانی را گوش تا گوش بریده است، 
اما من چیزی جز زیبایی در آن نمی بینم. 
انسان سر بریده ای را می بینم که جلاد 
خود را با چاقوی عزم و اراده ای که دارد، 
به قتل می رســاند. من صدای منادی را 
می شــنوم که ندا سر می دهد، ای اهل 

ثارالله ... محسن نزد شما آمده است.«
کاربر دیگری با نام »ســحر قدار« 
با اشاره به نقاشی حسین روح الامین در 
استقبال امام حسین)ع( از شهید محسن 
حججی می نویســد: »سیدالشهداء)ع( 
منتظر رسیدن  شهید سربریده محسن 

حججی است.«
حسین زین الدین هم نوشته است: 
»آنها عاشــق ســر بریدن هستند و ما 
عاشق امام حســین)ع(. اگر او نبود، ما 
عزت نداشتیم. چاقو شعار شما است. ما 
در کربلا نیز آن را دیده ایم ، اما اگر شمر 
گلوی ما را هم ببرد، ما ناله نمی کنیم. به 
خداوند قسم که با دست شجاعت خود، 
شما را سرکوب خواهیم کرد. آمریکا به 
شما وعده پیروزی داده، اما کسی که به 

ما وعده پیروزی داده، خداوند است.«
شهادت محسن حججی، می تواند 
بهانه و مقدمه ای برای ایجاد نهضت ادبی 
و هنــری در پاسداشــت مدافعان حرم 
باشد. به امید آنکه این مسیر با پیوستن 
بیش از پیش هنرمنــدان، قدرتمندتر 

ادامه پیدا کند.

یادداشت

نگاهی به آثار خلق شده درباره شهید محسن حججی

نهضت هنری در پاسداشت مدافعان حرم

 آرش فهیم/فیلم »مومیایی« 
نشانه تازه ای از امنیتی بودن سینمای 
آمریــکا و پیوند آن با مراکز حاکمیتی 
و نظامی آن کشــور اســت. وقتی در 
یک فیلم تماماً سرگرم کننده و مهیج 
و تجاری که هیچ نســبتی با اندیشــه 
نداشته و حداقل قرابت با هنر را ندارد، 
بدون هیچ ارتبــاط و الزام دراماتیک، 
ماجرا از نینوا و »حرم« سر در می آورد، 
نمی توان نظامی بودن هالیوودیسم را 

توهم توطئه دانست.
فیلم های  سلســله  جدید  سری 
کارگردانی  بــه  این بار  »مومیایــی«، 
نقش مایه ای  تکــرار  الکس کورتزمن، 
قدیمی، ســطحی و شــعارزده درباره 
اهریمنــی دانســتن خاســتگاه های 
تمدنی مشرق زمین دارد. در فیلم های 
متعددی، این مضمون به تصویر کشیده 
شده که روح شــیطان پس از هزاران 
سال از آســیای میانه سر بر می آورد 
و بــه تهدیــدی برای امنیــت جهان 
تبدیل می شود. از قضا، این کلیشه، با 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران و ظهور 
جنبش های رهایی بخش در آســیای 
غربــی، به هالیــوود راه یافت. ازجمله 
این فیلم ها می توان به سری »بیگانه«، 

»جن گیر« و ... اشاره کرد.
فیلم »مومیایی« نیز با دستمایه 
قرار دادن این موضــوع کهنه، این بار 
محل ظهور دوباره روح شــیطان را از 
دل مکانی که »حرم« نام دارد، معرفی 
می کند! این فیلم داســتان دو مأمور 
نظامی آمریکایی اســت کــه همراه با 
یک زن باستان شناس، به طور اتفاقی 
و در جریــان حملــه آمریــکا به یک 
روســتا در نینوای عراق، مدفن یکی 
از شــاهزادگان مصر باستان را کشف 
می کنند؛ شاهزاده ای با روح شیطانی که 
معلوم نمی شود چگونه و با چه منطقی، 
بعد از چند هزار سال زنده می شود و به 

جان انسان ها می افتد! 
»مومیایی« فیلمی سطحی، بدون 
خلاقیت و پر از کلیشه های هالیوودی 
مانند خشــونت و استفاده از بازیگران 
مطرحی چون تام کروز، راســل کرو و 
... است. بیشتر فضای فیلم را به جای 
داســتان، زد وخورد در برگرفته است، 
حتی بازیگران فیلم و به ویژه تام کروز 
نیز بازی هایی بسیار بد و ضعیفی از خود 
نشــان می دهند. جلوه های ویژه فیلم 
نیز بســیار مضحک و ابتدایی هستند. 
»مومیایی« نمونه آن دسته از فیلم هایی 
است که از آنها با عنوان »آشغال های 
هالیوودی« یاد می شود. فیلم هایی که 
بیشتر در فصل بهار و تابستان و به منزله 
پیش غذایی برای فرارسیدن آثار مهم و 
برجسته، پیش از فصل جوایز، سینمای 
جهــان را پر می کننــد؛ اما با توجه به 
قدرت فیلم در جذب مخاطب عام و به 
ویژه نوجوانان، ســازندگان فیلم از این 
فرصت برای ترویج نــگاه خود درباره 
مسائل راهبردی هم استفاده کرده اند. 
این روزها »مدافعان حرم« اصلی ترین 
بازیگرانی هستند که نقشه های غرب 
برای خاورمیانه را نقش بر آب می کنند.

نکتــه دیگــر اینکه، شــاهزاده 
انگلیســی  تلفظ  آمنه)با  اهریمنــی، 
آمِنِــت( نام دارد! او زاینده شــیاطین 
باستانی است که در لوله های فاضلاب 
اروپا)لندن( یک  به  یک ظاهر می شوند 
و نیروهــای نظامی و امنیتی آمریکا با 
باستان شناس، جهان را  همراهی یک 
از شــر آنها نجات می دهند و بار دیگر 
امنیت را به مردم جهان هدیه می کنند!

»مومیایی« هالیوود، علیه مدافعان حرم
 بزرگ ترین یقین ها

حضــرت امام جعفر صادق)ع( از 
پدرانــش که از امیرالمؤمنین علی)ع( 
حکایــت وصایــای طولانــی پیامبر 
اکــرم)ص( به وی را نقــل می کنند، 

می فرمایند:
»ای علی! اعجاب آورترین ایمان ها 
و بزرگ تریــن یقین ها از آن مردمانی 
اســت که در آخرالزمان  هســتند، به 
پیامبر نرسیدند و حجت )امام( هم از 
آنها در پرده است؛ اما با سیاهی ای بر 
روی سفیدی ای ]نوشته ای بر کاغذی[ 

ایمان آوردند.«
)من لا یحضره الفقیه، 
ج 4، ص 3۶۶(
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 حضور پر معنا
پروردگارا! 

قرار دل های بیقرار ما باش 
فراوانی را در زندگی ما جاری کن 

حضورمان را پرمعنا کن
وجودمان را لبریز آرامش کن

ثروت مان را فزونی بخش
قلب های مان را سرشار از عشق 
و کلام مان را لبریز محبت کن

انسانیت ما را کامل کن
ایمان ما را زیاد گردان

ما را بندگان شاکر قرار ده 
سد مشکلات را شکسته

و محبت ها را فزونی بخش
ای پروردگار مهربانم.

تلخند

راش اضافه

کردستان و کرمانشاه میزبان
 آثار سینمای انقلاب می شوند

همزمان با برگزاری اردوهای راهیان 
نور غرب، »سینماســنگر« جشنواره عمار 
در مناطق عملیاتی استان  های کردستان 

و کرمانشاه دایر می شود.
»سینماسنگر« با محوریت آثار وحدت، 
جهاد و شــهادت و بازخوانی رشادت های 
مردم غیــور کرد از 25 مرداد تا هشــت 
شهریور در باشــگاه افسران شهر سنندج 
میزبان مردم و زائران می شود. مستندهای 
»آفرندن«، »کرکم«، »روزگار اکبر«، »اهل 
سنت ایران«، »جلال کردستان«، »هابیل 
خون و خرما«، »برادرانه« و آثار داســتانی 
»سمیه کردستان«، »عشق علیه الاسلام« 
و نماهنــگ »جوانمردان دوران« به همراه 
فیلم سینمایی »بادیگارد« و »شیار 1۴۳« 
از جمله آثاری هستند که در سینماسنگر 

جشنواره عمار، نمایش داده می شوند.

بزرگداشت آهنگساز فیلم های 
دفاع مقدس

کارنامــه ۴0 ســال فعالیت حرفه ای 
مجید انتظامی، اســتاد موسیقی با حضور 
جمعــی از اهالی فرهنــگ و هنر در تالار 
ســوره حوزه هنری برگزار شد. در ابتدای 
این مراسم سکانس هایی از آثار سینمایی که 
آهنگ سازی آن را مجید انتظامی انجام داده 
بود، نمایش داده شد و سپس از فیلم مستند 
»ابوایست« درباره مجید انتظامی رونمایی 
شد. در این مراسم همچنین لوح تقدیری 
به مجید انتظامی اهدا شــد. گفتنی است؛ 
مجید انتظامی، سازنده موسیقی متن ده ها 
فیلم و سریال تلویزیونی است که بیشتر این 
فیلم ها نیز دفاع مقدسی هستند. از جمله 
این فیلم ها می توان به »آژانس شیشه ای«، 
»بوی پیراهن یوسف«، »از کرخه تا راین«، 
»دیوانه ای از قفس پرید«، »دوئل«، »حمله 

به اچ۳« و... اشاره کرد.

 شب شعر مقاومت
 در رثای شهید حججی

چهارمین شب از شب های شعر مقاومت 
در پاسداشت حماسه شهید حججی با عنوان »از 
سر گذشت« در معراج الشهدای تهران برگزار شد. 
این مراسم با حضور شاعرانی چون؛ علی محمد 
مؤدب، میلاد عرفان پور، علی داودی، محمدرضا 
وحیدزاده، ملیحه رجایی، معصومه زارعی رضایی، 
سیده سارا شفیعی، ســمانه خلف زاده، ریحانه 
ابوترابی، عاطفه جوشقانیان، معصومه اسکندری، 
پویا باقــرزاده، نجمه پورملکی، زهرا امیری و... 
برگزار شد. اجرای این برنامه را فاطمه السادات 
حسینی مجری تلویزیون بر عهد داشت.  تاکنون 
ســه دوره از شب های شــعر مقاومت به همت 
شهرســتان ادب برگزار شده اســت. مبارزان 
نیجریایی و شــیخ ابراهیم زکزاکی، شــهدای 
صحرای منا و شهدای صحرای کربلا و شهیدان 
مبارزه با استکبار جهانی موضوع مراسم سه شب 

شعر مقاومت گذشته بود.

هولوکاست ایرانی
 در شبکه نمایش خانگی

»یتیم خانــه ایــران« بــه کارگردانی 
ابوالقاسم طالبی به شبکه نمایش خانگی آمد.  
این فیلم ضد انگلیسی به قحطی و خشکسالی 
عظیم ایران در سال های 1295 تا 1297 در 
کوران جنگ اول جهانی و در زمان  اشــغال 
ایران به  دســت قوای بیگانه روس و انگلیس 
می پــردازد. مقطعی حذف شــده از تاریخ 
معاصر ایران که طی آن در اثر سیاست های 
استعماری انگلیس در ایران، حدود نه میلیون 
نفر از هموطنان مان درگذشــتند. این فیلم، 
پیش از این در آرژانتین هم اکران شــده بود 
و با اســتقبال مردم، منتقدان و سینماگران 
آن کشور همراه شده بود. گفتنی است؛ برای 
جلوگیری از دانلود غیرقانونی فیلم »یتیم خانه 
ایران« علاوه بر فروشگاه ها، امکانی فراهم شده 
که علاقه مندان، بتوانند این فیلم را به صورت 
قانونی از سایت »سلام سینما« دانلود کنند.

خاطرات قاسم سلیمانی منتشر می شود؟
در حالی که دو جلد 
از مجموعــه 16 جلــدی 
سلیمانی  سردار  خاطرات 
ایــن منتشــر  از  پیــش 
شده اســت، نویسنده این 
مجموعه از توقف انتشــار 
مجلدات دیگر خبر داد. در 
روزهای پایانی سال گذشته 
از مجموعه 16  دو جلــد 
جلدی از خاطرات ســردار 
سلیمانی منتشــر و برای 
اولین بار در سی امین دوره 

نمایشگاه کتاب توزیع شد. کتاب حاوی خاطراتی از سردار سلیمانی در بازه زمانی بهمن سال 1۳60 
تا اردیبهشت سال 1۳61 است که از زبان فرمانده وقت لشکر ۴1 ثارالله روایت شده است. حالا بعد 
از انتشار این دو جلد، خبر توقف انتشار دیگر مجلدات به دلیل نارضایتی سردار سلیمانی به گوش 
می رسد. عباس میرزایی، نویسنده این اثر، در این رابطه گفت: »سردار سلیمانی مایل نبود که کتاب 
خاطراتش منتشر شود؛ از این رو تجدید چاپ این دو جلد و انتشار مجلدات دیگر از خاطرات سردار 
متوقف شده است.« پیش از این نیز حجت الاسلام والمسلمین علی شیرازی، نماینده ولی فقیه در 
سپاه قدس، از اتمام بخش نخست خاطرات خودنوشت سردار سلیمانی خبر داده و گفته بود: »فعلًا 
زمان انتشار این خاطرات مشخص نیست و تا به این لحظه بنا بر این گذاشته شده است که براساس 
درخواست سردار، این اثر در زمان حیات ایشان منتشر نشود، مگر اینکه تصمیم ایشان تغییر کند.«

 »انسان 25۰ ساله« به پنج کشور می رود
کتاب »انســان 250 
ساله« به زبان های روسی، 
اســپانیولی و اردو ترجمه 
و در پنج کشــور منتشــر 

خواهد شد.
محمد سالاری، معاون 
مجمع  بین الملــل  امــور 
از  بیــت)ع(،  اهل  جهانی 
برنامه مجمــع برای انجام 
ترجمه های جدید از کتاب 
»انســان 250 ساله« خبر 
داد و گفت: »پیشتر ترجمه 

این اثر از سوی مجمع به زبان های انگلیسی، فرانسه و هوسایی انجام شده است. همچنین ترجمه 
عربی این اثر نیز در لبنان ترجمه و منتشر شد. قرار است مجمع این کتاب را به زبان های روسی، 

اسپانیولی و اردو نیز ترجمه کند.«
وی با بیان اینکه ترجمه های جدید نیز در کشــورهای مقصد توزیع خواهد شــد، افزود: »این 
اثر از جمله کتاب های پرمخاطب در بازار کتاب ایران اســت. علاوه بر این، ترجمه کتاب در برخی 
از کشــورها نیز با اســتقبال خوبی همراه شده که در نهایت به چاپ دوم رسیده است. برای نمونه، 

چاپ دوم ترجمه انگلیسی »انسان 250 ساله« نیز در هیوستون آمریکا به چاپ رسیده است.«
»انسان 250 ساله« شامل سخنرانی ها و مطالب دست نویس رهبر معظم انقلاب درباره زندگی 

سیاسی   ـمبارزاتی ائمه)ع(، از پیش از انقلاب تا سال 1۳89 است. 

ادامه از صفحه۶
۴ـ حضــور همزمان چهره هاي سیاســي با گرایش هــاي مختلف، یکي از 
ویژگي هاي جالب توجه مجمع اســت. برای نمونه، در عرصه سیاســت  خارجي، 
حضور چهره هایي، چون ســعید جلیلي، علي اکبر ولایتي و ســیدمحمد صدر در 
کنار یکدیگر تأمل برانگیز خواهد بود. در حوزه مسائل اقتصادي و فرهنگي نیز این 

تکثر وجود دارد که کافي است اسامي و سوابق افراد مرور شود.
5ـ حضور مجدد افراد دوره گذشــته در ایــن دوره نیز که مي توان از آن به 
مثابه تمدید مأموریت یاد کرد، نشان از رضایت نسبي رهبري از عملکرد این افراد 

در مجمع و تأیید مجدد داشتن صلاحیت ایشان دانست.
البته توجه به این نکته نیز حائز اهمیت است که بناي رهبري بر حذف افراد 
نبوده و تنها 18 نفر از ادوار پیشین )دور اول تا سوم( به تدریج حذف شده اند که 
در آن موارد نیز نظر رهبري بر حذف نبوده است. مرحوم هاشمي رفسنجاني، حسن 
حبیبي، واعظ طبسي، عسکراولادي، محمدرضا توسلي، سیداحمد خمیني و محسن 
نوربخش هفت نفر از اعضاي مجمع بودند که فوت شــدند! آقایان مهدوي کني و 
امامي کاشاني )به علت کهولت سن( و یوسف صانعي و موسوي خوئیني ها )به دلیل 
قرارگرفتن در خط سیاسي متفاوت و مغایر خط امام )ره( و رهبري( با درخواست 
خود از این ســمت کناره گیري کرده اند. عبدالله نوري نیز به دلیل محکومیت در 
دادگاه روحانیت، صلاحیت خود را بر انتصاب در چنین جایگاهي از دســت داده 
اســت. آقاي ري شهرري نیز مدت هاست که فعالیت هاي سیاسي را کنار گذاشته 
و کار علمي را ترجیح داده اســت. میرحسین موســوي نیز به دلیل جرایم متعدد 
در ماجراي انتخابات ســال 88 و فتنه پس از آن دیگر صلاحیت پذیرش هرگونه 
مقامي در نظام اسلامي را از دست داده  است. حضور نداشتن محمد هاشمي و بیژن 
نامدار زنگنه را نیز احتمالاً باید به دلیل کم کاري و بي رغبتي این افراد براي ادامه 

کار در مجمع دانست که حکایت از ناکارآمدي آنها براي حضور در مجمع دارد.
البته معرفي نکردن آقایان حسن روحاني و علي  لاریجاني به عنوان اعضای حقیقي 
از نکات تأمل برانگیز این ترکیب جدید است! از یک منظر، این دو به واسطه جایگاه 
حقوقي در مجمع حضور دارند، از این رو نام شان از افراد حقیقي حذف شده است. در 
این میان، برخي افراد همچون آیت الله جنتي با وجود آنکه عضوي از فقهاي شوراي 
نگهبان بوده و به عنوان عضوی حقوقي در مجمع حضور دارند؛ اما نام شان در میان 
افراد حقیقي هم وجود دارد. در ادوار گذشــته نیز نمونه هایي را مي توان برشمرد که 
برخي افراد از چنین شرایطي برخوردار بودند. ضمن آنکه جایگاه هاي حقوقي تغییرپذیر 
است و آقاي لاریجاني در مقام رئیس مجلس نیازمند رأي سالیانه نمایندگان مجلس 
است؛ مجلسی که عمرش در خرداد 1۳99 به پایان مي رسد. ریاست جمهوري آقاي 
روحاني نیز در ســال 1۴00 به ســرخواهد آمد و این در حالي اســت که دور جدید 
مجمع پنج ساله و تا 1۴01 خواهد بود. البته در مواردی هم پس از پایان مسئولیت 

افراد، رهبری طی حکمی آنها را به عضویت مجمع درآوردند.
6ـ حضور نداشــتن برخي افراد در دوره هاي پیشین نیز تأمل برانگیز است. در 
حالي که به نظر مي رسید افرادي، چون سیدمحمد خاتمي با تجربه دو دوره ریاست 
بر قوه مجریه و سال ها اداره وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي و مهدي کروبي به دلیل 
داشتن تجربه چند دوره ریاست بر مجلس شوراي اسلامي و ریاست بر مجمع روحانیون 
مبارز، گزینه هاي خوبي براي عضویت در مجمع تشخیص نظام باشند؛ اما این افراد 
هیچ گاه به عنوان شخصیت حقیقي در جمع اعضاي مجمع حاضر نبوده اند! در حالي 
که افراد دیگري از جناح دوم خرداد، همچون مجید انصاري، میرحســین  موســوي، 
موســوي خوئیني ها و مرحوم توســلي، در همین دوران به عضویت مجمع تشخیص 
درآمده اند. )طبق برخي اخبار، خاتمي خود از پذیرش این مســئولیت ســر باز زده 
است، وگرنه پس از پایان ریاست جمهوری اش در سال 1۳8۴، از وي براي حضور در 
این جایگاه دعوت شده بود! طبیعي است همین واگرایي ها بسترساز جدایي هر چه 

بیشتر این افراد از خط امام )ره( و رهبري و انقلاب بوده است!(

ضرورت تغییرات
 در ساختار و محتوا

فقدان آقاي هاشمي رفســنجانی و سپردن ریاســت مجمع به آیت الله هاشمي 
شــاهرودي را مي توان ســرآغاز فصلي نو در اداره این مجمع به شمار آورد. آغاز دور 
جدید با تحولاتي در ســاختار و محتوا همــراه خواهد بود. ضرورتي که رهبر معظم 

انقلاب اسلامي در حکم خود اهمّ آن را این چنین برشمرده اند:
 ـ سامان بخشیدن به مجموعه  سیاست هاي کلي و بازنگري در عناوین و نیز در 

فرایند تعیین و تنظیم آن؛
ـ سامان بخشیدن به مسئله نظارت بر اجراي سیاست ها؛

ـ سازوکار لازم براي ارزیابي کارآمدي و اثربخشي سیاست ها؛
ـ ایجاد انســجام کامل در ساختار تشــکیلاتي و مدیریتي و تمرکز برنامه ها بر 

اساس آیین نامه مصوّب؛
ـ چابک سازي تشکیلات و حذف بخش هاي موازي و غیر ضرور.

افزون بر موارد مذکور، تغییرات اصلاحي دیگري نیز در خلال کار و در سایه  دقّت 
نظر دست اندرکاران و انعطاف پذیري تشکیلات به کار گرفته خواهد شد. این تکمله به 
خوبي حکایت از آن دارد که در مدیریت دوره گذشته نقاط ضعف هایي در کنار نقاط 

قوت ها وجود داشته که انتظار می رود در مدیریت جدید، این آسیب ها مرتفع شود.

وراندازی تولید
بیا اجناس چینی را، درون کشور اندازیم

ز گمرک درب بگشاییم و جنسی نو دراندازیم
اگر کَس لشکری دارد، که گوشی در وطن سازد

من و ال جی به هم سازیم و بنیادش براندازیم
کِرِم های فرنگی را، به داروخانه ها ریزیم
کِرِم سازان ایران را، به بپَّـر بپَّـر اندازیم

چو پول نفت چرکین است، تمام کار ما این است
که پول نفت چرکین را به مُلکی دیگر اندازیم

صبا خاک وجود ما بدان عالی جناب انداز
بود کان وارداتی را نظر به منظر اندازیم؟

یکی یخچال می سازد یکی هم فرش می بافد
بیا تولید ملی را، همه از دم وراندازیم

لباس و کفش ایرانی، نمی سازند در اینجا
بیا سرمایه  خود را، به مُلکی دیگر اندازیم.

محمدیاسین اسدی

کشکیات 

تحلیل هفته 


